
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Poder Legislativo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 01101  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     01000  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 173.311.765 178.433.000 186.415.000

Seguridade Social - 12.468.000 14.999.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 31.182.870 -24.750.000

0002  PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO 20.841.714 14.999.00011.220.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 1.0001.000

3148  DESENVOLVIMENTO E MODERNIZAÇÃO DA ATUAÇÃO LEGISLATIVA 117.983.565 -146.754.000

3152  TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA 903.069 -5.166.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 2.400.546 -3.010.000

3282  ATUAÇÃO LEGISLATIVA - 186.414.000-

Programa

Função
01  Legislativa 173.311.765 190.900.000 201.413.000

28  Encargos Especiais - 1.000 1.000

Subfunção
031  Ação Legislativa 116.478.585 144.976.000 139.080.000

126  Tecnologia da Informação 250.341 530.000 1.100.000

128  Formação de Recursos Humanos 2.400.546 3.010.000 3.220.000

131  Comunicação Social 781.166 4.826.000 -

272  Previdência do Regime Estatutário 20.841.714 11.220.000 14.999.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 32.437.508 25.998.000 39.014.000

573  Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 121.903 340.000 -

722  Telecomunicações - - 4.000.000

846  Outros Encargos Especiais - 1.000 1.000

173.311.765 190.901.000 201.414.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 119.379.418 125.000.000122.123.000



                    Poder Legislativo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 01101  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     01000  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

3  Outras Despesas Correntes 52.948.540 64.816.00060.030.000

4  Investimentos 983.808 11.598.0008.748.000

90  Aplicações Diretas 173.311.765 201.414.000190.901.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

125.000.000100 Recursos Ordinários - 64.616.000 11.598.000 - - - 201.214.000

-285 Outras Fontes - 200.000 - - - - 200.000

Total 125.000.000 64.816.000- 11.598.000 - - - 201.414.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3282 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 186.414.000

Projetos 8.070.000

1264 Ampliação e Aparelhamento da Assembleia Legislativa F 01  031

- Unidade ampliada e aparelhada (Un) - 1

8.070.000

0011 Região Metropolitana 4 90 100 8.070.000

Atividades 178.344.000

2255 Ações de Informática da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas F 01  126

- Sistema gerido (Un) - 4

1.100.000

0001 Estado 3 90 100 600.000

4 90 100 500.000

2252 Administração e Processamento Legislativo F 01  031

- Unidade administrada (Un) - 1

130.800.000

0001 Estado 1 90 100 110.000.000

3 90 100 19.600.000



                    Poder Legislativo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 01101  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     01000  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3 90 285 200.000

4 90 100 1.000.000

2254 Apreciação de Contas Públicas F 01  031

- Parecer realizado (Un) - 1

2.000

0001 Estado 3 90 100 2.000

2274 Assistência ao Servidor da Assembleia Legislativa F 01  331

- Servidor beneficiado (Un) - 2.300

39.014.000

0001 Estado 3 90 100 39.014.000

2477 Instalação e Operacionalização do Canal Aberto de Televisão da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas

F 01  722

- Programa veiculado (Un) - 10

4.000.000

0001 Estado 3 90 100 2.000.000

4 90 100 2.000.000

2264 Manutenção da Escola do Legislativo F 01  128

- Servidor e Dependente Capacitado (Un) - 2.240

3.220.000

0001 Estado 3 90 100 3.200.000

4 90 100 20.000

2277 Serviços Itinerantes da Assembleia Legislativa F 01  031

- Comunidade atendida (Un) - 4

208.000

0001 Estado 3 90 100 200.000

4 90 100 8.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0023 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 100 1.000



                    Poder Legislativo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 01101  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     01000  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO 14.999.000

Operações Especiais 14.999.000

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas S 01  272

- Pessoa beneficiada (Un) - 226

14.999.000

0001 Estado 1 90 100 14.999.000

Total por Órgão 201.414.000



                    Poder Legislativo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 02101  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     02000  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 102.119.094 103.015.000 112.748.000

Seguridade Social - 40.175.000 46.105.000

0002  PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO 26.410.945 30.905.00028.305.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 1.0001.000

0056  CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS 75.497.949 127.947.000114.884.000

Programa

Função
01  Legislativa 102.119.094 143.189.000 158.852.000

28  Encargos Especiais - 1.000 1.000

Subfunção
032  Controle Externo 65.813.348 96.314.000 9.420.000

122  Administração Geral - - 98.027.000

126  Tecnologia da Informação 340.437 550.000 950.000

128  Formação de Recursos Humanos 457.117 6.150.000 4.350.000

272  Previdência do Regime Estatutário 26.410.945 28.305.000 30.905.000

302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 23.257 450.000 4.600.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 9.073.989 11.420.000 10.600.000

846  Outros Encargos Especiais - 1.000 1.000

102.119.094 143.190.000 158.853.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 82.690.034 103.346.00079.000.000

3  Outras Despesas Correntes 19.161.725 46.657.00061.940.000

4  Investimentos 267.335 8.850.0002.250.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 437.048 850.000650.000

90  Aplicações Diretas 101.682.046 158.003.000142.540.000

Modalidade



                    Poder Legislativo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 02101  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     02000  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

103.346.000100 Recursos Ordinários - 46.657.000 8.850.000 - - - 158.853.000

Total 103.346.000 46.657.000- 8.850.000 - - - 158.853.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0056 CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS 127.947.000

Projetos 5.000.000

1227 Construção da Sede da Escola de Contas Públicas do TCE F 01  032

- Percentual de execução física (%) - 100

5.000.000

0001 Estado 4 90 100 5.000.000

Atividades 122.947.000

2058 Amparo ao Servidor do TCE S 01  331

- Servidor amparado (Un) - 670

10.600.000

0001 Estado 3 90 100 10.600.000

2057 Assistência aos Servidores S 01  302

- Servidor e dependente assistido (Un) - 797

4.600.000

0001 Estado 3 90 100 4.450.000

4 90 100 150.000

2056 Desenvolvimento e Integração de Sistemas de Controle Informatizados F 01  126

- Sistema implantado (Un) - 22

950.000

0001 Estado 3 90 100 450.000

4 90 100 500.000

2093 Escola de Contas Públicas do TCE F 01  128

- Servidor capacitado (Un) - 604

4.350.000

0001 Estado 3 90 100 4.150.000



                    Poder Legislativo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 02101  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     02000  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

4 90 100 200.000

2055 Fiscalização Externa da Arrecadação e Aplicação dos Recursos Públicos
Estaduais e Municipais

F 01  032

- Processo examinado (Un) - 15.600

4.320.000

0001 Estado 3 90 100 4.320.000

2466 Manutenção da Unidade Administrativa F 01  122

- Unidade mantida (Un) - 1

25.257.000

0001 Estado 3 50 100 850.000

3 90 100 21.407.000

4 90 100 3.000.000

2128 Modernização do Sistema de Controle Externo dos Estados, Distrito Federal
e Municípios Brasileiros - PROMOEX

F 01  032

- Projeto implantado (Un) - 1

100.000

0001 Estado 3 90 100 100.000

2126 Pessoal e Encargos Sociais F 01  122

- Servidor beneficiado (Un) - 700

72.770.000

0001 Estado 1 90 100 72.540.000

3 90 100 230.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0023 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 100 1.000

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO 30.905.000

Operações Especiais 30.905.000

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas S 01  272

- Pessoa beneficiada (Un) - 149

30.905.000



                    Poder Legislativo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 02101  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     02000  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 1 90 100 30.805.000

3 90 100 100.000

Total por Órgão 158.853.000

Total por Poder 360.267.000



                    Ministério Público

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 03101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Órgão     03000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 122.631.116 141.818.000 136.088.000

Seguridade Social - 16.201.000 39.350.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 92.228.847 111.287.000130.839.720

0002  PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO 28.150.610 39.350.00016.201.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 1.0001.000

2501  MODERNIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 1.351.111 -9.465.600

2502  GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL 866.394 -1.411.680

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 34.154 -100.000

3234  DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL - 24.800.000-

Programa

Função
03  Essencial à Justiça 122.631.116 158.018.000 175.437.000

28  Encargos Especiais - 1.000 1.000

Subfunção
061  Ação Judiciária 774.149 783.000 -

091  Defesa da Ordem Jurídica 1.443.356 9.890.600 14.300.000

122  Administração Geral 86.518.212 123.638.000 111.287.000

126  Tecnologia da Informação - 137.680 -

128  Formação de Recursos Humanos 34.154 100.000 300.000

272  Previdência do Regime Estatutário 28.150.610 16.201.000 39.350.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 5.710.636 7.201.720 8.740.000

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos - - 1.460.000

541  Preservação e Conservação Ambiental - 66.000 -

846  Outros Encargos Especiais - 1.000 1.000

122.631.116 158.019.000 175.438.000

Grupo de Despesa



                    Ministério Público

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 03101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Órgão     03000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

1  Pessoal e Encargos Sociais 108.253.847 140.000.000132.000.000

3  Outras Despesas Correntes 13.026.158 25.388.00016.500.000

4  Investimentos 1.351.111 10.050.0009.519.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 774.149 1.300.000750.000

90  Aplicações Diretas 121.856.967 174.138.000157.269.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

140.000.000100 Recursos Ordinários - 24.738.000 10.000.000 - - - 174.738.000

-280 Convênios - 650.000 50.000 - - - 700.000

Total 140.000.000 25.388.000- 10.050.000 - - - 175.438.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3234 DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL 24.800.000

Projetos 6.450.000

1209 Construção de Unidades Administrativas e Operacionais F 03  091

- Unidade construída (Un) - 1

5.500.000

0002 Região do Médio Amazonas 4 90 100 300.000

0003 Região do Madeira 4 90 100 300.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 4 90 100 1.000.000

0007 Região do Baixo Amazonas 4 90 100 1.000.000

0009 Região do Alto Rio Negro 4 90 100 300.000

0010 Região do Alto Juruá 4 90 100 300.000

0011 Região Metropolitana 4 90 100 2.300.000



                    Ministério Público

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 03101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Órgão     03000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1208 Reforma e Ampliação de Unidades Administrativas e Operacionais F 03  091

- Unidade Reformada ou Ampliada (Un) - 1

950.000

0004 Região do Purus 4 90 100 150.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 4 90 100 150.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 4 90 100 150.000

0009 Região do Alto Rio Negro 4 90 100 150.000

0010 Região do Alto Juruá 4 90 100 150.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 200.000

Atividades 18.350.000

2469 Amparo ao Servidor do Ministério Público F 03  331

- Servidor assistido (Un) - 600

8.740.000

0001 Estado 3 90 100 8.740.000

2053 Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais F 03  091

- Unidade aparelhada (Un) - 10

4.500.000

0001 Estado 3 90 100 750.000

4 90 100 3.750.000

2484 Capacitação de Servidores do Ministério Público F 03  128

- Servidor capacitado (Un) - 300

300.000

0001 Estado 3 90 100 300.000

2038 Defesa do Meio Ambiente da Ordem Urbanística e do Patrimônio Cultural F 03  091

- Evento realizado (Un) - 2

80.000

0001 Estado 3 90 100 80.000

2483 Desenvolvimento Institucional F 03  091

- Procedimentos implantados (Un) - 3

2.930.000

0001 Estado 3 90 100 2.930.000



                    Ministério Público

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 03101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Órgão     03000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2047 Prevenção e Atuação no Combate ao Crime, e ao Crime Organizado F 03  091

- Evento realizado (Un) - 4

180.000

0001 Estado 3 90 100 180.000

2049 Promoção dos Direitos Humanos F 03  422

- Evento realizado (Un) - 4

1.380.000

0001 Estado 3 50 100 600.000

3 50 280 650.000

3 90 100 80.000

4 50 280 50.000

2044 Proteção ao Patrimônio Público, das Ordens Tributárias e Econômicas F 03  091

- Evento realizado (Un) - 2

80.000

0001 Estado 3 90 100 80.000

2045 Proteção dos Direitos do Consumidor F 03  091

- Evento realizado (Un) - 2

80.000

0001 Estado 3 90 100 80.000

2048 Proteção e Defesa dos Direitos Individuais e Coletivos F 03  422

- Evento realizado (Un) - 2

80.000

0001 Estado 3 90 100 80.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0023 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 100 1.000

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO 39.350.000

Operações Especiais 39.350.000



                    Ministério Público

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 03101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Órgão     03000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas S 03  272

- Pessoa beneficiada (Un) - 130

39.350.000

0001 Estado 1 90 100 39.350.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 111.287.000

Atividades 111.287.000

2001 Administração da Unidade F 03  122

- Unidade administrada (Un) - 61

8.338.000

0001 Estado 3 90 100 8.338.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 03  122

- Unidade administrada (Un) - 61

2.200.000

0001 Estado 3 90 100 2.200.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 03  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 580

100.749.000

0001 Estado 1 90 100 100.649.000

3 90 100 100.000



                    Ministério Público

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 03701  FUNDO DE APOIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     03000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 243.662 1.600.000 2.250.000

2501  MODERNIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 194.340 -1.000.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 49.322 -600.000

3234  DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL - 2.250.000-

Programa

Função
03  Essencial à Justiça 243.662 1.600.000 2.250.000

Subfunção
091  Defesa da Ordem Jurídica 194.340 1.000.000 2.150.000

128  Formação de Recursos Humanos 49.322 600.000 100.000

243.662 1.600.000 2.250.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 49.322 750.000600.000

4  Investimentos 194.340 1.500.0001.000.000

90  Aplicações Diretas 243.662 2.250.0001.600.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 50.000 - - - - 50.000

-285 Outras Fontes - 700.000 1.500.000 - - - 2.200.000

Total - 750.000- 1.500.000 - - - 2.250.000



                    Ministério Público

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 03701  FUNDO DE APOIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     03000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3234 DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL 2.250.000

Projetos 1.600.000

1209 Construção de Unidades Administrativas e Operacionais F 03  091

- Unidade construída (Un) - 1

1.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 285 1.000.000

1208 Reforma e Ampliação de Unidades Administrativas e Operacionais F 03  091

- Unidade Reformada ou Ampliada (Un) - 1

600.000

0002 Região do Médio Amazonas 4 90 285 300.000

0004 Região do Purus 3 90 285 150.000

0008 Região do Alto Solimões 3 90 285 150.000

Atividades 650.000

2053 Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais F 03  091

- Unidade aparelhada (Un) - 4

300.000

0001 Estado 3 90 285 100.000

4 90 285 200.000

2484 Capacitação de Servidores do Ministério Público F 03  128

- Servidor capacitado (Un) - 100

100.000

0001 Estado 3 90 285 100.000

2483 Desenvolvimento Institucional F 03  091

- Procedimentos implantados (Un) - 2

250.000

0001 Estado 3 90 201 50.000

3 90 285 200.000

Total por Órgão 177.688.000

Total por Poder 177.688.000



                    Poder Judiciário

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 04101  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     04000  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 280.723.552 227.135.000 292.937.000

Seguridade Social - 107.040.000 99.200.000

0002  PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO 79.859.227 99.200.000107.040.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 1.00010.000

0025  PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL 200.864.325 292.936.000227.125.000

Programa

Função
02  Judiciária 280.723.552 334.165.000 392.136.000

28  Encargos Especiais - 10.000 1.000

Subfunção
061  Ação Judiciária 200.864.325 227.125.000 292.936.000

272  Previdência do Regime Estatutário 79.859.227 107.040.000 99.200.000

846  Outros Encargos Especiais - 10.000 1.000

280.723.552 334.175.000 392.137.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 272.440.132 355.355.000325.000.000

3  Outras Despesas Correntes 8.283.419 20.300.0009.175.000

4  Investimentos - 16.482.000-

90  Aplicações Diretas 280.723.552 392.137.000334.175.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

355.355.000100 Recursos Ordinários - 20.000.000 16.482.000 - - - 391.837.000

Total 355.355.000 20.000.000- 16.482.000 - - - 391.837.000



                    Poder Judiciário

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 04101  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     04000  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-285 Outras Fontes - 300.000 - - - - 300.000

Total - 300.000- - - - - 300.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0023 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 100 1.000

0025 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL 292.936.000

Projetos 2.002.000

1193 Ampliação do Quadro Funcional - TJ F 02  061

- Cargo preenchido (Un) - 140

2.000.000

0001 Estado 3 90 100 2.000.000

1008 Construção e Aparelhamento de Fóruns, Juizados Especiais e Residências
no Interior para Magistrados

F 02  061

- Unidade construída/aparelhada (Un) - 1

2.000

0001 Estado 4 90 100 2.000

Atividades 290.934.000

2347 Operacionalização da Escola Superior de Magistratura F 02  061

- Aluno matriculado (Un) - 50

300.000

0011 Região Metropolitana 3 90 285 300.000

2053 Processamento e Julgamento das Causas Definidas na Constituição e nas F 02  061

- Processo julgado (Un) - 110.000

290.634.000



                    Poder Judiciário

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 04101  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     04000  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 1 90 100 256.154.000

3 90 100 18.000.000

4 90 100 16.480.000

0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO 99.200.000

Operações Especiais 99.200.000

0001 Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas S 02  272

- Pessoa beneficiada (Un) - 460

99.200.000

0001 Estado 1 90 100 99.200.000



                    Poder Judiciário

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 04701  FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     04000  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 7.136.409 7.800.000 9.500.000

0025  PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL 7.136.409 9.500.0007.800.000
Programa

Função
02  Judiciária 7.136.409 7.800.000 9.500.000

Subfunção
061  Ação Judiciária 7.136.409 7.800.000 9.500.000

7.136.409 7.800.000 9.500.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 7.136.409 8.000.0006.800.000

4  Investimentos - 1.500.0001.000.000

90  Aplicações Diretas 7.136.409 9.500.0007.800.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 8.000.000 1.500.000 - - - 9.500.000

Total - 8.000.000- 1.500.000 - - - 9.500.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0025 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL 9.500.000

Projetos 1.000.000



                    Poder Judiciário

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 04701  FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     04000  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1008 Construção e Aparelhamento de Fóruns, Juizados Especiais e Residências
no Interior para Magistrados

F 02  061

- Unidade construída/aparelhada (Un) - 1

1.000.000

0001 Estado 4 90 201 1.000.000

Atividades 8.500.000

2053 Processamento e Julgamento das Causas Definidas na Constituição e nas F 02  061

- Processo julgado (Un) - 110.000

8.500.000

0001 Estado 3 90 201 8.000.000

4 90 201 500.000



                    Poder Judiciário

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 04702  FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO
Órgão     04000  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 14.985.316 16.900.000 22.000.000

0025  PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL 14.985.316 22.000.00016.900.000
Programa

Função
02  Judiciária 14.985.316 16.900.000 22.000.000

Subfunção
061  Ação Judiciária 14.985.316 16.900.000 21.650.000

128  Formação de Recursos Humanos - - 350.000

14.985.316 16.900.000 22.000.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 14.476.694 19.000.00015.900.000

4  Investimentos 508.622 3.000.0001.000.000

90  Aplicações Diretas 14.985.316 22.000.00016.900.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 19.000.000 3.000.000 - - - 22.000.000

Total - 19.000.000- 3.000.000 - - - 22.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0025 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL 22.000.000

Projetos 1.500.000



                    Poder Judiciário

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 04702  FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO
Órgão     04000  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1008 Construção e Aparelhamento de Fóruns, Juizados Especiais e Residências
no Interior para Magistrados

F 02  061

- Unidade construída/aparelhada (Un) - 1

1.500.000

0001 Estado 4 90 201 1.500.000

Atividades 20.500.000

2218 Capacitação dos Servidores do Poder Judiciário Estadual F 02  128

- Servidor capacitado (Un) - 800

350.000

0001 Estado 3 90 201 350.000

2217 Manutenção e Aprimoramento do Sistema dos Juizados Especiais F 02  061

- Processo julgado (Un) - 4.400

200.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 3 90 201 10.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 3 90 201 20.000

0011 Região Metropolitana 3 90 201 170.000

2347 Operacionalização da Escola Superior de Magistratura F 02  061

- Aluno matriculado (Un) - 50

350.000

0011 Região Metropolitana 3 90 201 350.000

2053 Processamento e Julgamento das Causas Definidas na Constituição e nas F 02  061

- Processo julgado (Un) - 110.000

19.590.000

0001 Estado 3 90 201 18.090.000

4 90 201 1.500.000

2329 Serviços Especializados nos Processos da Justiça Gratuita F 02  061

- Processo julgado (Un) - 350

10.000

0001 Estado 3 90 201 10.000

Total por Órgão 423.637.000

Total por Poder 423.637.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11101  CASA CIVIL
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 27.309.743 27.420.000 27.759.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 26.334.118 26.974.76326.564.000

3084  APOIO LOGÍSTICO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA DO GOVERNO 975.625 -856.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 784.237-

Programa

Função
04  Administração 27.309.743 27.420.000 27.759.000

Subfunção
122  Administração Geral 25.509.194 25.957.000 26.457.593

131  Comunicação Social 975.625 856.000 784.237

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 824.924 607.000 517.170

27.309.743 27.420.000 27.759.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 22.298.194 22.628.00022.510.000

3  Outras Despesas Correntes 4.930.987 5.121.0004.900.000

4  Investimentos 80.562 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 27.309.743 27.759.00027.420.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

22.628.000100 Recursos Ordinários - 5.121.000 10.000 - - - 27.759.000

Total 22.628.000 5.121.000- 10.000 - - - 27.759.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11101  CASA CIVIL
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 784.237

Atividades 784.237

2178 Cerimonial Público F 04  131

- Evento realizado (Un) - 118

784.237

0001 Estado 3 90 100 784.237

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 26.974.763

Atividades 26.974.763

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

3.485.593

0001 Estado 3 90 100 3.475.593

4 90 100 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

307.000

0001 Estado 3 90 100 307.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 270

517.170

0001 Estado 3 90 100 517.170

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 270

22.665.000

0001 Estado 1 90 100 22.628.000

3 90 100 37.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11102  SECRETARIA DE GOVERNO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 24.011.066 16.967.000 30.628.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 17.274.102 23.458.07716.129.000

3084  APOIO LOGÍSTICO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA DO GOVERNO 6.736.964 -838.000

3135  PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE - 50.000-

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO - 5.000-

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 7.114.923-

Programa

Função
04  Administração 24.011.066 16.967.000 30.628.000

Subfunção
122  Administração Geral 23.709.757 16.630.000 30.119.462

127  Ordenamento Territorial - - 50.000

128  Formação de Recursos Humanos - - 5.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 301.310 337.000 453.538

24.011.066 16.967.000 30.628.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 16.217.038 22.303.00015.600.000

3  Outras Despesas Correntes 5.908.029 8.315.0001.357.000

4  Investimentos 1.886.000 10.00010.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 386.000 6.897.000-

90  Aplicações Diretas 23.625.066 23.731.00016.967.000

Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11102  SECRETARIA DE GOVERNO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

22.303.000100 Recursos Ordinários - 8.315.000 10.000 - - - 30.628.000

Total 22.303.000 8.315.000- 10.000 - - - 30.628.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 5.000

Atividades 5.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 04  128

- Servidor capacitado (Un) - 10

5.000

0001 Estado 3 90 100 5.000

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 7.114.923

Atividades 7.114.923

2033 Apoio ao Desenvolvimento Econômico e Social F 04  122

- Projeto implementado (Un) - 12

6.897.000

0001 Estado 3 50 100 6.897.000

2029 Articulação Política do Governo do Amazonas F 04  122

- Articulação realizada (Un) - 250

217.923

0001 Estado 3 90 100 217.923

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 23.458.077

Atividades 23.458.077

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

279.561

0001 Estado 3 90 100 269.561

4 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11102  SECRETARIA DE GOVERNO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

411.978

0001 Estado 3 90 100 411.978

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 167

453.538

0001 Estado 3 90 100 453.538

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 250

22.313.000

0001 Estado 1 90 100 22.303.000

3 90 100 10.000

3135 PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE 50.000

Atividades 50.000

2197 Articulação para as Ações de Desenvolvimento Territorial F 04  127

- Territórios consolidados (Un) - 2

50.000

0001 Estado 3 90 100 50.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11103  PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 24.780.422 24.831.000 29.909.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 24.506.573 29.597.06024.618.500

3074  DEFESA JURÍDICA DO ESTADO 273.849 311.940212.500

Programa

Função
03  Essencial à Justiça 24.780.422 24.831.000 29.909.000

Subfunção
092  Representação Judicial e Extrajudicial 54.659 46.500 41.500

122  Administração Geral 24.031.929 24.074.205 29.031.293

128  Formação de Recursos Humanos 219.190 166.000 269.440

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 474.644 544.295 566.767

24.780.422 24.831.000 29.909.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 22.770.683 27.996.00023.000.000

3  Outras Despesas Correntes 1.996.117 1.903.0001.821.000

4  Investimentos 13.621 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 24.780.422 29.909.00024.831.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

27.996.000100 Recursos Ordinários - 1.903.000 10.000 - - - 29.909.000

Total 27.996.000 1.903.000- 10.000 - - - 29.909.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11103  PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3074 DEFESA JURÍDICA DO ESTADO 311.940

Projetos 7.000

1291 Ampliação do Quadro Funcional da PGE F 03  122

- Cargo preenchido (Un) - 40

1.000

0001 Estado 3 90 100 1.000

1060 Reforma e Ampliação do Prédio da Procuradoria Geral do Estado F 03  092

- Percentual de execução física (%) - 25

6.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 1.000

4 90 100 5.000

Atividades 304.940

2403 Articulação e Operacionalização da Procuradoria do Estado no Distrito F 03  092

- Unidade funcionando (Un) - 1

32.500

0001 Estado 3 90 100 32.500

2402 Cobrança da Dívida Ativa e Recuperação do Crédito Tributário F 03  092

- Diligência cumprida (Un) - 30

3.000

0001 Estado 3 90 100 3.000

2168 Operacionalização do Centro de Estudos Jurídicos F 03  128

- Servidor capacitado (Un) - 1.200

269.440

0001 Estado 3 90 100 269.440

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 29.597.060

Atividades 29.597.060

2001 Administração da Unidade F 03  122

- Unidade administrada (Un) - 1

688.793

0001 Estado 3 90 100 683.793

4 90 100 5.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11103  PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 03  122

- Unidade administrada (Un) - 1

321.500

0001 Estado 3 90 100 321.500

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 03  331

- Servidor assistido (Un) - 214

566.767

0001 Estado 3 90 100 566.767

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 03  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 220

28.020.000

0001 Estado 1 90 100 27.996.000

3 90 100 24.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11104  OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 12.379.884 10.994.000 11.593.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 7.528.547 8.492.4187.880.550

3169  UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS PÚBLICOS E PROGRAMAS DE GOVERNO 4.851.337 -3.113.450

3235  AMAZONAS SOCIAL - 3.100.582-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 12.379.884 10.994.000 11.593.000

Subfunção
122  Administração Geral 7.013.660 7.299.750 7.938.948

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 514.887 580.800 553.470

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 4.851.337 3.113.450 3.100.582

12.379.884 10.994.000 11.593.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 6.864.133 7.147.0007.000.000

3  Outras Despesas Correntes 5.444.917 4.236.0003.984.000

4  Investimentos 70.834 210.00010.000

90  Aplicações Diretas 12.379.884 11.593.00010.994.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

7.147.000100 Recursos Ordinários - 3.536.000 10.000 - - - 10.693.000

-285 Outras Fontes - 700.000 200.000 - - - 900.000

Total 7.147.000 4.236.000- 210.000 - - - 11.593.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11104  OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3235 AMAZONAS SOCIAL 3.100.582

Projetos 102.000

1180 Implantação das Unidades de Pronto Atendimento ao Cidadão - PAC F 14  422

- Unidade construída, reformada e equipada (Un) - 1

102.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 1.000

4 90 100 1.000

4 90 285 100.000

Atividades 2.998.582

2262 Implementação das Unidades de Pronto Atendimento ao Cidadão - PAC F 14  422

- Atendimento realizado (Un) - 39.132

2.998.582

0007 Região do Baixo Amazonas 3 90 100 102.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 2.093.582

3 90 285 700.000

4 90 100 3.000

4 90 285 100.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 8.492.418

Atividades 8.492.418

2001 Administração da Unidade F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

212.948

0001 Estado 3 90 100 206.948

4 90 100 6.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 9

559.000

0001 Estado 3 90 100 559.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11104  OUVIDORIA GERAL DO ESTADO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 14  331

- Servidor assistido (Un) - 196

553.470

0001 Estado 3 90 100 553.470

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 14  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 196

7.167.000

0001 Estado 1 90 100 7.147.000

3 90 100 20.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11106  AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 42.286.600 33.124.000 35.666.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.687.956 5.652.7004.336.000

3032  CAPTAÇÃO E DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES GOVERNAMENTAIS 38.598.644 -28.788.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO - 40.000-

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 29.973.300-

Programa

Função
24  Comunicações 42.286.600 33.124.000 35.666.000

Subfunção
122  Administração Geral 3.566.960 4.105.000 5.452.700

126  Tecnologia da Informação - 205.000 -

128  Formação de Recursos Humanos - - 40.000

131  Comunicação Social 38.598.644 28.583.000 29.973.300

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 120.997 231.000 200.000

42.286.600 33.124.000 35.666.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 2.979.078 4.082.0002.900.000

3  Outras Despesas Correntes 39.307.522 31.574.00030.214.000

4  Investimentos - 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 42.286.600 35.666.00033.124.000
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11106  AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

4.082.000100 Recursos Ordinários - 12.000.000 10.000 - - - 16.092.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - 19.574.000 - - - - 19.574.000

Total 4.082.000 31.574.000- 10.000 - - - 35.666.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 40.000

Atividades 40.000

2221 Capacitação para Captação, Tratamento e Manipulação de Imagens F 24  128

- Servidor capacitado (Un) - 20

40.000

0001 Estado 3 90 100 40.000

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 29.973.300

Atividades 29.973.300

2471 Acompanhamento e Documentação das Ações de Governo F 24  131

- Mídia impressa e eletrônica disponibilizada (Un) - 21.700

3.000.000

0001 Estado 3 90 100 3.000.000

2152 Divulgação e Publicidade das Ações de Governo F 24  131

- Peça publicitária veiculada (Un) - 350

26.973.300

0001 Estado 3 90 100 7.399.300

3 90 145 19.574.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 5.652.700

Atividades 5.652.700

2001 Administração da Unidade F 24  122

- Unidade administrada (Un) - 1

1.354.000

0001 Estado 3 90 100 1.344.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11106  AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

4 90 100 10.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 24  331

- Servidor assistido (Un) - 70

200.000

0001 Estado 3 90 100 200.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 24  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 58

4.098.700

0001 Estado 1 90 100 4.082.000

3 90 100 16.700



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11107  ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO PAULO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 1.651.973 1.593.000 1.699.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.651.973 1.699.0001.593.000
Programa

Função
04  Administração 1.651.973 1.593.000 1.699.000

Subfunção
122  Administração Geral 1.651.973 1.553.000 1.649.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador - 40.000 50.000

1.651.973 1.593.000 1.699.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 764.313 819.000750.000

3  Outras Despesas Correntes 887.660 870.000833.000

4  Investimentos - 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 1.651.973 1.699.0001.593.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

819.000100 Recursos Ordinários - 870.000 10.000 - - - 1.699.000

Total 819.000 870.000- 10.000 - - - 1.699.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.699.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11107  ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO PAULO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

Atividades 1.699.000

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

734.000

0001 Estado 3 90 100 724.000

4 90 100 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

86.000

0001 Estado 3 90 100 86.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 17

50.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 15

829.000

0001 Estado 1 90 100 819.000

3 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11108  CASA MILITAR
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 39.744.523 24.703.000 25.940.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.370.696 5.940.0003.964.000

3084  APOIO LOGÍSTICO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA DO GOVERNO 36.373.827 -20.739.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 20.000.000-

Programa

Função
04  Administração 39.744.523 24.703.000 25.940.000

Subfunção
122  Administração Geral 39.457.162 24.503.000 25.623.296

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 287.361 200.000 316.704

39.744.523 24.703.000 25.940.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 2.331.492 2.571.0002.340.000

3  Outras Despesas Correntes 37.413.031 23.359.00022.353.000

4  Investimentos - 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 38.372.149 25.940.00024.703.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

2.571.000100 Recursos Ordinários - 3.359.000 10.000 - - - 5.940.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - 20.000.000 - - - - 20.000.000

Total 2.571.000 23.359.000- 10.000 - - - 25.940.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11108  CASA MILITAR
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 20.000.000

Atividades 20.000.000

2177 Transporte e Segurança de Autoridades F 04  122

- Ação  realizada (Un) - 1.920

20.000.000

0001 Estado 3 90 145 20.000.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 5.940.000

Atividades 5.940.000

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

3.042.296

0001 Estado 3 90 100 3.032.296

4 90 100 10.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 120

316.704

0001 Estado 3 90 100 316.704

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 44

2.581.000

0001 Estado 1 90 100 2.571.000

3 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11109  CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 3.477.231 3.701.000 3.727.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.395.322 3.691.0003.642.000

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 79.114 -56.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 2.795 6.0003.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 30.000-

Programa

Função
04  Administração 3.477.231 3.701.000 3.727.000

Subfunção
122  Administração Geral 3.271.779 3.510.000 3.618.500

124  Controle Interno 79.114 56.000 -

128  Formação de Recursos Humanos 2.795 3.000 6.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 123.543 132.000 102.500

3.477.231 3.701.000 3.727.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 3.264.629 3.517.0003.500.000

3  Outras Despesas Correntes 198.035 200.000191.000

4  Investimentos 14.567 10.00010.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos - 500500

90  Aplicações Diretas 3.477.231 3.726.5003.700.500

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

Total - -- - - - - -



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11109  CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

3.517.000100 Recursos Ordinários - 200.000 10.000 - - - 3.727.000

Total 3.517.000 200.000- 10.000 - - - 3.727.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 6.000

Atividades 6.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 04  128

- Servidor capacitado (Un) - 12

6.000

0001 Estado 3 90 100 6.000

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 30.000

Atividades 30.000

2030 Auditoria e Controle Interno F 04  122

- Auditoria realizada (Un) - 84

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2456 Disseminação de Valores Éticos e da Transparência no Serviço Público F 04  122

- Evento realizado (Un) - 12

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2175 Funcionamento da Estrutura de Tecnologia da Informação do Governo do
Amazonas

F 04  122

- Divulgação Realizada (Un) - 12

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.691.000

Atividades 3.691.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11109  CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

61.500

0001 Estado 3 50 100 500

3 90 100 51.000

4 90 100 10.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 40

102.500

0001 Estado 3 90 100 102.500

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 40

3.527.000

0001 Estado 1 90 100 3.517.000

3 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11113  COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 6.067.214 6.284.000 6.581.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 5.979.470 6.459.0006.144.720

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 87.744 -118.280

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO - 21.00021.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 101.000-

Programa

Função
04  Administração 6.067.214 6.284.000 6.581.000

Subfunção
122  Administração Geral 5.752.492 5.883.459 6.205.326

126  Tecnologia da Informação 87.744 118.280 101.000

128  Formação de Recursos Humanos - 21.000 21.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 226.978 261.261 253.674

6.067.214 6.284.000 6.581.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 4.930.679 5.240.0005.000.000

3  Outras Despesas Correntes 1.136.535 1.331.0001.274.000

4  Investimentos - 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 6.067.214 6.581.0006.284.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

Total - -- - - - - -



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11113  COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

5.240.000100 Recursos Ordinários - 1.331.000 10.000 - - - 6.581.000

Total 5.240.000 1.331.000- 10.000 - - - 6.581.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 21.000

Atividades 21.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 04  128

- Servidor capacitado (Un) - 99

21.000

0001 Estado 3 90 100 21.000

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 101.000

Projetos 101.000

1062 Modernização Tecnológica e Informatização F 04  126

- Projeto implantado (Un) - 3

101.000

0001 Estado 3 90 100 96.000

4 90 100 5.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.459.000

Atividades 6.459.000

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

855.726

0001 Estado 3 90 100 850.726

4 90 100 5.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

94.600

0001 Estado 3 90 100 94.600



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11113  COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 99

253.674

0001 Estado 3 90 100 253.674

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 99

5.255.000

0001 Estado 1 90 100 5.240.000

3 90 100 15.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes
Unidade 11115  SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO METROPOLITANA DE
MANAUS

Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 472.635.593 25.982.000 16.578.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 5.724.019 6.028.5275.822.863

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO - 1.0002.000

3187  FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO E DE ENERGIA PARA O AMAZONAS - -12.000

3214  DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (RMM) 466.911.574 8.543.68520.145.137

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 2.004.788-

Programa

Função
04  Administração 5.724.019 5.824.863 6.029.527

15  Urbanismo 466.911.574 18.398.849 5.734.473

17  Saneamento - 595.800 1.300.000

25  Energia - 12.000 -

26  Transporte - 1.150.488 3.514.000

Subfunção
122  Administração Geral 5.626.803 5.718.265 7.938.507

128  Formação de Recursos Humanos - 2.000 1.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 97.217 104.598 94.808

451  Infraestrutura Urbana 466.911.574 18.398.849 3.729.685

512  Saneamento Básico Urbano - 595.800 1.300.000

752  Energia Elétrica - 12.000 -

782  Transporte Rodoviário - 1.149.488 3.514.000

784  Transporte Hidroviário - 1.000 -

472.635.593 25.982.000 16.578.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 4.809.412 4.831.0005.050.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes
Unidade 11115  SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO METROPOLITANA DE
MANAUS

Órgão     11000  GOVERNADORIA

3  Outras Despesas Correntes 142.678.377 1.747.0001.672.000

4  Investimentos 325.147.804 10.000.00019.260.000

90  Aplicações Diretas 472.635.593 16.578.00025.982.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

4.831.000100 Recursos Ordinários - 1.747.000 - - - - 6.578.000

-160 Recursos do FTI - - 10.000.000 - - - 10.000.000

Total 4.831.000 1.747.000- 10.000.000 - - - 16.578.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 1.000

Atividades 1.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 04  128

- Servidor capacitado (Un) - 2

1.000

0001 Estado 3 90 100 1.000

3214 DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (RMM) 8.543.685

Projetos 6.033.685

1134 Infraestrutura Urbana Viária da Região Metropolitana F 15  451

- Área beneficiada (Km²) - 3.000

3.729.685

0011 Região Metropolitana 3 90 100 529.685

4 90 160 3.200.000

1131 Saneamento Básico para a Região Metropolitana F 17  512

- Família beneficiada (Un) - 600

1.300.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes
Unidade 11115  SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO METROPOLITANA DE
MANAUS

Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.300.000

1132 Sistema Viário da Região Metropolitana F 26  782

- Estrada e rodovia construída/recuperada (Km) - 3

1.004.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 4.000

4 90 160 1.000.000

Atividades 2.510.000

2172 Manutenção e Operacionalização da Ponte sobre o Rio Negro F 26  782

- Contrato firmado (Un) - 1

2.510.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 10.000

4 90 160 2.500.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 2.004.788

Projetos 2.004.788

1185 Infraestrutura e Logística para Copa 2014 F 15  122

- Projeto desenvolvido (Un) - 2

2.004.788

0011 Região Metropolitana 3 90 100 4.788

4 90 160 2.000.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.028.527

Atividades 6.028.527

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

1.045.000

0001 Estado 3 90 100 1.045.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

47.719

0001 Estado 3 90 100 47.719



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes
Unidade 11115  SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO METROPOLITANA DE
MANAUS

Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 45

94.808

0001 Estado 3 90 100 94.808

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 45

4.841.000

0001 Estado 1 90 100 4.831.000

3 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11116  SECRETARIA DE ESTADO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASÍLIA
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 2.248.676 3.202.000 2.832.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.248.676 2.725.0803.202.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 106.920-

Programa

Função
04  Administração 2.248.676 3.202.000 2.832.000

Subfunção
122  Administração Geral 2.209.991 3.122.000 2.752.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 38.685 80.000 80.000

2.248.676 3.202.000 2.832.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 1.183.317 1.921.0002.330.000

3  Outras Despesas Correntes 1.061.939 901.000862.000

4  Investimentos 3.420 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 2.248.676 2.832.0003.202.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

1.921.000100 Recursos Ordinários - 901.000 10.000 - - - 2.832.000

Total 1.921.000 901.000- 10.000 - - - 2.832.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11116  SECRETARIA DE ESTADO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASÍLIA
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 106.920

Atividades 106.920

2029 Articulação Política do Governo do Amazonas F 04  122

- Articulação realizada (Un) - 12

106.920

0001 Estado 3 90 100 106.920

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.725.080

Atividades 2.725.080

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

606.080

0001 Estado 3 90 100 596.080

4 90 100 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

108.000

0001 Estado 3 90 100 108.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 27

80.000

0001 Estado 3 90 100 80.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 24

1.931.000

0001 Estado 1 90 100 1.921.000

3 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11117  UNIDADE GESTORA DO PROJETO COPA
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal - - 2.355.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO - 2.345.000-

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 10.000-

Programa

Função
04  Administração - - 2.355.000

Subfunção
122  Administração Geral - - 2.322.960

128  Formação de Recursos Humanos - - 3.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador - - 29.040

- - 2.355.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais - 1.384.000-

3  Outras Despesas Correntes - 961.000-

4  Investimentos - 10.000-

90  Aplicações Diretas - 2.355.000-
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

1.384.000100 Recursos Ordinários - 961.000 10.000 - - - 2.355.000

Total 1.384.000 961.000- 10.000 - - - 2.355.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11117  UNIDADE GESTORA DO PROJETO COPA
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 10.000

Projetos 10.000

1201 Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 F 04  128

- Profissional capacitado (Un) - 30

3.000

0001 Estado 4 90 100 3.000

1185 Infraestrutura e Logística para Copa 2014 F 04  122

- Projeto desenvolvido (Un) - 1

3.500

0001 Estado 4 90 100 3.500

1184 Preparando Manaus para Copa Brasil 2014 F 04  122

- Projeto executado (%.) - 1

3.500

0001 Estado 4 90 100 3.500

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.345.000

Atividades 2.345.000

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

911.960

0001 Estado 3 90 100 911.960

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 11

29.040

0001 Estado 3 90 100 29.040

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 11

1.394.000

0001 Estado 1 90 100 1.384.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11117  UNIDADE GESTORA DO PROJETO COPA
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11206  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 14.109.044 17.000.000 18.000.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 7.096.235 9.488.4009.069.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 286 1.0001.000

3032  CAPTAÇÃO E DIFUSÃO DE INFORMAÇÕES GOVERNAMENTAIS 6.791.565 -7.290.000

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 220.957 -530.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO - -110.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 8.510.600-

Programa

Função
24  Comunicações 14.108.758 16.999.000 17.999.000

28  Encargos Especiais 286 1.000 1.000

Subfunção
122  Administração Geral 6.658.147 8.469.000 9.038.400

126  Tecnologia da Informação 220.957 530.000 550.000

128  Formação de Recursos Humanos - 110.000 -

131  Comunicação Social 6.791.565 7.290.000 7.960.600

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 438.089 600.000 450.000

846  Outros Encargos Especiais 286 1.000 1.000

14.109.044 17.000.000 18.000.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 4.749.158 5.086.0005.230.000

3  Outras Despesas Correntes 9.313.113 10.732.00010.270.000

4  Investimentos 46.773 2.182.0001.500.000

90  Aplicações Diretas 14.109.044 18.000.00017.000.000
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11206  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

5.086.000201 Recursos Diretamente Arrecadados - 10.732.000 2.182.000 - - - 18.000.000

Total 5.086.000 10.732.000- 2.182.000 - - - 18.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 8.510.600

Projetos 550.000

1062 Modernização Tecnológica e Informatização F 24  126

- Projeto implantado (Un) - 1

550.000

0001 Estado 3 90 201 550.000

Atividades 7.960.600

2141 Edição do Diário Oficial do Estado F 24  131

- Jornal publicado (Un) - 46.000

7.960.600

0001 Estado 3 90 201 6.678.600

4 90 201 1.282.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 201 1.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 9.488.400

Atividades 9.488.400

2001 Administração da Unidade F 24  122

- Unidade administrada (Un) - 1

3.735.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11206  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 201 2.835.000

4 90 201 900.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 24  122

- Unidade administrada (Un) - 1

153.400

0001 Estado 3 90 201 153.400

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 24  331

- Servidor assistido (Un) - 142

450.000

0001 Estado 3 90 201 450.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 24  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 142

5.150.000

0001 Estado 1 90 201 5.085.000

3 90 201 65.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11303  FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 5.416.776 5.440.000 6.711.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 5.312.265 6.198.0005.271.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 8.429 369.00088.000

3039  TELECOMUNICAÇÃO E RADIODIFUSÃO 96.082 -81.000

3257  TELECOMUNICAÇÃO E RADIODIFUSÃO PARA CULTURA E ENSINO A DISTÂNCIA - 144.000-

Programa

Função
24  Comunicações 5.408.347 5.352.000 6.342.000

28  Encargos Especiais 8.429 88.000 369.000

Subfunção
122  Administração Geral 4.969.982 4.901.400 5.762.369

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 342.283 369.600 435.631

722  Telecomunicações 96.082 81.000 144.000

846  Outros Encargos Especiais 8.429 88.000 369.000

5.416.776 5.440.000 6.711.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 4.362.963 5.511.0004.438.000

3  Outras Despesas Correntes 1.038.500 1.190.000992.000

4  Investimentos 15.313 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 5.416.776 6.711.0005.440.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

Total - -- - - - - -



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11303  FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

5.511.000100 Recursos Ordinários - 890.000 10.000 - - - 6.411.000

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 300.000 - - - - 300.000

Total 5.511.000 1.190.000- 10.000 - - - 6.711.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 369.000

Operações Especiais 369.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 2

369.000

0001 Estado 1 90 100 369.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.198.000

Atividades 6.198.000

2001 Administração da Unidade F 24  122

- Unidade administrada (Un) - 1

274.891

0001 Estado 3 90 100 168.891

3 90 201 101.000

4 90 100 5.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 24  122

- Unidade administrada (Un) - 2

290.478

0001 Estado 3 90 100 230.478

3 90 201 60.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 24  331

- Servidor assistido (Un) - 168

435.631

0001 Estado 3 90 100 435.631



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11303  FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 24  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 168

5.197.000

0001 Estado 1 90 100 5.142.000

3 90 100 55.000

3257 TELECOMUNICAÇÃO E RADIODIFUSÃO PARA CULTURA E ENSINO A DISTÂNCIA 144.000

Projetos 39.000

1211 Expansão da TV Cultura F 24  722

- Retransmissora implantada (Un) - 2

39.000

0001 Estado 3 90 201 39.000

Atividades 105.000

2094 Modernização e Digitalização da Televisão e Rádio Cultura F 24  722

- Equipamento digital implantado (Un) - 10

105.000

0011 Região Metropolitana 3 90 201 100.000

4 90 100 5.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11704  FUNDO ESPECIAL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 8.111.647 115.000 120.000

3214  DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (RMM) 8.111.647 117.000115.000

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 3.000-

Programa

Função
15  Urbanismo - 95.158 50.500

17  Saneamento - 19.842 2.500

26  Transporte - - 67.000

Subfunção
122  Administração Geral - - 3.000

451  Infraestrutura Urbana - 95.158 47.500

512  Saneamento Básico Urbano - 19.842 2.500

782  Transporte Rodoviário - - 67.000

8.111.647 115.000 120.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 8.111.647 110.000105.000

4  Investimentos - 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 8.111.647 120.000115.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-100 Recursos Ordinários - 20.000 - - - - 20.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - 90.000 10.000 - - - 100.000

Total - 110.000- 10.000 - - - 120.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11704  FUNDO ESPECIAL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3214 DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (RMM) 117.000

Projetos 83.000

1134 Infraestrutura Urbana Viária da Região Metropolitana F 15  451

- Área beneficiada (Km²) - 800

47.500

0011 Região Metropolitana 3 90 100 5.000

3 90 145 41.000

4 90 145 1.500

1131 Saneamento Básico para a Região Metropolitana F 17  512

- Família beneficiada (Un) - 9

2.500

0011 Região Metropolitana 3 90 100 1.000

4 90 145 1.500

1132 Sistema Viário da Região Metropolitana F 26  782

- Estrada e rodovia construída/recuperada (Km) - 1

33.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 2.500

3 90 145 25.000

4 90 145 5.500

Atividades 34.000

2172 Manutenção e Operacionalização da Ponte sobre o Rio Negro F 26  782

- Contrato firmado (Un) - 1

34.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 10.000

3 90 145 24.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 3.000

Projetos 3.000

1185 Infraestrutura e Logística para Copa 2014 F 15  122

- Projeto desenvolvido (Un) - 1

3.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11704  FUNDO ESPECIAL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0011 Região Metropolitana 3 90 100 1.500

4 90 145 1.500



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11705  FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal - - 80.000

3235  AMAZONAS SOCIAL - 80.000-
Programa

Função
14  Direitos da Cidadania - - 80.000

Subfunção
422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos - - 80.000

- - 80.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes - 80.000-

4  Investimentos - --

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos - 80.000-
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 50.000 - - - - 50.000

-285 Outras Fontes - 30.000 - - - - 30.000

Total - 80.000- - - - - 80.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3235 AMAZONAS SOCIAL 80.000

Atividades 80.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 11705  FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Órgão     11000  GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2009 Apoio Financeiro a Iniciativas de Geração de Emprego, Renda e Exercício da
Cidadania

F 14  422

- Iniciativa apoiada (Un) - 1

40.000

0001 Estado 3 50 201 25.000

3 50 285 15.000

2241 Apoio Financeiro a Iniciativas de Inclusão Social F 14  422

- Iniciativa apoiada (Un) - 1

40.000

0001 Estado 3 50 201 25.000

3 50 285 15.000

Total por Órgão 220.178.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 12101  SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA
Órgão     12000  VICE-GOVERNADORIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 1.534.946 2.037.000 2.217.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.534.946 2.177.0001.997.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO - 40.00040.000

Programa

Função
04  Administração 1.534.946 2.037.000 2.217.000

Subfunção
122  Administração Geral 1.487.657 1.937.000 2.111.000

128  Formação de Recursos Humanos - 40.000 40.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 47.289 60.000 66.000

1.534.946 2.037.000 2.217.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 1.459.063 1.865.0001.700.000

3  Outras Despesas Correntes 75.884 342.000327.000

4  Investimentos - 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 1.534.946 2.217.0002.037.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

1.865.000100 Recursos Ordinários - 342.000 10.000 - - - 2.217.000

Total 1.865.000 342.000- 10.000 - - - 2.217.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 12101  SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA
Órgão     12000  VICE-GOVERNADORIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 40.000

Atividades 40.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 04  128

- Servidor capacitado (Un) - 21

40.000

0001 Estado 3 90 100 40.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.177.000

Atividades 2.177.000

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

236.000

0001 Estado 3 90 100 226.000

4 90 100 10.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 26

66.000

0001 Estado 3 90 100 66.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 21

1.875.000

0001 Estado 1 90 100 1.865.000

3 90 100 10.000

Total por Órgão 2.217.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 13101  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
Órgão     13000  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 427.603.275 92.498.000 73.720.000

Seguridade Social - 411.600.000 648.440.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 59.904.559 71.895.15289.818.000

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 631.614 -2.030.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 164.054 215.000650.000

3170  OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 366.303.535 647.840.000411.000.000

3192  CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 599.512 600.000600.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 1.609.848-

Programa

Função
04  Administração 61.299.739 93.098.000 74.320.000

09  Previdência Social 366.303.535 411.000.000 647.840.000

Subfunção
121  Planejamento e Orçamento 552.864 1.900.000 -

122  Administração Geral 59.199.450 88.718.000 70.949.324

126  Tecnologia da Informação 78.750 130.000 1.609.848

128  Formação de Recursos Humanos 164.054 650.000 215.000

272  Previdência do Regime Estatutário 348.980.866 391.000.000 627.540.000

274  Previdência Especial 17.322.670 20.000.000 20.300.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.304.621 1.700.000 1.545.828

427.603.275 504.098.000 722.160.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 360.368.636 647.052.000412.480.000

3  Outras Despesas Correntes 67.014.619 75.098.00091.608.000

4  Investimentos 220.019 10.00010.000

Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 13101  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
Órgão     13000  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 366.903.048 648.440.000411.600.000

90  Aplicações Diretas 60.700.227 73.720.00092.498.000

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

316.255.000100 Recursos Ordinários - 50.098.000 10.000 - - - 366.363.000

330.797.000121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados
e DF

- - - - - - 330.797.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - 25.000.000 - - - - 25.000.000

Total 647.052.000 75.098.000- 10.000 - - - 722.160.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 215.000

Atividades 215.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 04  128

- Servidor capacitado (Un) - 400

215.000

0001 Estado 3 90 100 215.000

3192 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 600.000

Atividades 600.000

2281 Encargos com Benefícios Sociais S 04  331

- Família beneficiada (Un) - 96

600.000

0001 Estado 3 50 100 600.000

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 1.609.848

Projetos 1.609.848

1062 Modernização Tecnológica e Informatização F 04  126

- Projeto implantado (Un) - 2

1.609.848

0001 Estado 3 90 100 1.609.848



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 13101  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
Órgão     13000  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3170 OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 647.840.000

Operações Especiais 647.840.000

0020 Contribuição Governamental para o Fundo de Previdência do Servidor S 09  272

- Servidor aposentado e pensionista beneficiado (Un) - 6.400

627.540.000

0001 Estado 1 50 100 275.000.000

1 50 121 330.797.000

3 50 100 4.143.000

3 50 145 17.600.000

0021 Encargos com Previdência Especial S 09  274

- Pensionista beneficiado (Un) - 955

20.300.000

0001 Estado 1 50 100 20.300.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 71.895.152

Atividades 71.895.152

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

47.919.064

0001 Estado 3 90 100 40.509.064

3 90 145 7.400.000

4 90 100 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 5

2.045.260

0001 Estado 3 90 100 2.045.260

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 360

945.828

0001 Estado 3 90 100 945.828



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 13101  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
Órgão     13000  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 434

20.985.000

0001 Estado 1 90 100 20.955.000

3 90 100 30.000

Total por Órgão 722.160.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 14101  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Órgão     14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 252.697.301 360.545.000 299.569.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 233.472.213 276.688.062327.319.986

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 16.995.842 -22.527.517

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 33.827 14.400213.400

3210  GESTÃO DA RECEITA 2.172.523 -9.836.497

3211  GESTÃO DO TESOURO 22.896 -647.600

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 19.944.555-

3259  GESTÃO DA RECEITA E DO TESOURO - 2.921.983-

Programa

Função
04  Administração 252.697.301 360.545.000 299.569.000

Subfunção
121  Planejamento e Orçamento 32.513 885.369 -

122  Administração Geral 231.784.774 325.079.975 274.288.062

123  Administração Financeira 22.896 647.600 -

125  Normatização e Fiscalização 2.101.315 9.748.097 -

126  Tecnologia da Informação 16.628.365 21.086.312 19.944.555

128  Formação de Recursos Humanos 33.827 213.400 14.400

129  Administração de Receitas - - 2.921.983

131  Comunicação Social 71.208 88.400 -

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 2.022.403 2.795.847 2.400.000

252.697.301 360.545.000 299.569.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 211.231.753 250.000.000300.000.000

3  Outras Despesas Correntes 41.415.423 49.559.00060.535.000

4  Investimentos 50.125 10.00010.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 14101  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Órgão     14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

20  Transferências à União - -600.000

90  Aplicações Diretas 252.667.184 299.569.000359.945.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

250.000.000100 Recursos Ordinários - 49.559.000 10.000 - - - 299.569.000

Total 250.000.000 49.559.000- 10.000 - - - 299.569.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 14.400

Atividades 14.400

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 04  128

- Servidor capacitado (Un) - 150

14.400

0001 Estado 3 90 100 14.400

3259 GESTÃO DA RECEITA E DO TESOURO 2.921.983

Atividades 2.921.983

2096 Administração Tributária, Financeira, Contábil e Orçamentária F 04  129

- Unidade administrativa em funcionamento (Un) - 1

2.265.948

0001 Estado 3 90 100 2.265.948

2097 Funcionamento das Unidades da SEFAZ F 04  129

- Unidade mantida (Un) - 1

656.035

0002 Região do Médio Amazonas 3 90 100 12.000

0003 Região do Madeira 3 90 100 116.268

0004 Região do Purus 3 90 100 32.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 3 90 100 16.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 14101  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Órgão     14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 3 90 100 12.000

0007 Região do Baixo Amazonas 3 90 100 77.000

0008 Região do Alto Solimões 3 90 100 38.000

0009 Região do Alto Rio Negro 3 90 100 22.000

0010 Região do Alto Juruá 3 90 100 16.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 314.767

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 19.944.555

Projetos 19.944.555

1062 Modernização Tecnológica e Informatização F 04  126

- Projeto implantado (Un) - 1

19.944.555

0001 Estado 3 90 100 19.944.555

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 276.688.062

Atividades 276.688.062

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

21.474.202

0001 Estado 3 90 100 21.464.202

4 90 100 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

2.013.860

0001 Estado 3 90 100 2.013.860

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 798

2.400.000

0001 Estado 3 90 100 2.400.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 798

250.800.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 14101  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Órgão     14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 1 90 100 250.000.000

3 90 100 800.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 14103  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão     14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 1.923.391.035 2.171.096.000 2.632.725.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 12.576.054 9.000.0007.300.000

0004  OPERAÇÕES ESPECIAIS:SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA E EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÃO) 315.209.185 764.415.000468.010.000

3170  OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 71.610.384 84.935.00077.211.000

3179  OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 1.523.995.411 1.774.375.0001.618.575.000

Programa

Função
04  Administração 1.186.731 1.500.000 -

28  Encargos Especiais 1.922.204.303 2.169.596.000 2.632.725.000

Subfunção
123  Administração Financeira 1.186.731 1.500.000 2.000.000

843  Serviço da Dívida Interna 286.367.679 434.070.000 705.300.000

844  Serviço da Dívida Externa 28.841.507 33.940.000 59.115.000

845  Transferências 1.523.995.411 1.618.575.000 1.774.375.000

846  Outros Encargos Especiais 82.999.707 83.011.000 91.935.000

1.923.391.035 2.171.096.000 2.632.725.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 12.576.054 8.900.0007.200.000

2  Juros e Encargos da Dívida 154.141.738 235.570.000167.290.000

3  Outras Despesas Correntes 1.595.605.796 1.859.410.0001.695.886.000

6  Amortização da Dívida 161.067.447 528.845.000300.720.000

40  Transferências a Municípios 1.523.995.411 1.774.375.0001.618.575.000

90  Aplicações Diretas 399.395.623 858.350.000552.521.000

Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 14103  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão     14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

100.000100 Recursos Ordinários - 1.789.050.000 - - - - 1.789.150.000

7.800.000121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados
e DF

235.570.000 14.450.000 - - 528.845.000 - 786.665.000

-130 Cota Parte da Contribuição de Intervenção do
Domínio Econômico

- 9.015.000 - - - - 9.015.000

-140 Indenização pela Utilização de Recursos Hídricos
e Exploração de Recursos Minerais

- 1.445.000 - - - - 1.445.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - 33.660.000 - - - - 33.660.000

-150 Outras Transferências de Recursos Federais - 11.670.000 - - - - 11.670.000

-155 Recursos de Transferência Financeira LC 87/96 - 120.000 - - - - 120.000

1.000.000285 Outras Fontes - - - - - - 1.000.000

Total 8.900.000 1.859.410.000235.570.000 - - 528.845.000 - 2.632.725.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 9.000.000

Operações Especiais 9.000.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 300

9.000.000

0001 Estado 1 90 100 100.000

1 90 121 7.800.000

1 90 285 1.000.000

3 90 100 50.000

3 90 121 50.000

3170 OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 84.935.000

Operações Especiais 84.935.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 14103  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão     14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0011 Contribuição para a Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP F 28  846

- Valor do PASEP recolhido (R$) - 79.935.000

79.935.000

0001 Estado 3 90 100 63.000.000

3 90 121 14.400.000

3 90 130 265.000

3 90 140 70.000

3 90 145 1.660.000

3 90 150 420.000

3 90 155 120.000

0012 Devolução de Tributos e Cauções F 28  846

- Valor do tributo ou caução restituído  (R$) - 3.000.000

3.000.000

0001 Estado 3 90 100 3.000.000

0019 Serviço de Apoio Administrativo Financeiro ao Estado F 28  123

- Contrato firmado (Un) - 2.000.000

2.000.000

0001 Estado 3 90 100 2.000.000

3179 OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 1.774.375.000

Operações Especiais 1.774.375.000

0013 Participação dos Municípios na Arrecadação do ICMS F 28  845

- Valor do ICMS repassado (R$) - 1.619.800.000

1.619.800.000

0001 Estado 3 40 100 1.619.800.000

0014 Participação dos Municípios na Arrecadação do Imposto sobre Exportação
de Produtos Industrializados

F 28  845

- Valor do IPI repassado (R$) - 11.250.000

11.250.000

0001 Estado 3 40 150 11.250.000

0015 Participação dos Municípios na Arrecadação do IPVA F 28  845

- Valor do IPVA repassado (R$) - 101.200.000

101.200.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 14103  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
Órgão     14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 40 100 101.200.000

0017 Participação dos Municípios na Cota Parte da Contribuição de Intervenção
no Domínio Econômico

F 28  845

- Cota parte repassada (R$) - 8.750.000

8.750.000

0001 Estado 3 40 130 8.750.000

0016 Participação dos Municípios no Produto da Exploração do Petróleo e Outros
Minerais

F 28  845

- Cota parte repassada (R$) - 33.375.000

33.375.000

0001 Estado 3 40 140 1.375.000

3 40 145 32.000.000

0004 OPERAÇÕES ESPECIAIS:SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA E EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÃO) 764.415.000

Operações Especiais 764.415.000

0005 Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa F 28  844

- Dívida contratual externa amortizada (R$) - 59.115.000

59.115.000

0001 Estado 2 90 121 33.510.000

6 90 121 25.605.000

0004 Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna F 28  843

- Dívida contratual interna amortizada (R$) - 705.300.000

705.300.000

0001 Estado 2 90 121 202.060.000

6 90 121 503.240.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 14701  FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 5.178.356 10.000.000 10.000.000

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 3.099.158 -4.103.200

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 229.351 222.800483.000

3210  GESTÃO DA RECEITA 1.849.847 -5.384.800

3211  GESTÃO DO TESOURO - -29.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 3.206.200-

3259  GESTÃO DA RECEITA E DO TESOURO - 6.571.000-

Programa

Função
04  Administração 5.178.356 10.000.000 10.000.000

Subfunção
121  Planejamento e Orçamento - 75.000 -

122  Administração Geral - 75.000 -

123  Administração Financeira - 29.000 -

125  Normatização e Fiscalização 1.826.387 5.144.800 -

126  Tecnologia da Informação 3.099.158 3.953.200 3.206.200

128  Formação de Recursos Humanos 229.351 483.000 222.800

129  Administração de Receitas 23.460 240.000 6.571.000

5.178.356 10.000.000 10.000.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 958.840 3.166.0003.030.000

4  Investimentos 4.219.516 6.834.0006.970.000

20  Transferências à União - 400.000-

90  Aplicações Diretas 5.178.356 9.600.00010.000.000

Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 14701  FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-100 Recursos Ordinários - 3.166.000 6.834.000 - - - 10.000.000

Total - 3.166.000- 6.834.000 - - - 10.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 222.800

Atividades 222.800

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 04  128

- Servidor capacitado (Un) - 198

222.800

0001 Estado 3 90 100 222.800

3259 GESTÃO DA RECEITA E DO TESOURO 6.571.000

Projetos 5.199.000

1213 Construção, Ampliação, Reforma e Equipamentação das Unidades da F 04  129

- Unidade construída, reformada e equipada (Un) - 1

5.199.000

0002 Região do Médio Amazonas 4 90 100 6.000

0003 Região do Madeira 4 90 100 60.000

0004 Região do Purus 4 90 100 472.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 3 90 100 5.000

4 90 100 1.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 3 90 100 5.000

4 90 100 12.000

0007 Região do Baixo Amazonas 3 90 100 5.000

4 90 100 36.000

0008 Região do Alto Solimões 3 90 100 5.000

4 90 100 24.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 14701  FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0009 Região do Alto Rio Negro 4 90 100 18.000

0010 Região do Alto Juruá 4 90 100 24.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 15.000

4 90 100 4.511.000

Atividades 1.372.000

2096 Administração Tributária, Financeira, Contábil e Orçamentária F 04  129

- Unidade administrativa em funcionamento (Un) - 1

1.372.000

0001 Estado 3 20 100 400.000

3 90 100 792.000

4 90 100 180.000

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 3.206.200

Projetos 3.206.200

1062 Modernização Tecnológica e Informatização F 04  126

- Projeto implantado (Un) - 1

3.206.200

0001 Estado 3 90 100 1.716.200

4 90 100 1.490.000

Total por Órgão 2.942.294.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 144.211.219 55.061.000 57.926.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 21.018.441 24.242.00022.783.400

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 1.0001.000

1408  OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS EMPRESAS ESTATAIS 95.207.248 4.503.0004.002.500

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 2.868.481 -3.460.000

3135  PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE 11.655.465 17.670.00019.904.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 108.617 700.000450.000

3180  OPERAÇÕES ESPECIAIS: FINANCIAMENTOS - -500

3207  POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO E PROMOÇÃO DO AMAZONAS 5.854.644 -852.600

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 7.498.323 1.300.0003.607.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 9.510.000-

Programa

Função
04  Administração 35.317.579 40.536.000 43.242.000

22  Indústria - 500 -

23  Comércio e Serviços 13.686.392 10.521.000 10.180.000

28  Encargos Especiais 95.207.248 4.003.500 4.504.000

Subfunção
121  Planejamento e Orçamento 3.240.026 4.180.000 7.000.000

122  Administração Geral 28.063.851 26.165.000 26.258.000

126  Tecnologia da Informação 96.400 830.000 2.910.000

127  Ordenamento Territorial - - 70.000

128  Formação de Recursos Humanos 108.617 573.000 1.000.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 615.250 762.400 684.000

334  Fomento Ao Trabalho 10.067.000 16.080.000 13.400.000

144.211.219 55.061.000 57.926.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

661  Promoção Industrial - 500 -

691  Promoção Comercial 958.184 1.614.000 1.000.000

695  Turismo 5.854.644 852.600 1.100.000

846  Outros Encargos Especiais 95.207.248 4.003.500 4.504.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 17.527.058 17.502.00017.200.000

3  Outras Despesas Correntes 21.183.400 27.001.00025.838.000

4  Investimentos 10.293.514 13.420.00012.020.000

5  Inversões Financeiras 95.207.248 3.0003.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.504.936 4.901.0001.904.000

90  Aplicações Diretas 141.117.436 53.025.00053.157.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

17.502.000100 Recursos Ordinários - 6.461.000 20.000 3.000 - - 23.986.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - 5.000.000 - - - - 5.000.000

-160 Recursos do FTI - 15.540.000 3.400.000 - - - 18.940.000

-275 Operações de Crédito Externas - - 10.000.000 - - - 10.000.000

Total 17.502.000 27.001.000- 13.420.000 3.000 - - 57.926.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 700.000

Atividades 700.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 04  128

- Servidor capacitado (Un) - 400

700.000

0001 Estado 3 90 145 700.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 9.510.000

Projetos 4.100.000

1065 Fortalecimento da Capacidade de Planejamento e de Gestão do Estado -
PNAGE/AMAZONAS

F 04  121

- Projeto implementado (Un) - 2

600.000

0001 Estado 3 90 100 600.000

1228 Implantação e Manutenção de Sistemas de Gestão da Qualidade F 04  122

- Órgão certificado (Un) - 3

1.500.000

0001 Estado 3 90 160 1.500.000

1062 Modernização Tecnológica e Informatização F 04  126

- Projeto implantado (Un) - 1

2.000.000

0001 Estado 3 90 100 200.000

3 90 160 1.800.000

Atividades 5.410.000

2029 Articulação Política do Governo do Amazonas F 04  122

- Articulação realizada (Un) - 5

200.000

0001 Estado 3 90 100 200.000

2222 Desenvolvimento de Estudos, Pesquisas e Geoprocessamento F 04  121

- Pesquisa realizada (Un) - 5

700.000

0001 Estado 3 90 100 700.000

2201 Fortalecimento do Sistema de Planejamento do Estado F 04  121

- Relatório emitido (Un) - 4

2.500.000

0001 Estado 3 90 100 370.000

3 90 160 2.130.000

2421 Gestão da Política de Turismo e da Promoção da Marca Amazonas -
AMAZONASTUR

F 23  695

- Evento realizado (Un) - 12

1.100.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 100 200.000

3 90 160 900.000

2173 Rede Metropolitana de Manaus - METROMAO F 04  126

- Rede metropolitana de cabeamento óptico mantida (Un) - 1

910.000

0001 Estado 3 90 160 910.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 1.300.000

Projetos 1.300.000

1201 Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 F 04  128

- Profissional capacitado (Un) - 130

300.000

0011 Região Metropolitana 3 90 145 300.000

1184 Preparando Manaus para Copa Brasil 2014 F 04  122

- Projeto executado (%.) - 39

1.000.000

0001 Estado 3 90 160 1.000.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 100 1.000

1408 OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS EMPRESAS ESTATAIS 4.503.000

Operações Especiais 4.503.000

0006 Participação do Estado no Capital da AMAZONASTUR F 28  846

- Recurso financeiro repassado (R$) - 1.000

1.000

0001 Estado 5 90 100 1.000

0007 Participação do Estado no Capital da CIAMA F 28  846

- Recurso financeiro repassado (R$) - 4.501.000

4.501.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 50 160 4.500.000

5 90 100 1.000

0009 Participação do Estado no Capital da PRODAM F 28  846

- Recurso financeiro repassado (R$) - 1.000

1.000

0001 Estado 5 90 100 1.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 24.242.000

Atividades 24.242.000

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

3.710.000

0001 Estado 3 90 100 700.000

3 90 145 3.000.000

4 90 100 10.000

2001 Administração da Unidade F 23  122

- Unidade administrada (Un) - 1

1.816.000

0001 Estado 3 50 100 1.000

3 90 100 1.805.000

4 90 100 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

210.000

0001 Estado 3 90 100 210.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 23  122

- Unidade administrada (Un) - 1

281.000

0001 Estado 3 90 100 281.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 168

420.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 100 420.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 23  331

- Servidor assistido (Un) - 98

264.000

0001 Estado 3 90 100 264.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 168

10.822.000

0001 Estado 1 90 100 10.792.000

3 90 100 30.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 23  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 98

6.719.000

0001 Estado 1 90 100 6.709.000

3 90 100 10.000

3135 PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE 17.670.000

Projetos 13.400.000

1078 Desenvolvimento de Ações Integradas na Região do Alto Solimões F 04  334

- Unidade gerenciada (Un) - 1

13.400.000

0008 Região do Alto Solimões 4 90 160 3.400.000

4 90 275 10.000.000

Atividades 4.270.000

2197 Articulação para as Ações de Desenvolvimento Territorial F 04  127

- Territórios consolidados (Un) - 1

70.000

0001 Estado 3 90 100 70.000

2220 Formulação e Gestão da Política de Desenvolvimento Econômico e Regional F 04  121

- Estudo e pesquisa realizada (Un) - 3

3.200.000

0001 Estado 3 90 100 400.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3 90 160 2.800.000

2234 Promoção Comercial: Feiras e Outros Eventos F 04  691

- Evento realizado (Un) - 3

1.000.000

0001 Estado 3 50 145 400.000

3 90 145 600.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16201  JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 5.315.600 6.350.000 7.000.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.288.468 6.624.0004.278.725

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 76.0001.000

3073  REGISTRO MERCANTIL 1.027.132 -2.070.275

3172  AMAZONAS EMPREENDEDOR - 300.000-

Programa

Função
23  Comércio e Serviços 5.315.600 6.349.000 6.924.000

28  Encargos Especiais - 1.000 76.000

Subfunção
122  Administração Geral 4.063.475 4.028.000 6.373.107

125  Normatização e Fiscalização 1.027.132 2.070.275 300.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 224.992 250.725 250.893

846  Outros Encargos Especiais - 1.000 76.000

5.315.600 6.350.000 7.000.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 4.026.994 5.119.0004.000.000

3  Outras Despesas Correntes 1.257.276 1.871.0002.200.000

4  Investimentos 31.330 10.000150.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos - -500

90  Aplicações Diretas 5.315.600 7.000.0006.349.500

Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16201  JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

5.119.000201 Recursos Diretamente Arrecadados - 1.871.000 10.000 - - - 7.000.000

Total 5.119.000 1.871.000- 10.000 - - - 7.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3172 AMAZONAS EMPREENDEDOR 300.000

Atividades 300.000

2135 Registro de Empresas Mercantis e Implantação da Redesim F 23  125

- Empresa registrada (Un) - 7.000

300.000

0001 Estado 3 90 201 300.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 76.000

Operações Especiais 76.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

76.000

0001 Estado 1 90 201 76.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.624.000

Atividades 6.624.000

2001 Administração da Unidade F 23  122

- Unidade administrada (Un) - 1

1.245.307

0001 Estado 3 90 201 1.235.307

4 90 201 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 23  122

- Unidade administrada (Un) - 1

64.800

0001 Estado 3 90 201 64.800



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16201  JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 23  331

- Servidor assistido (Un) - 95

250.893

0001 Estado 3 90 201 250.893

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 23  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 95

5.063.000

0001 Estado 1 90 201 5.043.000

3 90 201 20.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16202  INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 2.920.920 2.820.000 2.970.000

Não Orçamentária - - -

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.920.920 2.969.0002.819.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 1.0001.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - --

Programa

Função
04  Administração 2.920.920 2.819.000 -

23  Comércio e Serviços - - 2.969.000

28  Encargos Especiais - 1.000 1.000

Subfunção
122  Administração Geral 2.886.327 2.769.000 2.916.000

125  Normatização e Fiscalização - - -

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 34.593 50.000 53.000

665  Normalização e Qualidade - - -

846  Outros Encargos Especiais - 1.000 1.000

2.920.920 2.820.000 2.970.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 2.885.753 2.897.0002.750.000

3  Outras Despesas Correntes 35.167 63.00060.000

4  Investimentos - 10.00010.000

8  Não orçamentária - --

90  Aplicações Diretas 2.920.920 2.970.0002.820.000
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16202  INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

2.897.000100 Recursos Ordinários - 63.000 10.000 - - - 2.970.000

-693 Parcerias - União - - - - - - -

Total 2.897.000 63.000- 10.000 - - - 2.970.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 100 1.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.969.000

Atividades 2.969.000

2001 Administração da Unidade F 23  122

- Unidade administrada (Un) - 1

10.000

0001 Estado 4 90 100 10.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 23  331

- Servidor assistido (Un) - 21

53.000

0001 Estado 3 90 100 53.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 23  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 41

2.906.000

0001 Estado 1 90 100 2.896.000

3 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16508  EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO DO AMAZONAS
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal - 4.000.000 4.000.000

3207  POLÍTICA DE DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO E PROMOÇÃO DO AMAZONAS - -4.000.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 4.000.000-

Programa

Função
23  Comércio e Serviços - 4.000.000 4.000.000

Subfunção
128  Formação de Recursos Humanos - - -

691  Promoção Comercial - - -

695  Turismo - 4.000.000 4.000.000

- 4.000.000 4.000.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes - 2.000.0002.000.000

4  Investimentos - 2.000.0002.000.000

90  Aplicações Diretas - 4.000.0004.000.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-280 Convênios - 2.000.000 2.000.000 - - - 4.000.000

Total - 2.000.000- 2.000.000 - - - 4.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 16508  EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO DO AMAZONAS
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 4.000.000

Atividades 4.000.000

2421 Gestão da Política de Turismo e da Promoção da Marca Amazonas -
AMAZONASTUR

F 23  695

- Evento realizado (Un) - 12

4.000.000

0001 Estado 3 90 280 2.000.000

4 90 280 2.000.000

Total por Órgão 71.896.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17301  FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Seguridade Social - 701.000 315.000

0008  PREVENÇÃO E CONTROLE DO CÂNCER E ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA 2.582.295 -701.000

3261  ASSISTÊNCIA À SAÚDE ONCOLÓGICA - 315.000-

Programa

Função
10  Saúde 2.582.295 701.000 315.000

Subfunção
302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.338.780 401.000 15.000

423  Assistência aos Povos Indígenas 243.515 300.000 300.000

2.582.295 701.000 315.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 243.515 315.000301.000

4  Investimentos 2.338.780 -400.000

90  Aplicações Diretas 243.515 315.000701.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 15.000 - - - - 15.000

-280 Convênios - 300.000 - - - - 300.000

Total - 315.000- - - - - 315.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17301  FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3261 ASSISTÊNCIA À SAÚDE ONCOLÓGICA 315.000

Atividades 315.000

2487 Atendimento à População Indígena em Oncologia S 10  423

- Indígena atendido (Un) - 228

300.000

0001 Estado 3 90 280 300.000

2137 Tratamento e Controle do Câncer S 10  302

- Paciente atendido (Un) - 82.500

15.000

0001 Estado 3 90 201 15.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17302  FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO AMAZONAS
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Seguridade Social - 1.750.000 2.000.000

1702  HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 1.637.827 -850.000

3110  POLÍTICA DE INVESTIMENTO EM SAÚDE - -900.000

3256  HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA - 700.000-

3267  INVESTIMENTO EM SAÚDE - 1.300.000-

Programa

Função
10  Saúde 1.637.827 1.750.000 2.000.000

Subfunção
302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.637.827 1.750.000 2.000.000

1.637.827 1.750.000 2.000.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 515.692 800.0001.250.000

4  Investimentos 630.741 1.200.000500.000

90  Aplicações Diretas 1.168.945 2.000.0001.750.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 700.000 200.000 - - - 900.000

-280 Convênios - 100.000 1.000.000 - - - 1.100.000

Total - 800.000- 1.200.000 - - - 2.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17302  FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO AMAZONAS
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3256 HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 700.000

Atividades 700.000

2084 Operacionalização das Atividades em Hemoterapia S 10  302

- Procedimento realizado (Un) - 741.681

700.000

0001 Estado 3 90 201 700.000

3267 INVESTIMENTO EM SAÚDE 1.300.000

Projetos 1.300.000

1251 Aquisição de Equipamento e Material Permanente na Capital S 10  302

- Unidade equipada (Un) - 1

200.000

0011 Região Metropolitana 4 90 201 200.000

1250 Aquisição de Equipamento e Material Permanente no Interior S 10  302

- Unidade equipada (Un) - 1

200.000

0001 Estado 4 90 280 200.000

1238 Construção e Ampliação da Estrutura Física da Saúde na Capital S 10  302

- Unidade construída/ampliada (Un) - 1

800.000

0011 Região Metropolitana 4 90 280 800.000

1240 Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde na Capital S 10  302

- Unidade reformada/adequada (Un) - 1

100.000

0011 Região Metropolitana 3 90 280 100.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17303  FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA "ALFREDO DA MATTA"
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Seguridade Social - 651.000 610.000

3070  ACELERAÇÃO DA ELIMINAÇÃO DA HANSENÍASE E TRATAMENTO DAS DOENÇAS DERMATOLÓGICAS E
DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS

447.070 -651.000

3231  APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DO SUS - 400.000-

3242  ELIMINAÇÃO DA HANSENÍASE E TRATAMENTO DAS DOENÇAS DERMATOLÓGICAS E DST/HIV - 10.000-

3267  INVESTIMENTO EM SAÚDE - 200.000-

Programa

Função
10  Saúde 447.070 651.000 610.000

Subfunção
128  Formação de Recursos Humanos - - 400.000

302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 447.070 651.000 210.000

447.070 651.000 610.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 425.500 510.000551.000

4  Investimentos 21.570 100.000100.000

90  Aplicações Diretas 447.070 610.000651.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-280 Convênios - 500.000 100.000 - - - 600.000

-295 Doações de Entidades Internacionais - 10.000 - - - - 10.000

Total - 510.000- 100.000 - - - 610.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17303  FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA "ALFREDO DA MATTA"
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3231 APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DO SUS 400.000

Atividades 400.000

2187 Desenvolvimento das Ações de Educação Permanente em Saúde S 10  128

- Profissional capacitado (Un) - 1.200

400.000

0001 Estado 3 90 280 400.000

3242 ELIMINAÇÃO DA HANSENÍASE E TRATAMENTO DAS DOENÇAS DERMATOLÓGICAS E DST/HIV 10.000

Atividades 10.000

2069 Resolutividade Diagnóstica e Terapêutica S 10  302

- Procedimento realizado (Un) - 14.000

10.000

0001 Estado 3 90 295 10.000

3267 INVESTIMENTO EM SAÚDE 200.000

Projetos 200.000

1251 Aquisição de Equipamento e Material Permanente na Capital S 10  302

- Unidade equipada (Un) - 8

100.000

0011 Região Metropolitana 4 90 280 100.000

1240 Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde na Capital S 10  302

- Unidade reformada/adequada (Un) - 1

100.000

0011 Região Metropolitana 3 90 280 100.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17304  FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA DOURADO"
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Seguridade Social - 15.000 15.000

3083  ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO PARA AS DOENÇAS TROPICAIS E INFECCIOSAS 225.650 -15.000

3243  ASSISTÊNCIA A PACIENTES PORTADORES DE DOENÇAS TROPICAIS E INFECCIOSAS - 15.000-

Programa

Função
10  Saúde 225.650 15.000 15.000

Subfunção
302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 225.650 15.000 15.000

225.650 15.000 15.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 127.099 10.00011.000

4  Investimentos 98.551 5.0004.000

90  Aplicações Diretas 140.976 15.00015.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 5.000 - - - - 5.000

-280 Convênios - 5.000 5.000 - - - 10.000

Total - 10.000- 5.000 - - - 15.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3243 ASSISTÊNCIA A PACIENTES PORTADORES DE DOENÇAS TROPICAIS E INFECCIOSAS 15.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17304  FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA DOURADO"
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

Atividades 15.000

2486 Atendimento ao Portador de Doenças Tropicais e Infecciosas S 10  302

- Paciente atendido (Un) - 370.335

15.000

0001 Estado 3 90 201 5.000

3 90 280 5.000

4 90 280 5.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17305  FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO JORGE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Seguridade Social - 240.000 170.000

3190  ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA 49.008 -240.000

3267  INVESTIMENTO EM SAÚDE - 170.000-

Programa

Função
10  Saúde 49.008 240.000 170.000

Subfunção
302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 49.008 240.000 170.000

49.008 240.000 170.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 28.012 170.000240.000

90  Aplicações Diretas 49.008 170.000240.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-280 Convênios - 100.000 - - - - 100.000

-285 Outras Fontes - 70.000 - - - - 70.000

Total - 170.000- - - - - 170.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3267 INVESTIMENTO EM SAÚDE 170.000

Projetos 170.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17305  FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO JORGE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1251 Aquisição de Equipamento e Material Permanente na Capital S 10  302

- Unidade equipada (Un) - 1

70.000

0011 Região Metropolitana 3 90 285 70.000

1240 Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde na Capital S 10  302

- Unidade reformada/adequada (Un) - 1

100.000

0011 Região Metropolitana 3 90 280 100.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17306  FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO AMAZONAS
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Seguridade Social - 1.100.000 400.000

3072  VIGILÂNCIA À  SAÚDE 154.794 -500.000

3110  POLÍTICA DE INVESTIMENTO EM SAÚDE - -600.000

3267  INVESTIMENTO EM SAÚDE - 50.000-

3274  VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 350.000-

Programa

Função
10  Saúde 154.794 1.100.000 400.000

Subfunção
302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial - - 50.000

304  Vigilância Sanitária - - 175.000

305  Vigilância Epidemiológica 154.794 1.100.000 175.000

154.794 1.100.000 400.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 111.432 350.000500.000

4  Investimentos 43.362 50.000600.000

90  Aplicações Diretas 124.555 400.0001.100.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 350.000 50.000 - - - 400.000

Total - 350.000- 50.000 - - - 400.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17306  FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO AMAZONAS
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3267 INVESTIMENTO EM SAÚDE 50.000

Projetos 50.000

1251 Aquisição de Equipamento e Material Permanente na Capital S 10  302

- Unidade equipada (Un) - 6

10.000

0011 Região Metropolitana 4 90 201 10.000

1250 Aquisição de Equipamento e Material Permanente no Interior S 10  302

- Unidade equipada (Un) - 9

5.000

0001 Estado 4 90 201 5.000

1238 Construção e Ampliação da Estrutura Física da Saúde na Capital S 10  302

- Unidade construída/ampliada (Un) - 6

20.000

0011 Região Metropolitana 4 90 201 20.000

1239 Construção e Ampliação da Estrutura Física da Saúde no Interior S 10  302

- Unidade construída/ampliada (Un) - 9

15.000

0001 Estado 4 90 201 15.000

3274 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 350.000

Atividades 350.000

2237 Operacionalização das Ações de Vigilância Ambiental em Saúde S 10  305

- Número de caso de malária (Un) - 36.221

175.000

0001 Estado 3 90 201 175.000

2238 Operacionalização das Ações de Vigilância Sanitária S 10  304

- Inspeção sanitária realizada (Un) - 5.200

175.000

0001 Estado 3 90 201 175.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 1.637.430.348 355.000 6.000

Seguridade Social - 1.639.075.000 1.748.021.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 723.721.237 888.320.000750.270.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 154.827 6.000355.000

0007  CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO - -233.000

0008  PREVENÇÃO E CONTROLE DO CÂNCER E ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA 25.740.592 -27.634.000

1702  HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 16.083.645 -18.249.000

1709  FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO AMAZONAS 3.462.841 -2.324.000

3070  ACELERAÇÃO DA ELIMINAÇÃO DA HANSENÍASE E TRATAMENTO DAS DOENÇAS DERMATOLÓGICAS E
DOENÇAS SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS

556.693 -1.566.000

3072  VIGILÂNCIA À  SAÚDE 40.510.532 -46.463.000

3076  ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA POPULAÇÃO 581.579.406 -634.509.000

3079  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO ESTADO DO AMAZONAS 103.308.753 -109.550.000

3082  APOIO AO FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚDE 1.634.942 -1.342.000

3083  ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO PARA AS DOENÇAS TROPICAIS E INFECCIOSAS 10.760.891 -13.619.000

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 10.840 -100.000

3110  POLÍTICA DE INVESTIMENTO EM SAÚDE 117.988.321 -18.610.000

3190  ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR ESPECIALIZADA 11.916.827 -14.606.000

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 40.000-

3231  APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DO SUS - 1.646.000-

3242  ELIMINAÇÃO DA HANSENÍASE E TRATAMENTO DAS DOENÇAS DERMATOLÓGICAS E DST/HIV - 91.500-

3243  ASSISTÊNCIA A PACIENTES PORTADORES DE DOENÇAS TROPICAIS E INFECCIOSAS - 7.695.000-

3256  HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA - 5.362.000-

3258  ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - 157.297.000-

3261  ASSISTÊNCIA À SAÚDE ONCOLÓGICA - 1.994.000-

Programa

1.637.430.348 1.639.430.000 1.748.027.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

3267  INVESTIMENTO EM SAÚDE - 24.000.000-

3274  VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 11.330.500-

3275  ATENÇÃO EM TRAUMATO-ORTOPEDIA E OUTRAS ESPECIALIDADES - 5.220.000-

3276  ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO - 640.716.000-

3284  FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE E GESTÃO DE POLÍTICAS ESTRATÉGICAS E
TRANSVERSAIS

- 1.999.000-

3286  AMAZONAS SAÚDE ITINERANTE - 2.310.000-

Função
10  Saúde 1.637.275.521 1.639.075.000 1.748.021.000

28  Encargos Especiais 154.827 355.000 6.000

Subfunção
032  Controle Externo 59.849 587.000 -

121  Planejamento e Orçamento 1.262.448 326.000 10.000

122  Administração Geral 985.473.890 1.035.428.000 1.265.834.000

124  Controle Interno 119.564 212.000 720.000

126  Tecnologia da Informação 13.967 620.000 152.250

128  Formação de Recursos Humanos 1.864.126 1.852.000 845.000

130  Administração de Concessões - 1.050.000 2.200.000

242  Assistência ao Portador de Deficiência 1.494.899 1.373.000 5.955.000

244  Assistência Comunitária - - 100.000

301  Atenção Básica 3.097.089 5.698.000 3.611.000

302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 486.072.391 420.558.000 287.930.500

303  Suporte Profilático e Terapêutico 103.308.753 109.550.000 157.297.000

304  Vigilância Sanitária 814.448 620.000 400.000

305  Vigilância Epidemiológica 39.460.552 45.955.000 11.011.250

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 11.101.549 10.259.000 10.636.000

334  Fomento Ao Trabalho - - 10.000

363  Ensino Profissional - - 50.000

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos - 133.000 -



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

423  Assistência aos Povos Indígenas - 33.000 1.000

571  Desenvolvimento Científico 3.131.996 4.771.000 1.088.000

572  Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia - 50.000 10.000

573  Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico - - 160.000

846  Outros Encargos Especiais 154.827 355.000 6.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 964.454.228 1.152.231.0001.019.815.000

3  Outras Despesas Correntes 553.193.091 573.796.000607.470.000

4  Investimentos 119.783.029 22.000.00012.145.000

40  Transferências a Municípios 14.879.093 9.912.0009.604.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 14.119.318 16.458.00011.112.000

80  Transferências ao Exterior - -548.000

90  Aplicações Diretas 1.602.111.186 1.721.657.0001.618.166.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

933.564.000100 Recursos Ordinários - 173.468.000 - - - - 1.107.032.000

210.167.000121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados
e DF

- 5.833.000 - - - - 216.000.000

-150 Outras Transferências de Recursos Federais - 39.211.000 - - - - 39.211.000

-155 Recursos de Transferência Financeira LC 87/96 - 1.764.000 9.000.000 - - - 10.764.000

8.000.000230 Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - 247.000.000 - - - - 255.000.000

500.000235 Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -
Vinculados

- 104.500.000 5.000.000 - - - 110.000.000

-280 Convênios - 2.000.000 8.000.000 - - - 10.000.000

-285 Outras Fontes - 20.000 - - - - 20.000

Total 1.152.231.000 573.796.000- 22.000.000 - - - 1.748.027.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3286 AMAZONAS SAÚDE ITINERANTE 2.310.000

Atividades 2.310.000

2480 Apoio ao Pronto Atendimento Itinerante - PAI S 10  302

- Paciente atendido (Un) - 460.000

110.000

0001 Estado 3 90 100 100.000

3 90 155 10.000

2291 Operacionalização da Saúde Itinerante - Amazonas S 10  302

- Paciente atendido (Un) - 20.000

2.200.000

0001 Estado 3 90 100 2.200.000

3231 APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DO SUS 1.646.000

Projetos 10.000

1206 Realização de Concurso Público para SUSAM e Fundações S 10  122

- Cargo preenchido (Un) - 3.500

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

Atividades 1.636.000

2109 Apoio ao Controle Social S 10  124

- Conselho apoiado (Un) - 1

250.000

0001 Estado 3 90 235 250.000

2110 Apoio ao Processo de Descentralização da Gestão S 10  124

- Contrato assinado (Un) - 3

50.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

2187 Desenvolvimento das Ações de Educação Permanente em Saúde S 10  128

- Profissional capacitado (Un) - 1.200

835.000

0001 Estado 3 90 235 835.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2080 Desenvolvimento das Ações de Fortalecimento do Controle Social e
Participação Popular/ParticipaSUS

S 10  124

- Evento realizado (Un) - 10

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2028 Fortalecimento da Comissão Intergestores Bipartite/AM e Comissão
Intergestores Regional

S 10  124

- Comissão Intergestores implementada (Un) - 10

300.000

0001 Estado 3 90 100 300.000

2142 Fortalecimento das Ações de Gestão do Trabalho da SUSAM e Fundações S 10  334

- Consultoria contratada (Un) - 1

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2073 Implementação das Ações de Auditoria/ParticipaSUS S 10  124

- Auditoria realizada (Un) - 16

50.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

2095 Implementação das Ações de Ouvidoria/ParticipaSUS S 10  124

- Ouvidoria implementada (Un) - 10

50.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

2216 Implementação do PlanejaSUS do Amazonas S 10  121

- Município acompanhado (Un) - 62

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2099 Monitoramento, Controle e Avaliação/ParticipaSUS S 10  124

- Instrumento de monitoramento e avaliação elaborado (Un) - 1

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2189 Operacionalização do Cartão SUS S 10  126

- Usuário cadastrado (Un) - 1.080

50.000

0001 Estado 3 90 100 50.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2031 Realização de Estudos e Pesquisas em Saúde S 10  571

- Estudo e pesquisa realizada (Un) - 3

11.000

0001 Estado 3 90 100 11.000

3243 ASSISTÊNCIA A PACIENTES PORTADORES DE DOENÇAS TROPICAIS E INFECCIOSAS 7.695.000

Atividades 7.695.000

2075 Atenção a Saúde das Pessoas Vivendo com HIV/Aids e Outras DST´s S 10  302

- Pessoa atendida (Un) - 19.420

171.000

0001 Estado 3 50 235 30.000

3 90 235 141.000

2486 Atendimento ao Portador de Doenças Tropicais e Infecciosas S 10  302

- Paciente atendido (Un) - 370.335

6.500.000

0001 Estado 3 90 230 6.500.000

2076 Operacionalização dos Laboratórios de Pesquisa da FMT-HVD S 10  571

- Exame realizado (Un) - 1.420

1.014.000

0001 Estado 3 90 230 291.000

3 90 235 723.000

2066 Promoção de Eventos Ligados às Doenças Tropicais e Infecciosas S 10  302

- Evento realizado (Un) - 25

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

3261 ASSISTÊNCIA À SAÚDE ONCOLÓGICA 1.994.000

Atividades 1.994.000

2487 Atendimento à População Indígena em Oncologia S 10  423

- Indígena atendido (Un) - 272

1.000

0001 Estado 3 90 100 1.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2134 Desenvolvimento de Atividades Educativas, Preventivas e de Detecção
Precoce do Câncer

S 10  305

- Campanha realizada (Un) - 6

123.000

0001 Estado 3 90 121 123.000

2467 Realização de Atividades de Ensino, Pesquisa e Desenvolvimento S 10  573

- Projeto desenvolvido (Un) - 35

160.000

0001 Estado 3 90 155 160.000

2137 Tratamento e Controle do Câncer S 10  302

- Paciente atendido (Un) - 82.500

1.710.000

0001 Estado 3 90 121 1.710.000

3258 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 157.297.000

Atividades 157.297.000

2462 Apoio às Farmácias Populares S 10  303

- Farmácia popular mantida (Un) - 6

1.320.000

0001 Estado 3 50 155 561.000

3 50 235 720.000

3 90 155 39.000

2089 Fornecimento de Medicamentos e Insumos para a Rede Assistencial do S 10  303

- Unidade de saúde beneficiada (Un) - 118

130.436.000

0001 Estado 3 90 100 36.751.000

3 90 230 93.685.000

2090 Fornecimento de Medicamentos Excepcionais e de Alto Custo S 10  303

- Pessoa beneficiada (Un) - 26.000

17.531.000

0001 Estado 3 90 150 10.331.000

3 90 235 7.200.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2088 Transferência de Recursos Financeiros à Farmácia Básica nos Municípios S 10  303

- Município beneficiado (Un) - 62

8.010.000

0001 Estado 3 40 100 8.010.000

3276 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO 640.716.000

Atividades 640.716.000

2250 Contratação dos Serviços Cooperativados Assistenciais S 10  122

- Cooperativa contratada (Un) - 23

387.840.000

0001 Estado 1 90 100 177.673.000

1 90 121 210.167.000

2212 Encaminhamento e Remoção de Pacientes em Tratamento de Saúde Fora de
Domicílio

S 10  302

- Paciente removido/encaminhado (Un) - 1.900

9.336.000

0001 Estado 3 90 100 7.836.000

3 90 230 1.500.000

2211 Fornecimento de Órtese e Prótese em Saúde S 10  242

- Pessoa beneficiada (Un) - 1.275

5.955.000

0001 Estado 3 90 235 5.955.000

2224 Manutenção da Rede Assistencial de Média e Alta Complexidade da Capital S 10  302

- Unidade mantida (Un) - 9

56.505.000

0011 Região Metropolitana 3 50 100 5.947.000

3 90 100 29.053.000

3 90 230 20.000.000

3 90 280 1.500.000

3 90 285 5.000

2240 Manutenção da Rede Assistencial de Urgência e Emergência na Capital S 10  302

- Unidade mantida (Un) - 6

50.015.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0011 Região Metropolitana 3 90 150 20.000.000

3 90 230 30.000.000

3 90 285 15.000

2243 Manutenção da Rede Assistencial do Estado no Interior S 10  302

- Unidade mantida (Un) - 65

28.000.000

0001 Estado 3 50 100 7.200.000

3 90 100 5.800.000

3 90 230 15.000.000

2244 Manutenção da Rede Básica Estadual S 10  301

- Unidade mantida (Un) - 16

1.512.000

0001 Estado 3 90 230 1.512.000

2245 Manutenção da Rede Hospitalar e Obstétrica da Capital S 10  302

- Unidade  mantida (Un) - 10

15.500.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 15.000.000

3 90 280 500.000

2226 Manutenção da Rede Telessaúde S 10  572

- Município integrado ao projeto (Un) - 61

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2246 Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento - UPA S 10  302

- Unidade mantida (Un) - 5

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2249 Manutenção do Complexo Regulador do Estado S 10  302

- Complexo regulador mantido (Un) - 1

650.000

0001 Estado 3 90 100 650.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2248 Manutenção do SAMU S 10  302

- Município com SAMU implantado (Un) - 21

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2247 Manutenção do Serviço de Assistência aos Nefropatas Crônicos S 10  302

- Unidade  mantida (Un) - 1

2.364.000

0001 Estado 3 90 100 2.364.000

2283 Operacionalização do Serviço de Remoção Assistencial do Estado S 10  302

- Paciente atendido (Un) - 3.000

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2284 Operacionalização do Serviço de Transporte Sanitário S 10  302

- Paciente transportado (Un) - 250

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2282 Saúde em Casa S 10  244

- Pessoa atendida (Un) - 600

10.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 10.000

2479 Saúde na Escola e na Comunidade S 10  244

- Pessoa atendida (Un) - 5.400

90.000

0001 Estado 3 90 100 90.000

2251 Serviços Prestados pela Rede Complementar do SUS S 10  302

- Unidade contratada (Un) - 84

81.889.000

0001 Estado 3 40 235 302.000

3 90 235 81.587.000

2474 Transferência de Recursos da Média e Alta Complexidade aos Municípios S 10  302

- Município beneficiado (Un) - 6

1.000.000

0001 Estado 3 40 230 1.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3275 ATENÇÃO EM TRAUMATO-ORTOPEDIA E OUTRAS ESPECIALIDADES 5.220.000

Atividades 5.220.000

2164 Assistência à Saúde nas Áreas Traumato-Ortopedia e Outras Especialidades S 10  302

- Paciente atendido (Un) - 78.000

4.200.000

0001 Estado 3 90 230 4.200.000

2181 Desenvolvimento de Ensino, Pesquisa e Eventos em Saúde S 10  571

- Profissional qualificado (Un) - 70

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2180 Fornecimento de Órtese e Prótese para Traumato-Ortopedia S 10  302

- Material de órtese e prótese dispensada (Un) - 1.000

1.000.000

0001 Estado 3 90 230 1.000.000

2182 Treinamento de Acadêmicos de Outras Instituições S 10  302

- Acadêmico treinado (Un) - 480

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

3242 ELIMINAÇÃO DA HANSENÍASE E TRATAMENTO DAS DOENÇAS DERMATOLÓGICAS E DST/HIV 91.500

Atividades 91.500

2065 Inovação Científica e Tecnológica S 10  571

- Artigo científico publicado (Un) - 12

53.000

0001 Estado 3 90 155 53.000

2068 Monitoramento do Programa de Eliminação da Hanseníase S 10  302

- Município monitorado (Un) - 30

28.500

0001 Estado 3 90 155 28.500

2069 Resolutividade Diagnóstica e Terapêutica S 10  302

- Procedimento realizado (Un) - 140.000

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3284 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE E GESTÃO DE POLÍTICAS ESTRATÉGICAS E TRANSVERSAIS 1.999.000

Atividades 1.999.000

2475 Apoio a Implementação das Ações de Humanização S 10  301

- Ação de humanização realizada (Un) - 4

480.000

0001 Estado 3 90 235 480.000

2289 Apoio a Implementação das Políticas Estratégicas S 10  301

- Município apoiado (Un) - 62

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2288 Apoio a Implementação das Políticas Transversais S 10  301

- Município apoiado (Un) - 62

80.000

0001 Estado 3 90 235 80.000

2290 Apoio ao Fortalecimento da Atenção Primária em Saúde S 10  301

- Município apoiado (Un) - 62

1.429.000

0001 Estado 3 90 100 1.200.000

3 90 235 229.000

3256 HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 5.362.000

Atividades 5.362.000

2085 Operacionalização das Atividades de Ensino e Pesquisa S 10  363

- Evento realizado (Un) - 5

50.000

0001 Estado 3 90 155 50.000

2461 Operacionalização das Atividades em Hematologia S 10  302

- Procedimento realizado (Un) - 827.829

3.090.000

0001 Estado 3 90 230 3.090.000

2084 Operacionalização das Atividades em Hemoterapia S 10  302

- Procedimento realizado (Un) - 741.681

2.222.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 230 2.222.000

3267 INVESTIMENTO EM SAÚDE 24.000.000

Projetos 21.650.000

1248 Adequação Física para Funcionamento da Rede de Regulação em Saúde S 10  302

- Sede adequada/modernizada (Un) - 5

2.000.000

0001 Estado 4 90 235 2.000.000

1253 Aquisição de Ambulâncias Terrestre e Fluvial nos Municípios S 10  302

- Município beneficiado (Un) - 32

50.000

0001 Estado 4 90 155 50.000

1251 Aquisição de Equipamento e Material Permanente na Capital S 10  302

- Unidade equipada (Un) - 8

6.500.000

0011 Região Metropolitana 4 90 155 1.500.000

4 90 280 5.000.000

1250 Aquisição de Equipamento e Material Permanente no Interior S 10  302

- Unidade equipada (Un) - 35

1.000.000

0001 Estado 4 90 155 1.000.000

1255 Co-financiamento para Reestruturação da Atenção Primária de Saúde no S 10  301

- Município contemplado (Un) - 62

100.000

0001 Estado 4 40 155 100.000

1219 Construção da Nova Sede da SUSAM S 10  122

- Percentual de execução física (%) - 10

200.000

0001 Estado 4 90 155 200.000

1220 Construção do Hospital Pronto-Socorro da Zona Norte S 10  302

- Percentual de execução física (%) - 20

200.000

0011 Região Metropolitana 4 90 155 200.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1238 Construção e Ampliação da Estrutura Física da Saúde na Capital S 10  302

- Unidade construída/ampliada (Un) - 1

5.700.000

0011 Região Metropolitana 4 90 155 1.700.000

4 90 235 1.000.000

4 90 280 3.000.000

1239 Construção e Ampliação da Estrutura Física da Saúde no Interior S 10  302

- Unidade construída/ampliada (Un) - 3

2.000.000

0001 Estado 4 40 155 200.000

4 90 155 800.000

4 90 235 1.000.000

1237 Construção e Ampliação de Estrutura de Gestão para Apoio a S 10  122

- Escritório regional construído (Un) - 9

100.000

0001 Estado 4 90 155 100.000

1269 Implantação da Nova Central Estadual de Transplantes S 10  302

- Central implantada (Un) - 1

1.100.000

0011 Região Metropolitana 4 90 155 100.000

4 90 235 1.000.000

1242 Implantação da Unidade de Pronto Atendimento - UPA S 10  302

- Unidade implantada (Un) - 1

1.000.000

0001 Estado 4 90 155 1.000.000

1221 Implantação do Centro de Reabilitação para Dependentes Químicos S 10  302

- Percentual de execução física (%) - 30

500.000

0001 Estado 4 90 155 500.000

1247 Implantação do SAMU S 10  302

- Município atendido (Un) - 4

200.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 4 90 155 200.000

1240 Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde na Capital S 10  302

- Unidade reformada/adequada (Un) - 7

500.000

0011 Região Metropolitana 4 90 155 500.000

1241 Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde no Interior S 10  302

- Unidade reformada/adequada (Un) - 4

500.000

0001 Estado 4 90 155 500.000

Atividades 2.350.000

2215 Apoio a Implementação de Convênios e Parcerias com o Estado S 10  130

- Convênio firmado (Un) - 32

2.200.000

0001 Estado 3 50 100 2.000.000

4 40 155 100.000

4 90 155 100.000

2214 Co-financiamento para Fortalecimento da Regionalização S 10  302

- Regional beneficiada (Un) - 9

50.000

0001 Estado 4 40 155 50.000

2213 Desenvolvimento das Atividades de Apoio ao PRODERAM S 10  302

- Comunidade assistida (Un) - 1

50.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 4 40 155 12.500

0008 Região do Alto Solimões 4 40 155 37.500

2242 Revitalização do Parque Tecnológico da Saúde S 10  126

- Unidade equipada (Un) - 5

50.000

0001 Estado 4 90 155 50.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 40.000

Atividades 40.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2476 Copa Saudável - Vigilância em Saúde S 10  305

- Plano de ação implementado (Un) - 1

10.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 10.000

2313 Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa do Mundo FIFA Brasil S 10  128

- Profissional capacitado (Un) - 790

10.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 10.000

2314 Implementação da Qualidade da Atenção as Urgências e Emergências S 10  302

- Unidade implementada (Un) - 16

10.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 10.000

2312 Operacionalização do Serviço de Atenção à Saúde do Viajante/Turista S 10  302

- Serviço implantado (Un) - 1

10.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 10.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 6.000

Operações Especiais 6.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 5

6.000

0001 Estado 1 90 100 6.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 888.320.000

Atividades 888.320.000

2001 Administração da Unidade S 10  122

- Unidade administrada (Un) - 1

88.000.000

0001 Estado 3 90 100 28.000.000

3 90 230 60.000.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia S 10  122

- Unidade administrada (Un) - 36

22.435.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 100 6.555.000

3 90 150 8.880.000

3 90 230 7.000.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados S 10  331

- Servidor assistido (Un) - 5.133

10.636.000

0001 Estado 3 90 100 10.636.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais S 10  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 22.327

767.239.000

0001 Estado 1 90 100 755.875.000

1 90 230 8.000.000

3 90 100 3.364.000

2005 Remuneração do Pessoal Ativo (militares) do Estado e Encargos Sociais S 10  122

- Servidor público militar remunerado (Un) - 1

10.000

0001 Estado 1 90 100 10.000

3274 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 11.330.500

Atividades 11.330.500

2236 Análise Laboratorial de Interesse em Saúde Pública - LACEN S 10  305

- Exame realizado (Un) - 42.300

3.610.250

0001 Estado 1 90 235 200.000

3 90 155 710.250

3 90 235 2.700.000

2237 Operacionalização das Ações de Vigilância Ambiental em Saúde S 10  305

- Número de caso de malária (Un) - 36.221

6.850.000

0001 Estado 1 90 235 150.000

3 40 121 100.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
Órgão     17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3 90 121 3.900.000

3 90 235 2.700.000

2163 Operacionalização das Ações de Vigilância Epidemiológica S 10  305

- Criança vacinada (Un) - 238.247

418.000

0001 Estado 3 90 235 418.000

2238 Operacionalização das Ações de Vigilância Sanitária S 10  304

- Inspeção sanitária realizada (Un) - 5.200

400.000

0001 Estado 1 90 235 150.000

3 90 155 100.000

3 90 235 150.000

2239 Revitalização dos Sistemas de Informações de Saúde na FVS/AM S 10  126

- Município monitorado (Un) - 62

52.250

0001 Estado 3 90 155 52.250

Total por Órgão 1.751.537.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 18101  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
Órgão     18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 52.299.463 35.520.000 36.642.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 15.572.825 23.878.00025.958.000

3000  PROGRAMA EXPANSÃO DA PRODUÇÃO RURAL 27.816.630 -7.501.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 9.720 100.00050.000

3213  POLÍTICA ESTADUAL SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS, CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS

48.000 -1.000

3215  PROGRAMA EXPANSÃO DA AGROINDÚSTRIA 26.762 -4.000

3219  PROGRAMA DE APRIMORAMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL 6.031.946 -1.254.000

3220  PROGRAMA SOCIOCULTURAL RURAL 2.793.580 -752.000

3277  DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - 12.664.000-

Programa

Função
20  Agricultura 52.299.463 35.520.000 36.642.000

Subfunção
122  Administração Geral 14.602.964 24.758.000 22.678.000

128  Formação de Recursos Humanos 9.720 50.000 100.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 969.860 1.200.000 1.200.000

392  Difusão Cultural 2.570.668 600.000 746.000

421  Custódia e Reintegração Social - 1.000 -

481  Habitação Rural 50.000 1.000 101.000

542  Controle Ambiental 48.000 1.000 -

601  Promoção da Produção Vegetal 7.702.141 3.755.000 4.507.000

602  Promoção da Produção  Animal 22.436.124 4.004.000 5.959.000

606  Extensão Rural 45.000 50.000 50.000

691  Promoção Comercial 32.000 50.000 200.000

52.299.463 35.520.000 36.642.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 18101  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
Órgão     18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

692  Comercialização 89.000 - 101.000

782  Transporte Rodoviário 3.648.072 1.000.000 1.000.000

812  Desporto Comunitário 95.912 50.000 -

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 12.931.656 13.968.00013.650.000

3  Outras Despesas Correntes 35.392.173 20.664.00019.860.000

4  Investimentos 3.975.634 2.010.0002.010.000

40  Transferências a Municípios 1.677.000 200.000300.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 13.894.130 3.672.0008.300.000

90  Aplicações Diretas 36.025.853 32.770.00026.920.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

13.968.000100 Recursos Ordinários - 10.000.000 10.000 - - - 23.978.000

-160 Recursos do FTI - 8.664.000 - - - - 8.664.000

-280 Convênios - 2.000.000 2.000.000 - - - 4.000.000

Total 13.968.000 20.664.000- 2.010.000 - - - 36.642.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 100.000

Atividades 100.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 20  128

- Servidor capacitado (Un) - 200

100.000

0001 Estado 3 90 100 100.000

3277 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 12.664.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 18101  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
Órgão     18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

Projetos 2.115.000

1165 Casas Populares na Zona Rural F 20  481

- Casa construída (Un) - 3

101.000

0001 Estado 3 90 160 101.000

1156 Implantação de Agroindústria de Produtos Agrícolas F 20  601

- Centro construído e implantado (Un) - 2

102.000

0001 Estado 3 90 160 102.000

1159 Implantação de Agroindústria de Produtos Animais F 20  602

- Unidade estruturada (Un) - 1

102.000

0001 Estado 3 90 160 102.000

1158 Implantação de Agroindústria de Produtos da Pesca e Aquicultura F 20  602

- Unidade implantada (Un) - 1

102.000

0001 Estado 3 90 160 102.000

1157 Implantação de Agroindústria de Produtos de Origem Florestal e Fauna F 20  601

- Unidade construída/ampliada (Un) - 1

102.000

0001 Estado 3 90 160 102.000

1161 Infraestrutura Agrícola F 20  601

- Unidade estruturada (Un) - 2

101.000

0001 Estado 3 90 160 101.000

1164 Infraestrutura da Pecuária F 20  602

- Unidade estruturada (Un) - 1

101.000

0001 Estado 3 90 160 101.000

1162 Infraestrutura da Pesca e Aquicultura F 20  602

- Unidade estruturada (Un) - 1

101.000

0001 Estado 3 90 160 101.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 18101  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
Órgão     18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1181 Infraestrutura de Comercialização F 20  692

- Unidade construída, reformada e equipada (Un) - 2

101.000

0001 Estado 3 90 160 101.000

1160 Infraestrutura de Escoamento da Produção: Estradas Vicinais e Transporte F 20  782

- Estrada vicinal construída/recuperada (Km) - 50

1.000.000

0001 Estado 3 90 160 1.000.000

1183 Infraestrutura de Fauna e Flora F 20  601

- Unidade produtiva estruturada (Un) - 1

101.000

0001 Estado 3 90 160 101.000

1182 Infraestrutura de Mecanização Agrícola e Implementos F 20  601

- Maquinário e equipamento adquirido (Un) - 1

101.000

0001 Estado 3 90 160 101.000

Atividades 10.549.000

2380 Encontros, Eventos e Feiras para Promoção da Produção Rural F 20  392

- Evento realizado (Un) - 25

746.000

0001 Estado 3 40 160 200.000

3 50 160 546.000

2104 Expansão da Produção Agrícola F 20  601

- Produtor assistido (Un) - 100.000

3.900.000

0001 Estado 3 90 160 1.900.000

4 90 280 2.000.000

2108 Expansão da Produção de Pesca e Aquicultura F 20  602

- Pescador/aquicultor beneficado (Un) - 15.000

553.000

0001 Estado 3 90 160 553.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 18101  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
Órgão     18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2107 Expansão da Produção Florestal e Fauna F 20  601

- Unidade geográfica delimitada (Un) - 10

100.000

0001 Estado 3 90 160 100.000

2481 Expansão da Produção Pecuária F 20  602

- Animal vacinado (Un) - 1.450.000

5.000.000

0001 Estado 3 90 160 3.000.000

3 90 280 2.000.000

2420 Organização Social de Produtores Rurais F 20  606

- Evento realizado (Un) - 5

50.000

0001 Estado 3 90 160 50.000

2419 Peixe Popular - Aquisição de Excedentes F 20  691

- Família beneficiada (Un) - 25.000

200.000

0001 Estado 3 90 160 200.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 23.878.000

Atividades 23.878.000

2001 Administração da Unidade F 20  122

- Unidade administrada (Un) - 1

8.453.000

0001 Estado 3 50 100 3.126.000

3 90 100 5.317.000

4 90 100 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 20  122

- Unidade administrada (Un) - 2

237.000

0001 Estado 3 90 100 237.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 20  331

- Servidor assistido (Un) - 350

1.200.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 18101  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL
Órgão     18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 100 1.200.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 20  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 350

13.988.000

0001 Estado 1 90 100 13.968.000

3 90 100 20.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 18201  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 67.756.211 36.144.000 49.255.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 21.938.055 36.575.00021.731.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 30.389 1.0002.803.000

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 214.278 -299.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 65.036 70.000225.000

3199  PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO AMAZONAS -  PROATER/AM 45.508.454 -11.086.000

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 120.000-

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 600.000-

3277  DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL - 11.889.000-

Programa

Função
20  Agricultura 67.725.822 33.341.000 49.254.000

28  Encargos Especiais 30.389 2.803.000 1.000

Subfunção
122  Administração Geral 20.259.146 20.190.000 34.983.000

126  Tecnologia da Informação 214.278 299.000 600.000

128  Formação de Recursos Humanos 65.036 225.000 70.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.678.909 1.551.000 1.600.000

606  Extensão Rural 45.508.454 11.076.000 12.001.000

846  Outros Encargos Especiais 30.389 2.803.000 1.000

67.756.211 36.144.000 49.255.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 17.539.159 32.374.00020.203.000

3  Outras Despesas Correntes 48.041.212 16.271.00015.631.000

4  Investimentos 2.175.841 610.000310.000

Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 18201  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 9.944.615 4.565.1333.425.000

90  Aplicações Diretas 55.121.810 44.689.86732.719.000

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

32.374.000100 Recursos Ordinários - 5.000.000 10.000 - - - 37.384.000

-160 Recursos do FTI - 9.871.000 - - - - 9.871.000

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 700.000 300.000 - - - 1.000.000

-280 Convênios - 700.000 300.000 - - - 1.000.000

Total 32.374.000 16.271.000- 610.000 - - - 49.255.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 70.000

Atividades 70.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 20  128

- Servidor capacitado (Un) - 450

70.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

3 90 201 20.000

3277 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 11.889.000

Projetos 268.000

1287 Ampliação do Quadro de Recursos Humanos do IDAM F 20  122

- Cargo preenchido (Un) - 4

8.000

0001 Estado 3 90 100 8.000

1286 Construção, Reforma, Ampliação e Aparelhamento de Unidades do IDAM F 20  606

- Unidade construída, reformada e equipada (Un) - 67

260.000

0001 Estado 4 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 18201  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

4 90 201 250.000

Atividades 11.621.000

2331 Assistênica Técnica, Extensão Rural e Florestal F 20  606

- Agricultor familiar e produtor rural assistidos (Un) - 93.000

11.241.000

0001 Estado 3 50 160 4.515.133

3 50 280 50.000

3 90 100 240.000

3 90 160 5.055.867

3 90 201 380.000

3 90 280 650.000

4 90 201 50.000

4 90 280 300.000

2332 Capacitação de Agricultores Familiares e Produtores Rurais F 20  606

- Agricultor familiar e produtor rural capacitados (Un) - 7.870

380.000

0001 Estado 3 90 100 80.000

3 90 160 200.000

3 90 201 100.000

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 600.000

Projetos 600.000

1062 Modernização Tecnológica e Informatização F 20  126

- Projeto implantado (Un) - 7

600.000

0001 Estado 3 90 100 600.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 120.000

Projetos 120.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 18201  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1252 Produção Orgânica - Copa 2014 F 20  606

- Agricultor familiar e produtor rural assistido (Un) - 300

120.000

0001 Estado 3 90 100 20.000

3 90 160 100.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 100 1.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 36.575.000

Atividades 36.575.000

2001 Administração da Unidade F 20  122

- Unidade administrada (Un) - 1

2.100.000

0001 Estado 3 90 100 1.900.000

3 90 201 200.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 20  122

- Unidade administrada (Un) - 64

482.000

0001 Estado 3 90 100 482.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 20  331

- Servidor assistido (Un) - 604

1.600.000

0001 Estado 3 90 100 1.600.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 20  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 446

32.393.000

0001 Estado 1 90 100 32.373.000

3 90 100 20.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Total por Órgão 85.897.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 19101  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA
Órgão     19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 18.272.746 8.660.000 9.048.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.984.883 6.947.0007.304.400

0007  CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO - -13.000

3127  REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 11.287.863 2.091.0001.332.600

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO - 10.00010.000

Programa

Função
21  Organização Agrária 18.272.746 8.660.000 9.048.000

Subfunção
122  Administração Geral 6.761.623 7.089.400 6.777.000

127  Ordenamento Territorial 5.287.863 1.321.600 1.980.000

128  Formação de Recursos Humanos - 10.000 10.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 223.260 225.000 180.000

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos - 13.000 -

631  Reforma Agrária 6.000.000 1.000 101.000

18.272.746 8.660.000 9.048.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 5.525.118 5.594.0005.450.000

3  Outras Despesas Correntes 6.747.628 3.394.0003.200.000

4  Investimentos - 60.00010.000

90  Aplicações Diretas 16.049.921 9.048.0008.660.000
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 19101  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA
Órgão     19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

5.594.000100 Recursos Ordinários - 1.344.000 10.000 - - - 6.948.000

-160 Recursos do FTI - 2.000.000 - - - - 2.000.000

-280 Convênios - 50.000 50.000 - - - 100.000

Total 5.594.000 3.394.000- 60.000 - - - 9.048.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 10.000

Atividades 10.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 21  128

- Servidor capacitado (Un) - 10

10.000

0001 Estado 3 90 160 10.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.947.000

Atividades 6.947.000

2001 Administração da Unidade F 21  122

- Unidade administrada (Un) - 1

761.000

0001 Estado 3 90 100 752.000

4 90 100 9.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 21  122

- Unidade administrada (Un) - 2

402.000

0001 Estado 3 90 100 402.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 21  331

- Servidor assistido (Un) - 70

180.000

0001 Estado 3 90 100 180.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 19101  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA
Órgão     19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 21  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 83

5.604.000

0001 Estado 1 90 100 5.594.000

3 90 100 10.000

3127 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 2.091.000

Atividades 2.091.000

2228 Cooperação Técnica F 21  127

- Cooperação técnica firmada (Un) - 1

10.000

0001 Estado 3 90 160 10.000

2230 Desapropriação de Imóveis para Fins de Assentamento F 21  631

- Imóvel desapropriado (Un) - 1

101.000

0001 Estado 3 90 280 50.000

4 90 100 1.000

4 90 280 50.000

2229 Desenvolvimento de Ações Fundiárias F 21  127

- Título de terra expedido (Un) - 6.000

1.970.000

0001 Estado 3 90 160 1.970.000

2227 Manutenção do Acervo Fundiário F 21  122

- Acervo mantido (Un) - 1

10.000

0011 Região Metropolitana 3 90 160 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 19201  INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS
Órgão     19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 10.121.901 5.872.000 4.698.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.805.173 3.991.0003.777.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 1.0001.000

0007  CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO 65.992 -101.000

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 341.657 -40.000

3127  REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - 606.000-

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 1.400 100.00010.000

3194  ORDENAMENTO FUNDIÁRIO NO ESTADO DO AMAZONAS 5.096.813 -1.858.000

3214  DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (RMM) 810.866 -85.000

Programa

Função
21  Organização Agrária 10.121.901 5.871.000 4.697.000

28  Encargos Especiais - 1.000 1.000

Subfunção
122  Administração Geral 4.501.971 3.602.000 3.811.000

126  Tecnologia da Informação 341.657 40.000 -

127  Ordenamento Territorial 1.907.238 520.000 606.000

128  Formação de Recursos Humanos 1.400 10.000 100.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 140.046 180.000 180.000

631  Reforma Agrária 3.229.589 1.519.000 -

846  Outros Encargos Especiais - 1.000 1.000

10.121.901 5.872.000 4.698.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 2.996.156 2.953.0003.050.000

3  Outras Despesas Correntes 7.115.297 1.435.0002.312.000

4  Investimentos 10.447 310.000510.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 19201  INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS
Órgão     19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

90  Aplicações Diretas 10.121.901 4.698.0005.872.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

2.953.000100 Recursos Ordinários - 535.000 10.000 - - - 3.498.000

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 800.000 200.000 - - - 1.000.000

-280 Convênios - 100.000 100.000 - - - 200.000

Total 2.953.000 1.435.000- 310.000 - - - 4.698.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 100.000

Atividades 100.000

2261 Qualificação dos Servidores Públicos Estaduais F 21  128

- Servidor capacitado (Un) - 59

100.000

0001 Estado 3 90 201 100.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 100 1.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.991.000

Atividades 3.991.000

2001 Administração da Unidade F 21  122

- Unidade administrada (Un) - 1

788.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 19201  INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS
Órgão     19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 100 304.000

3 90 201 444.000

4 90 100 10.000

4 90 201 30.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 21  122

- Unidade administrada (Un) - 1

21.000

0001 Estado 3 90 201 21.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 21  331

- Servidor assistido (Un) - 59

180.000

0001 Estado 3 90 100 180.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 21  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 59

3.002.000

0001 Estado 1 90 100 2.952.000

3 90 100 50.000

3127 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 606.000

Projetos 110.000

1229 Implantação de Escritórios Locais F 21  127

- Unidade implantada (Un) - 1

110.000

0003 Região do Madeira 3 90 201 10.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 3 90 201 15.000

4 90 201 10.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 3 90 201 20.000

0009 Região do Alto Rio Negro 3 90 201 10.000

0010 Região do Alto Juruá 3 90 201 10.000

0011 Região Metropolitana 3 90 201 25.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 19201  INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS
Órgão     19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

4 90 201 10.000

Atividades 496.000

2185 Implementação de Escritórios Locais F 21  127

- Unidade implementada (Un) - 1

20.000

0001 Estado 3 90 201 20.000

2191 Reconstituição de Base Cartográfica e de Documentos F 21  127

- Documento produzido (Un) - 500

301.000

0001 Estado 3 90 100 1.000

3 90 201 50.000

3 90 280 50.000

4 90 201 150.000

4 90 280 50.000

2179 Regularização Fundiária das Famílias Rurais, Urbanas e em Unidades de
Conservação

F 21  127

- Família beneficiada (Un) - 1.000

175.000

0001 Estado 3 90 201 75.000

3 90 280 50.000

4 90 280 50.000

Total por Órgão 13.746.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 20101  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Órgão     20000  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 117.206.961 81.063.000 82.963.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 19.808.735 20.941.00024.007.000

0007  CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO 9.920.673 -40.000

2003  AMAZONAS CULTURAL 77.719.799 61.852.00056.776.000

3006  AMAZONAS INDÍGENA - 100.000-

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO - 20.00010.000

3213  POLÍTICA ESTADUAL SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS, CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS

331.500 -10.000

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 50.00010.000

8103  PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E ARTÍSTICO DO ESTADO 9.426.253 -210.000

Programa

Função
13  Cultura 117.206.961 81.063.000 82.963.000

Subfunção
122  Administração Geral 18.474.955 22.407.000 19.621.000

128  Formação de Recursos Humanos - 10.000 20.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.333.780 1.600.000 1.320.000

391  Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 9.426.253 210.000 210.000

392  Difusão Cultural 78.051.299 56.796.000 61.692.000

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 9.920.673 40.000 -

423  Assistência aos Povos Indígenas - - 100.000

117.206.961 81.063.000 82.963.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 15.669.252 15.227.00015.900.000

3  Outras Despesas Correntes 96.626.910 67.726.00064.853.000

4  Investimentos 4.910.798 10.000310.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 20101  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Órgão     20000  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

40  Transferências a Municípios 5.853.814 40.000400.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 73.077.770 37.620.00037.610.000

90  Aplicações Diretas 38.275.377 45.303.00043.053.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

15.227.000100 Recursos Ordinários - 26.726.000 - - - - 41.953.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - 20.000.000 10.000 - - - 20.010.000

-160 Recursos do FTI - 20.000.000 - - - - 20.000.000

-280 Convênios - 1.000.000 - - - - 1.000.000

Total 15.227.000 67.726.000- 10.000 - - - 82.963.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2003 AMAZONAS CULTURAL 61.852.000

Atividades 61.852.000

2449 Apoio à Execução de Políticas de Desenvolvimento Cultural F 13  392

- Contrato firmado (Un) - 2

22.600.000

0001 Estado 3 50 100 7.064.000

3 50 145 15.536.000

2082 Apoio a Projetos Culturais F 13  392

- Recurso financeiro repassado (R$) - 3.300.000

3.300.000

0001 Estado 3 50 145 150.000

3 50 280 1.000.000

3 90 145 2.150.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 20101  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Órgão     20000  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2077 Apoio às Festas Populares na Capital e Interior F 13  392

- Recurso financeiro repassado (R$) - 10.000

19.254.000

0003 Região do Madeira 3 50 160 10.000

0007 Região do Baixo Amazonas 3 40 160 40.000

3 50 160 2.900.000

0011 Região Metropolitana 3 50 160 4.810.000

3 90 100 30.000

3 90 145 674.000

3 90 160 10.790.000

2079 Formação Técnica e Artística F 13  392

- Aluno atendido (Un) - 180

1.450.000

0001 Estado 3 50 160 350.000

3 90 160 1.100.000

2223 Integração Sistêmica das Unidades Culturais F 13  392

- Pessoa atendida (Un) - 1.100.000

8.788.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 8.788.000

2074 Prêmios Governo do Estado F 13  392

- Pessoa premiada (Un) - 100

1.120.000

0001 Estado 3 50 145 800.000

3 90 145 320.000

2340 Preservação, Restauração e Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e
Cultural do Estado

F 13  391

- Patrimônio restaurado / mantido (Un) - 2

210.000

0001 Estado 3 90 145 200.000

4 90 145 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 20101  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Órgão     20000  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2083 Realização de Eventos Culturais F 13  392

- Evento realizado (Un) - 4

5.130.000

0001 Estado 3 50 100 5.000.000

3 90 100 130.000

3006 AMAZONAS INDÍGENA 100.000

Atividades 100.000

2162 Promoção e Proteção dos Conhecimentos Tradicionais F 13  423

- Indígena beneficiado (Un) - 30

100.000

0001 Estado 3 90 145 100.000

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 20.000

Atividades 20.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 13  128

- Servidor capacitado (Un) - 8

20.000

0001 Estado 3 90 145 20.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 50.000

Projetos 50.000

1192 Cultura na Copa 2014 F 13  392

- Evento realizado (Un) - 1

50.000

0001 Estado 3 90 145 50.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 20.941.000

Atividades 20.941.000

2001 Administração da Unidade F 13  122

- Unidade administrada (Un) - 1

1.394.000

0001 Estado 3 90 100 1.394.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 20101  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Órgão     20000  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 13  122

- Unidade administrada (Un) - 40

2.980.000

0001 Estado 3 90 100 2.980.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 13  331

- Servidor assistido (Un) - 500

1.320.000

0001 Estado 3 90 100 1.320.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 13  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 500

15.247.000

0001 Estado 1 90 100 15.227.000

3 90 100 20.000

Total por Órgão 82.963.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21101  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 55.139.822 69.800.000 65.502.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 8.346.861 11.657.00010.085.400

2101  PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS - -20.000

2108  REESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 6.963.768 -14.074.600

2604  DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO 11.462 -120.000

3206  PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS 39.817.731 -45.500.000

3247  PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS - 320.000-

3260  SISTEMA PENITENCIÁRIO - 7.102.000-

3266  GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - 46.423.000-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 55.139.822 69.800.000 65.502.000

Subfunção
122  Administração Geral 7.110.570 8.476.600 10.058.000

128  Formação de Recursos Humanos 27.439 73.600 80.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.236.292 1.609.800 1.600.000

421  Custódia e Reintegração Social 46.754.059 59.520.000 53.444.000

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 11.462 120.000 320.000

55.139.822 69.800.000 65.502.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 5.159.997 5.879.0005.200.000

3  Outras Despesas Correntes 43.036.677 52.623.00050.400.000

4  Investimentos 6.943.148 7.000.00014.200.000

90  Aplicações Diretas 55.103.077 65.502.00069.800.000
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21101  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

5.879.000100 Recursos Ordinários - 6.000.000 - - - - 11.879.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - 15.623.000 - - - - 15.623.000

-160 Recursos do FTI - 30.000.000 3.000.000 - - - 33.000.000

-280 Convênios - 1.000.000 4.000.000 - - - 5.000.000

Total 5.879.000 52.623.000- 7.000.000 - - - 65.502.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3266 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 46.423.000

Atividades 46.423.000

2123 Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado F 14  421

- Unidade mantida (Un) - 6

46.423.000

0001 Estado 3 90 145 15.623.000

3 90 160 30.000.000

3 90 280 800.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 11.657.000

Atividades 11.657.000

2001 Administração da Unidade F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

3.758.000

0001 Estado 3 90 100 3.758.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

400.000

0001 Estado 3 90 100 400.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 14  331

- Servidor assistido (Un) - 511

1.600.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21101  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 100 1.600.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 14  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 124

5.899.000

0001 Estado 1 90 100 5.879.000

3 90 100 20.000

3247 PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS 320.000

Atividades 320.000

2458 Apoio à Justiça e aos Direitos Humanos nos Municípios F 14  422

- Município assistido (Un) - 8

50.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

2459 Promoção de Ações e Eventos em Defesa dos Direitos Humanos F 14  422

- Cidadão atendido (Un) - 300

270.000

0001 Estado 3 90 100 70.000

3 90 280 200.000

3260 SISTEMA PENITENCIÁRIO 7.102.000

Projetos 7.001.000

1212 Ampliação do Quadro Funcional da SEJUS F 14  122

- Cargo preenchido (Un) - 10

1.000

0001 Estado 3 90 100 1.000

1214 Construção e Aparelhamento de Unidades Prisionais no Estado F 14  421

- Unidade construída (Un) - 2

2.500.000

0001 Estado 4 90 160 1.000.000

4 90 280 1.500.000

1243 Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário F 14  421

- Unidade equipada (Un) - 10

2.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21101  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 4 90 160 1.000.000

4 90 280 1.000.000

1215 Reforma, Ampliação e Aparelhamento das Unidades Prisionais no Estado F 14  421

- Unidade reformada e ampliada (Un) - 4

2.500.000

0001 Estado 4 90 160 1.000.000

4 90 280 1.500.000

Atividades 101.000

2127 Implementação da Escola Penitenciária do Estado F 14  128

- Servidor capacitado (Un) - 250

80.000

0001 Estado 3 90 100 80.000

2129 Incentivo a Atividades Laborais F 14  421

- Custodiado beneficiado (Un) - 100

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000

2186 Profissionalização de Detentos e Albergados F 14  421

- Apenado profissionalizado (Un) - 100

11.000

0001 Estado 3 90 100 11.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21102  COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANÍSIO JOBIM
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 2.870.595 2.910.000 3.069.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.713.395 2.970.0002.710.000

2101  PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS - -10.000

3206  PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS 157.200 -190.000

3260  SISTEMA PENITENCIÁRIO - 15.000-

3266  GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - 84.000-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 2.870.595 2.910.000 3.069.000

Subfunção
122  Administração Geral 2.713.395 2.710.000 2.970.000

421  Custódia e Reintegração Social 157.200 200.000 99.000

2.870.595 2.910.000 3.069.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 2.712.771 2.850.0002.700.000

3  Outras Despesas Correntes 149.160 209.000200.000

4  Investimentos 8.664 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 2.870.595 3.069.0002.910.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

2.850.000100 Recursos Ordinários - 209.000 10.000 - - - 3.069.000

Total 2.850.000 209.000- 10.000 - - - 3.069.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21102  COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANÍSIO JOBIM
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3266 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 84.000

Atividades 84.000

2123 Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado F 14  421

- Unidade mantida (Un) - 1

84.000

0001 Estado 3 90 100 84.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.970.000

Atividades 2.970.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

100.000

0001 Estado 3 90 100 100.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 14  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 67

2.870.000

0001 Estado 1 90 100 2.850.000

3 90 100 20.000

3260 SISTEMA PENITENCIÁRIO 15.000

Projetos 10.000

1243 Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário F 14  421

- Unidade equipada (Un) - 1

10.000

0001 Estado 4 90 100 10.000

Atividades 5.000

2186 Profissionalização de Detentos e Albergados F 14  421

- Apenado profissionalizado (Un) - 50

5.000

0001 Estado 3 90 100 5.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21103  CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL PESSOA
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 3.328.223 3.338.000 3.462.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.888.385 3.142.0002.810.000

2101  PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS 14.327 -10.000

3206  PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS 425.510 -518.000

3260  SISTEMA PENITENCIÁRIO - 67.600-

3266  GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - 252.400-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 3.328.223 3.338.000 3.462.000

Subfunção
122  Administração Geral 2.888.385 2.810.000 3.142.000

421  Custódia e Reintegração Social 439.838 528.000 320.000

3.328.223 3.338.000 3.462.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 2.883.752 2.900.0002.800.000

3  Outras Despesas Correntes 435.663 552.000528.000

4  Investimentos 8.808 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 3.328.223 3.462.0003.338.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

2.900.000100 Recursos Ordinários - 552.000 10.000 - - - 3.462.000

Total 2.900.000 552.000- 10.000 - - - 3.462.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21103  CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL PESSOA
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3266 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 252.400

Atividades 252.400

2123 Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado F 14  421

- Unidade mantida (Un) - 1

252.400

0001 Estado 3 90 100 252.400

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.142.000

Atividades 3.142.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

232.000

0001 Estado 3 90 100 232.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 14  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 81

2.910.000

0001 Estado 1 90 100 2.900.000

3 90 100 10.000

3260 SISTEMA PENITENCIÁRIO 67.600

Projetos 10.000

1243 Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário F 14  421

- Unidade equipada (Un) - 1

10.000

0001 Estado 4 90 100 10.000

Atividades 57.600

2186 Profissionalização de Detentos e Albergados F 14  421

- Apenado profissionalizado (Un) - 300

57.600

0001 Estado 3 90 100 57.600



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21104  PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 2.574.300 2.932.000 2.955.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.172.787 2.486.0002.420.000

2101  PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS 3.600 -10.000

3206  PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS 397.913 -502.000

3260  SISTEMA PENITENCIÁRIO - 25.000-

3266  GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - 444.000-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 2.574.300 2.932.000 2.955.000

Subfunção
122  Administração Geral 2.172.787 2.420.000 2.486.000

421  Custódia e Reintegração Social 401.513 512.000 469.000

2.574.300 2.932.000 2.955.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 2.171.511 2.400.0002.400.000

3  Outras Despesas Correntes 396.341 545.000522.000

4  Investimentos 6.448 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 2.574.300 2.955.0002.932.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

2.400.000100 Recursos Ordinários - 545.000 10.000 - - - 2.955.000

Total 2.400.000 545.000- 10.000 - - - 2.955.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21104  PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3266 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 444.000

Atividades 444.000

2123 Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado F 14  421

- Unidade mantida (Un) - 1

444.000

0001 Estado 3 90 100 444.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.486.000

Atividades 2.486.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

66.000

0001 Estado 3 90 100 66.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 14  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 50

2.420.000

0001 Estado 1 90 100 2.400.000

3 90 100 20.000

3260 SISTEMA PENITENCIÁRIO 25.000

Projetos 10.000

1243 Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário F 14  421

- Unidade equipada (Un) - 1

10.000

0001 Estado 4 90 100 10.000

Atividades 15.000

2186 Profissionalização de Detentos e Albergados F 14  421

- Apenado profissionalizado (Un) - 100

15.000

0001 Estado 3 90 100 15.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21105  HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 1.880.713 1.881.000 1.839.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.692.157 1.698.0001.705.000

2101  PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS 8.164 -10.000

3206  PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS 180.392 -166.000

3260  SISTEMA PENITENCIÁRIO - 11.000-

3266  GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - 130.000-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 1.880.713 1.881.000 1.839.000

Subfunção
122  Administração Geral 1.692.157 1.705.000 1.698.000

421  Custódia e Reintegração Social 188.556 176.000 141.000

1.880.713 1.881.000 1.839.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 1.691.940 1.650.0001.700.000

3  Outras Despesas Correntes 180.778 179.000171.000

4  Investimentos 7.995 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 1.880.713 1.839.0001.881.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

1.650.000100 Recursos Ordinários - 179.000 10.000 - - - 1.839.000

Total 1.650.000 179.000- 10.000 - - - 1.839.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21105  HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3266 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 130.000

Atividades 130.000

2123 Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado F 14  421

- Unidade mantida (Un) - 1

130.000

0001 Estado 3 90 100 130.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.698.000

Atividades 1.698.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

12.000

0001 Estado 3 90 100 12.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 14  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 57

1.686.000

0001 Estado 1 90 100 1.650.000

3 90 100 36.000

3260 SISTEMA PENITENCIÁRIO 11.000

Projetos 10.000

1243 Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário F 14  421

- Unidade equipada (Un) - 1

10.000

0001 Estado 4 90 100 10.000

Atividades 1.000

2129 Incentivo a Atividades Laborais F 14  421

- Custodiado beneficiado (Un) - 10

1.000

0001 Estado 3 90 100 1.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21106  CASA DO ALBERGADO DE MANAUS
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 1.665.151 1.713.000 1.822.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.489.565 1.693.0001.520.000

2101  PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS 4.170 -10.000

3206  PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS 171.416 -183.000

3260  SISTEMA PENITENCIÁRIO - 13.000-

3266  GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - 116.000-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 1.665.151 1.713.000 1.822.000

Subfunção
122  Administração Geral 1.489.565 1.520.000 1.693.000

421  Custódia e Reintegração Social 175.586 193.000 129.000

1.665.151 1.713.000 1.822.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 1.481.083 1.600.0001.500.000

3  Outras Despesas Correntes 174.669 212.000203.000

4  Investimentos 9.400 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 1.665.151 1.822.0001.713.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

1.600.000100 Recursos Ordinários - 212.000 10.000 - - - 1.822.000

Total 1.600.000 212.000- 10.000 - - - 1.822.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21106  CASA DO ALBERGADO DE MANAUS
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3266 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 116.000

Atividades 116.000

2123 Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado F 14  421

- Unidade mantida (Un) - 1

116.000

0001 Estado 3 90 100 116.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.693.000

Atividades 1.693.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

73.000

0001 Estado 3 90 100 73.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 14  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 47

1.620.000

0001 Estado 1 90 100 1.600.000

3 90 100 20.000

3260 SISTEMA PENITENCIÁRIO 13.000

Projetos 10.000

1243 Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário F 14  421

- Unidade equipada (Un) - 1

10.000

0001 Estado 4 90 100 10.000

Atividades 3.000

2186 Profissionalização de Detentos e Albergados F 14  421

- Apenado profissionalizado (Un) - 30

3.000

0001 Estado 3 90 100 3.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21107  SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 5.567.460 5.355.000 5.916.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.658.162 4.995.0004.381.000

2101  PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS 64.364 -77.600

3206  PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS 844.935 -896.400

3260  SISTEMA PENITENCIÁRIO - 69.600-

3266  GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - 851.400-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 5.567.460 5.355.000 5.916.000

Subfunção
122  Administração Geral 4.658.162 4.381.000 4.995.000

421  Custódia e Reintegração Social 904.613 969.000 921.000

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 4.685 5.000 -

5.567.460 5.355.000 5.916.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 4.315.272 4.500.0004.000.000

3  Outras Despesas Correntes 1.243.922 1.406.0001.345.000

4  Investimentos 8.266 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 5.567.460 5.916.0005.355.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

Total - -- - - - - -



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21107  SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

4.500.000100 Recursos Ordinários - 1.406.000 10.000 - - - 5.916.000

Total 4.500.000 1.406.000- 10.000 - - - 5.916.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3266 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 851.400

Atividades 851.400

2123 Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado F 14  421

- Unidade mantida (Un) - 61

851.400

0001 Estado 3 90 100 851.400

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.995.000

Atividades 4.995.000

2001 Administração da Unidade F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

250.000

0001 Estado 3 90 100 250.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

220.000

0001 Estado 3 90 100 220.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 14  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 69

4.525.000

0001 Estado 1 90 100 4.500.000

3 90 100 25.000

3260 SISTEMA PENITENCIÁRIO 69.600

Projetos 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21107  SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1243 Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário F 14  421

- Unidade equipada (Un) - 1

10.000

0001 Estado 4 90 100 10.000

Atividades 59.600

2129 Incentivo a Atividades Laborais F 14  421

- Custodiado beneficiado (Un) - 100

8.000

0001 Estado 3 90 100 8.000

2143 Mutirão da Execução Penal no Estado do Amazonas F 14  421

- Processo tramitado (Un) - 10

1.000

0001 Estado 3 90 100 1.000

2186 Profissionalização de Detentos e Albergados F 14  421

- Apenado profissionalizado (Un) - 300

50.600

0001 Estado 3 90 100 50.600



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21108  DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 2.128.869 2.014.000 2.037.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.521.132 1.660.0001.510.000

0009  DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 607.737 -504.000

3247  PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS - 377.000-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 2.128.869 2.014.000 2.037.000

Subfunção
122  Administração Geral 1.521.132 1.510.000 1.660.000

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 607.737 504.000 377.000

2.128.869 2.014.000 2.037.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 1.515.889 1.500.0001.500.000

3  Outras Despesas Correntes 612.980 527.000504.000

4  Investimentos - 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 2.128.869 2.037.0002.014.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

1.500.000100 Recursos Ordinários - 527.000 10.000 - - - 2.037.000

Total 1.500.000 527.000- 10.000 - - - 2.037.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21108  DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.660.000

Atividades 1.660.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

150.000

0001 Estado 3 90 100 150.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 14  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 37

1.510.000

0001 Estado 1 90 100 1.500.000

3 90 100 10.000

3247 PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS 377.000

Atividades 377.000

2102 Apoio e Operacionalização das Atividades de Defesa do Consumidor F 14  422

- Consumidor atendido (Un) - 300

369.000

0001 Estado 3 90 100 359.000

4 90 100 10.000

2103 Divulgação e Distribuição de Material Informativo ao Consumidor F 14  422

- Consumidor atendido (Un) - 200

8.000

0001 Estado 3 90 100 8.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21701  FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 511.697 606.000 701.000

2101  PROGRAMA INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA E RESSOCIALIZAÇÃO DE DETENTOS E ALBERGADOS 511.697 -606.000

3260  SISTEMA PENITENCIÁRIO - 701.000-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 511.697 606.000 701.000

Subfunção
421  Custódia e Reintegração Social 511.697 606.000 701.000

511.697 606.000 701.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 511.697 691.000596.000

4  Investimentos - 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 511.697 701.000606.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-100 Recursos Ordinários - 591.000 10.000 - - - 601.000

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 50.000 - - - - 50.000

-285 Outras Fontes - 50.000 - - - - 50.000

Total - 691.000- 10.000 - - - 701.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21701  FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3260 SISTEMA PENITENCIÁRIO 701.000

Atividades 701.000

2184 Operacionalização das Ações do Fundo Penitenciário de Estado do F 14  421

- Apenado assistido (Un) - 173

701.000

0001 Estado 3 90 100 591.000

3 90 201 50.000

3 90 285 50.000

4 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21702  FUNDO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 6.002 252.000 259.000

0009  DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR 6.002 -252.000

3247  PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS - 259.000-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 6.002 252.000 259.000

Subfunção
422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 6.002 252.000 259.000

6.002 252.000 259.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 6.002 249.000232.000

4  Investimentos - 10.00020.000

90  Aplicações Diretas 6.002 259.000252.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-100 Recursos Ordinários - 159.000 - - - - 159.000

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 90.000 10.000 - - - 100.000

Total - 249.000- 10.000 - - - 259.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3247 PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS 259.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21702  FUNDO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

Atividades 259.000

2102 Apoio e Operacionalização das Atividades de Defesa do Consumidor F 14  422

- Consumidor atendido (Un) - 300

249.000

0001 Estado 3 90 100 149.000

3 90 201 90.000

4 90 201 10.000

2103 Divulgação e Distribuição de Material Informativo ao Consumidor F 14  422

- Consumidor atendido (Un) - 200

10.000

0001 Estado 3 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21703  FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal - 30.000 20.000

0200  AMAZONAS ANTIDROGAS - -30.000

3247  PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS - 20.000-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania - 30.000 20.000

Subfunção
421  Custódia e Reintegração Social - 15.000 -

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos - 15.000 20.000

- 30.000 20.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes - 20.00020.000

4  Investimentos - -10.000

90  Aplicações Diretas - 20.00030.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-100 Recursos Ordinários - 10.000 - - - - 10.000

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 10.000 - - - - 10.000

Total - 20.000- - - - - 20.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 21703  FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS
Órgão     21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3247 PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS 20.000

Atividades 20.000

2463 Prevenção ao Uso de Drogas F 14  422

- Evento realizado (Un) - 8

5.000

0001 Estado 3 90 100 5.000

2081 Recuperação e Reinserção Social de Usuários de Entorpecentes F 14  422

- Pessoa assistida (Un) - 100

15.000

0001 Estado 3 90 100 5.000

3 90 201 10.000

Total por Órgão 87.582.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 84.360.617 51.342.000 74.679.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 20.787.913 33.755.67322.399.400

0007  CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO 13.509 -75.000

0011  PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 63.371.742 -27.727.600

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 183.494 -1.070.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 3.960 60.00070.000

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 502.000-

3262  RONDA NO BAIRRO - 18.361.327-

3263  GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA - 10.400.000-

3264  ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA - 11.600.000-

Programa

Função
06  Segurança Pública 84.360.617 51.342.000 74.679.000

Subfunção
032  Controle Externo - - 1.000.000

122  Administração Geral 45.220.547 28.894.000 36.175.000

126  Tecnologia da Informação 183.494 1.070.000 2.000.000

128  Formação de Recursos Humanos 3.960 70.000 1.311.000

181  Policiamento 32.210.764 15.360.000 26.523.000

183  Informação e Inteligência 6.167.491 5.193.000 200.000

244  Assistência Comunitária - - 500.000

306  Alimentação e Nutrição - - 200.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 560.853 680.000 1.320.000

363  Ensino Profissional - - 450.000

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 13.509 75.000 -

84.360.617 51.342.000 74.679.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

722  Telecomunicações - - 5.000.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 16.492.006 25.256.00016.100.000

3  Outras Despesas Correntes 28.126.394 28.423.00028.242.000

4  Investimentos 39.742.217 21.000.0007.000.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 13.456.561 -10.200.000

90  Aplicações Diretas 70.710.473 74.679.00041.142.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

25.256.000100 Recursos Ordinários - 10.000.000 - - - - 35.256.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - 5.000.000 - - - - 5.000.000

-160 Recursos do FTI - 12.423.000 20.000.000 - - - 32.423.000

-280 Convênios - 1.000.000 1.000.000 - - - 2.000.000

Total 25.256.000 28.423.000- 21.000.000 - - - 74.679.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3264 ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA 11.600.000

Projetos 2.800.000

1217 Construção e Reforma das Unidades de Segurança Pública F 06  122

- Unidade construída, reformada e equipada (Un) - 25

2.800.000

0001 Estado 4 90 160 2.800.000

Atividades 8.800.000

2170 Ações da Corregedoria Geral da Segurança Pública F 06  032

- Procedimento realizado (Un) - 2.000

1.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 160 1.000.000

2122 Ações de Combate ao Crime Organizado e ao Narcotráfico F 06  181

- Ação  realizada (Un) - 31

900.000

0001 Estado 3 90 160 900.000

2488 Ações do Instituto Integrado de Ensino de Segurança Pública F 06  363

- Profissional qualificado (Un) - 1.000

450.000

0001 Estado 3 90 160 450.000

2125 Ampliação e Melhoria do Quadro de Pessoal do Sistema de Segurança F 06  128

- Cargo preenchido (Un) - 800

450.000

0001 Estado 3 90 160 450.000

2121 Capacitação e Formação dos Servidores da Polícia Militar, Polícia Civil,
Bombeiros Militar e DETRAN

F 06  128

- Servidor capacitado (Un) - 300

800.000

0001 Estado 3 90 160 800.000

2136 Fortalecimento das Ações de Caráter Sigiloso F 06  183

- Ação de inteligência (Un) - 10

200.000

0001 Estado 3 90 160 200.000

2132 Modernização e Ampliação do Sistema de Telecomunicações do Sistema de
Segurança Pública

F 06  722

- Equipamento adquirido (Un) - 6

5.000.000

0001 Estado 3 90 145 5.000.000

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 60.000

Atividades 60.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 06  128

- Servidor capacitado (Un) - 50

60.000

0001 Estado 3 90 100 60.000

3263 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 10.400.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

Atividades 10.400.000

2119 Melhoria das Unidades do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Unidade mantida (Un) - 10

200.000

0001 Estado 4 90 160 200.000

2117 Modernização e Manutenção do Sistema de Informações dos Órgãos de
Segurança Pública

F 06  126

- Sistema mantido (Un) - 6

2.000.000

0001 Estado 3 90 160 1.000.000

4 90 160 1.000.000

2159 Operacionalização da Frota do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Frota mantida (Un) - 70

4.500.000

0001 Estado 3 90 160 4.500.000

2204 Operacionalização do Serviço de Alimentação F 06  306

- Servidor beneficiado (Un) - 700

200.000

0001 Estado 3 90 160 200.000

2120 Operacionalização dos Programas do Plano Nacional de Segurança Pública F 06  181

- Programa apoiado (Un) - 10

3.500.000

0001 Estado 3 90 160 500.000

3 90 280 1.000.000

4 90 160 1.000.000

4 90 280 1.000.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 502.000

Projetos 2.000

1201 Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 F 06  128

- Profissional capacitado (Un) - 10

1.000

0001 Estado 3 90 100 1.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1185 Infraestrutura e Logística para Copa 2014 F 06  122

- Projeto desenvolvido (Un) - 1

1.000

0001 Estado 3 90 100 1.000

Atividades 500.000

2253 Ações Integradas da Segurança Pública para a Copa 2014 F 06  122

- Campanha realizada (Un) - 5

500.000

0001 Estado 3 90 100 500.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 33.755.673

Atividades 33.755.673

2001 Administração da Unidade F 06  122

- Unidade administrada (Un) - 15

5.506.673

0001 Estado 3 90 100 5.506.673

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 06  122

- Unidade administrada (Un) - 13

673.000

0001 Estado 3 90 100 673.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 06  331

- Servidor assistido (Un) - 500

1.320.000

0001 Estado 3 90 100 1.320.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 06  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 1.020

26.256.000

0001 Estado 1 90 100 25.256.000

3 90 100 1.000.000

3262 RONDA NO BAIRRO 18.361.327

Projetos 15.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1216 Equipamentos, Viaturas e Aparelhamento do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Equipamento adquirido (Un) - 30

15.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 15.000.000

Atividades 3.361.327

2116 Ações de Segurança Pública Junto às Comunidades F 06  244

- Pessoa beneficiada (Un) - 600

500.000

0001 Estado 3 90 100 500.000

2151 Apoio Sociopsicológico aos Servidores do Sistema de Segurança F 06  122

- Servidor/policial assistido (Un) - 800

438.327

0001 Estado 3 90 100 438.327

2154 Realização de Operações do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Operação realizada (Un) - 1.000

2.423.000

0001 Estado 3 90 160 2.423.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 150.611.608 144.361.000 212.186.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 134.844.164 204.828.910135.864.089

0011  PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 14.869.911 -7.428.308

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 897.532 -1.068.603

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 2.000-

3262  RONDA NO BAIRRO - 909.500-

3263  GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA - 6.432.590-

3264  ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA - 13.000-

Programa

Função
06  Segurança Pública 150.611.608 144.361.000 212.186.000

Subfunção
122  Administração Geral 138.911.224 132.345.422 200.501.251

126  Tecnologia da Informação 897.532 1.068.603 571.656

128  Formação de Recursos Humanos 15.828 10.000 12.000

181  Policiamento 6.042.393 7.418.308 6.760.434

244  Assistência Comunitária - - 5.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 4.534.631 3.518.667 4.334.659

722  Telecomunicações - - 1.000

150.611.608 144.361.000 212.186.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 119.126.586 190.909.000124.000.000

3  Outras Despesas Correntes 31.479.972 21.267.00020.351.000

4  Investimentos 5.050 10.00010.000

Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

90  Aplicações Diretas 150.611.608 212.186.000144.361.000

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

190.909.000100 Recursos Ordinários - 10.000.000 10.000 - - - 200.919.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - 10.000.000 - - - - 10.000.000

-160 Recursos do FTI - 1.267.000 - - - - 1.267.000

Total 190.909.000 21.267.000- 10.000 - - - 212.186.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3264 ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA 13.000

Projetos 1.000

1217 Construção e Reforma das Unidades de Segurança Pública F 06  122

- Unidade construída, reformada e equipada (Un) - 1

1.000

0001 Estado 4 90 100 1.000

Atividades 12.000

2125 Ampliação e Melhoria do Quadro de Pessoal do Sistema de Segurança F 06  128

- Cargo preenchido (Un) - 4

1.000

0001 Estado 3 90 160 1.000

2121 Capacitação e Formação dos Servidores da Polícia Militar, Polícia Civil,
Bombeiros Militar e DETRAN

F 06  128

- Servidor capacitado (Un) - 100

10.000

0001 Estado 3 90 160 10.000

2132 Modernização e Ampliação do Sistema de Telecomunicações do Sistema de
Segurança Pública

F 06  722

- Equipamento adquirido (Un) - 1

1.000

0001 Estado 4 90 100 1.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3263 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 6.432.590

Atividades 6.432.590

2119 Melhoria das Unidades do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Unidade mantida (Un) - 100

4.012.943

0001 Estado 3 90 145 4.012.943

2117 Modernização e Manutenção do Sistema de Informações dos Órgãos de
Segurança Pública

F 06  126

- Sistema mantido (Un) - 4

571.656

0001 Estado 3 90 160 571.656

2159 Operacionalização da Frota do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Frota mantida (Un) - 351

1.847.991

0001 Estado 3 90 145 1.847.991

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 2.000

Projetos 2.000

1201 Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 F 06  128

- Profissional capacitado (Un) - 10

1.000

0001 Estado 3 90 160 1.000

1185 Infraestrutura e Logística para Copa 2014 F 06  122

- Projeto desenvolvido (Un) - 1

1.000

0001 Estado 3 90 160 1.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 204.828.910

Atividades 204.828.910

2001 Administração da Unidade F 06  122

- Unidade administrada (Un) - 100

1.321.251

0001 Estado 3 90 100 665.341

3 90 145 648.910



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

4 90 100 7.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 06  122

- Unidade administrada (Un) - 100

3.264.000

0001 Estado 3 90 145 3.264.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 06  331

- Servidor assistido (Un) - 2.788

4.334.659

0001 Estado 3 90 100 4.334.659

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 06  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 2.788

195.909.000

0001 Estado 1 90 100 190.909.000

3 90 100 5.000.000

3262 RONDA NO BAIRRO 909.500

Projetos 1.000

1216 Equipamentos, Viaturas e Aparelhamento do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Equipamento adquirido (Un) - 1

1.000

0001 Estado 4 90 100 1.000

Atividades 908.500

2116 Ações de Segurança Pública Junto às Comunidades F 06  244

- Pessoa beneficiada (Un) - 7.204

5.000

0011 Região Metropolitana 3 90 160 5.000

2151 Apoio Sociopsicológico aos Servidores do Sistema de Segurança F 06  122

- Servidor/policial assistido (Un) - 2.577

5.000

0001 Estado 3 90 160 5.000

2034 Modernização das Atividades da Polícia Técnico-Científica em Perícias
Criminais, Médico-Legais e Datiloscópicas

F 06  181

- Documento expedido  (Un) - 293.139

598.500



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 145 226.156

3 90 160 372.344

2154 Realização de Operações do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Operação realizada (Un) - 120

300.000

0001 Estado 3 90 160 300.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22103  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 355.038.937 366.557.000 480.109.000

Seguridade Social - 48.000 -

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 320.922.674 446.188.712331.101.340

0011  PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 34.116.263 -35.503.660

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 100.000-

3262  RONDA NO BAIRRO - 4.427.307-

3263  GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA - 28.381.461-

3264  ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA - 1.011.520-

Programa

Função
06  Segurança Pública 355.038.937 366.605.000 480.109.000

Subfunção
122  Administração Geral 320.922.674 331.101.340 447.009.732

126  Tecnologia da Informação - - 528.170

128  Formação de Recursos Humanos 383.894 120.000 260.000

181  Policiamento 33.606.186 35.165.660 14.946.980

243  Assistência à Criança e ao Adolescente 23.715 44.000 44.000

244  Assistência Comunitária 21.997 48.000 -

302  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 72.471 126.000 139.118

306  Alimentação e Nutrição - - 17.066.500

722  Telecomunicações - - 114.500

355.038.937 366.605.000 480.109.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 296.910.422 427.549.000317.000.000

3  Outras Despesas Correntes 57.145.917 52.550.00049.595.000

4  Investimentos 982.599 10.00010.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22103  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

90  Aplicações Diretas 355.038.937 480.109.000366.605.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

427.549.000100 Recursos Ordinários - 21.291.000 10.000 - - - 448.850.000

-140 Indenização pela Utilização de Recursos Hídricos
e Exploração de Recursos Minerais

- 5.470.000 - - - - 5.470.000

-160 Recursos do FTI - 18.649.000 - - - - 18.649.000

-280 Convênios - 140.000 - - - - 140.000

-285 Outras Fontes - 7.000.000 - - - - 7.000.000

Total 427.549.000 52.550.000- 10.000 - - - 480.109.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3264 ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA 1.011.520

Projetos 687.020

1217 Construção e Reforma das Unidades de Segurança Pública F 06  122

- Unidade construída, reformada e equipada (Un) - 59

687.020

0001 Estado 3 90 160 687.020

Atividades 324.500

2125 Ampliação e Melhoria do Quadro de Pessoal do Sistema de Segurança F 06  128

- Cargo preenchido (Un) - 2.269

100.000

0001 Estado 3 90 160 100.000

2121 Capacitação e Formação dos Servidores da Polícia Militar, Polícia Civil,
Bombeiros Militar e DETRAN

F 06  128

- Servidor capacitado (Un) - 1.100

110.000

0001 Estado 3 90 160 110.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22103  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2132 Modernização e Ampliação do Sistema de Telecomunicações do Sistema de
Segurança Pública

F 06  722

- Equipamento adquirido (Un) - 59

114.500

0001 Estado 3 90 160 114.500

3263 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 28.381.461

Atividades 28.381.461

2032 Manutenção da Creche e do Colégio Militar da Polícia Militar F 06  243

- Aluno matriculado (Un) - 3.996

44.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 44.000

2043 Manutenção das Unidades de Saúde da Polícia Militar F 06  302

- Militar, dependente e funcionário civil da PM atendido (Un) - 1.100

139.118

0001 Estado 3 90 100 139.118

2119 Melhoria das Unidades do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Unidade mantida (Un) - 59

4.344.169

0001 Estado 3 90 100 1.164.000

3 90 160 3.030.169

3 90 280 140.000

4 90 100 10.000

2117 Modernização e Manutenção do Sistema de Informações dos Órgãos de
Segurança Pública

F 06  126

- Sistema mantido (Un) - 59

528.170

0001 Estado 3 90 100 328.170

3 90 160 200.000

2159 Operacionalização da Frota do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Frota mantida (Un) - 1.257

6.259.504

0001 Estado 3 90 140 5.470.000

3 90 160 789.504



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22103  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2204 Operacionalização do Serviço de Alimentação F 06  306

- Servidor beneficiado (Un) - 8.400

17.066.500

0011 Região Metropolitana 3 90 100 876.000

3 90 160 9.190.500

3 90 285 7.000.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 100.000

Projetos 100.000

1201 Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 F 06  128

- Profissional capacitado (Un) - 500

50.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 50.000

1185 Infraestrutura e Logística para Copa 2014 F 06  122

- Projeto desenvolvido (Un) - 1

50.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 446.188.712

Atividades 446.188.712

2001 Administração da Unidade F 06  122

- Unidade administrada (Un) - 59

1.818.712

0001 Estado 3 90 100 1.818.712

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 06  122

- Unidade administrada (Un) - 59

1.821.000

0001 Estado 3 90 100 1.821.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 06  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 60

2.265.280

0001 Estado 1 90 100 2.211.280

3 90 100 54.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22103  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2005 Remuneração do Pessoal Ativo (militares) do Estado e Encargos Sociais F 06  122

- Servidor público militar remunerado (Un) - 10.285

440.283.720

0001 Estado 1 90 100 425.337.720

3 90 100 14.946.000

3262 RONDA NO BAIRRO 4.427.307

Projetos 950.000

1216 Equipamentos, Viaturas e Aparelhamento do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Equipamento adquirido (Un) - 1.000

950.000

0001 Estado 3 90 160 950.000

Atividades 3.477.307

2151 Apoio Sociopsicológico aos Servidores do Sistema de Segurança F 06  122

- Servidor/policial assistido (Un) - 1.200

84.000

0001 Estado 3 90 160 84.000

2157 Assistência ao Policiamento Animal F 06  181

- Animal apto para o policiamento (Un) - 104

1.393.307

0011 Região Metropolitana 3 90 160 1.393.307

2155 Uniforme e Acessórios para o Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Policial militar uniformizado e equipado (Un) - 3.311

2.000.000

0001 Estado 3 90 160 2.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 34.761.873 37.272.000 40.642.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 33.311.811 36.656.00035.154.000

3018  ATUAÇÃO E EXPANSÃO DAS AÇÕES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO AMAZONAS 1.450.062 -2.118.000

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 200.000-

3262  RONDA NO BAIRRO - 780.000-

3263  GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA - 1.160.000-

3264  ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA - 1.846.000-

Programa

Função
06  Segurança Pública 34.761.873 37.272.000 40.642.000

Subfunção
122  Administração Geral 33.311.811 35.154.000 37.446.000

128  Formação de Recursos Humanos - - 636.000

181  Policiamento - - 1.060.000

182  Defesa Civil 1.450.062 2.118.000 800.000

306  Alimentação e Nutrição - - 500.000

722  Telecomunicações - - 200.000

34.761.873 37.272.000 40.642.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 30.436.037 34.701.00031.900.000

3  Outras Despesas Correntes 3.689.918 5.131.0004.962.000

4  Investimentos 635.918 810.000410.000

90  Aplicações Diretas 34.761.873 40.642.00037.272.000
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

34.701.000100 Recursos Ordinários - 2.000.000 10.000 - - - 36.711.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - 1.931.000 - - - - 1.931.000

-280 Convênios - 200.000 300.000 - - - 500.000

-285 Outras Fontes - 1.000.000 500.000 - - - 1.500.000

Total 34.701.000 5.131.000- 810.000 - - - 40.642.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3264 ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA 1.846.000

Projetos 310.000

1217 Construção e Reforma das Unidades de Segurança Pública F 06  122

- Unidade construída, reformada e equipada (Un) - 2

310.000

0001 Estado 4 90 100 10.000

4 90 280 300.000

Atividades 1.536.000

2125 Ampliação e Melhoria do Quadro de Pessoal do Sistema de Segurança F 06  128

- Cargo preenchido (Un) - 150

236.000

0001 Estado 3 90 145 236.000

2121 Capacitação e Formação dos Servidores da Polícia Militar, Polícia Civil,
Bombeiros Militar e DETRAN

F 06  128

- Servidor capacitado (Un) - 150

300.000

0001 Estado 3 90 145 300.000

2132 Modernização e Ampliação do Sistema de Telecomunicações do Sistema de
Segurança Pública

F 06  722

- Equipamento adquirido (Un) - 40

200.000

0001 Estado 3 90 280 100.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3 90 285 100.000

2153 Potencializar o Atendimento a Ocorrências F 06  182

- Ocorrência atendida (Un) - 8.000

800.000

0001 Estado 3 90 100 200.000

3 90 145 270.000

3 90 280 100.000

3 90 285 230.000

3263 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 1.160.000

Atividades 1.160.000

2119 Melhoria das Unidades do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Unidade mantida (Un) - 12

300.000

0001 Estado 3 90 145 230.000

3 90 285 70.000

2159 Operacionalização da Frota do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Frota mantida (Un) - 20

360.000

0001 Estado 3 90 145 360.000

2204 Operacionalização do Serviço de Alimentação F 06  306

- Servidor beneficiado (Un) - 1.064

500.000

0001 Estado 3 90 285 500.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 200.000

Projetos 200.000

1201 Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 F 06  128

- Profissional capacitado (Un) - 200

100.000

0001 Estado 3 90 145 100.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1185 Infraestrutura e Logística para Copa 2014 F 06  122

- Projeto desenvolvido (Un) - 1

100.000

0001 Estado 4 90 285 100.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 36.656.000

Atividades 36.656.000

2001 Administração da Unidade F 06  122

- Unidade administrada (Un) - 12

720.000

0001 Estado 3 90 100 420.000

3 90 145 200.000

3 90 285 100.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 06  122

- Unidade administrada (Un) - 12

235.000

0001 Estado 3 90 145 235.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 06  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 36

2.697.000

0001 Estado 1 90 100 2.673.000

3 90 100 24.000

2005 Remuneração do Pessoal Ativo (militares) do Estado e Encargos Sociais F 06  122

- Servidor público militar remunerado (Un) - 1.064

33.004.000

0001 Estado 1 90 100 32.028.000

3 90 100 976.000

3262 RONDA NO BAIRRO 780.000

Projetos 400.000

1216 Equipamentos, Viaturas e Aparelhamento do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Equipamento adquirido (Un) - 20

400.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 4 90 285 400.000

Atividades 380.000

2183 Uniformes e Acessórios para os servidores do CBMAM F 06  122

- Uniformes adquiridos (Un) - 600

380.000

0001 Estado 3 90 100 380.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22106  SUBCOMANDO DE AÇÕES DE DEFESA CIVIL
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 26.688.231 1.319.000 728.000

3222  AÇÕES DE DEFESA CIVIL 26.688.231 -1.319.000

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 2.000-

3264  ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA - 726.000-

Programa

Função
06  Segurança Pública 26.688.231 1.319.000 728.000

Subfunção
122  Administração Geral - - 1.000

128  Formação de Recursos Humanos - - 1.000

182  Defesa Civil 26.688.231 1.319.000 726.000

26.688.231 1.319.000 728.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 23.277.801 618.0001.209.000

4  Investimentos 3.410.430 110.000110.000

90  Aplicações Diretas 21.288.231 728.0001.319.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-100 Recursos Ordinários - 218.000 10.000 - - - 228.000

-280 Convênios - 400.000 100.000 - - - 500.000

Total - 618.000- 110.000 - - - 728.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22106  SUBCOMANDO DE AÇÕES DE DEFESA CIVIL
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3264 ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA 726.000

Atividades 726.000

2190 Prevenção e Preparação para Desastres F 06  182

- Intervenção realizada (Un) - 30

570.000

0001 Estado 3 90 100 214.000

3 90 280 300.000

4 90 100 6.000

4 90 280 50.000

2195 Reabilitação e Reconstrução Pós-Desastre F 06  182

- Área reconstruída (Km²) - 2

73.000

0001 Estado 3 90 100 1.000

3 90 280 50.000

4 90 100 2.000

4 90 280 20.000

2193 Socorro e Assistência às Vítimas de Desastre F 06  182

- Pessoas vitimadas (Un) - 500

83.000

0001 Estado 3 90 100 1.000

3 90 280 50.000

4 90 100 2.000

4 90 280 30.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 2.000

Projetos 2.000

1201 Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 F 06  128

- Profissional capacitado (Un) - 2

1.000

0001 Estado 3 90 100 1.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22106  SUBCOMANDO DE AÇÕES DE DEFESA CIVIL
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1185 Infraestrutura e Logística para Copa 2014 F 06  122

- Projeto desenvolvido (Un) - 1

1.000

0001 Estado 3 90 100 1.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22201  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 41.844.207 42.000.000 50.000.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 26.571.963 28.909.79426.367.196

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 791.965 1.145.0621.961.000

0007  CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO - -10.000

2204  PROGRAMA INTEGRADO DE AÇÕES PARA O TRÂNSITO 10.267.376 -10.491.804

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 265.252 -1.007.000

3212  SISTEMA E INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DO AMAZONAS 3.947.652 -2.163.000

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 50.000-

3263  GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA - 1.105.964-

3264  ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA - 18.789.180-

Programa

Função
06  Segurança Pública 41.052.243 40.039.000 48.854.938

28  Encargos Especiais 791.965 1.961.000 1.145.062

Subfunção
122  Administração Geral 25.089.557 24.817.901 33.870.499

125  Normatização e Fiscalização 9.654.366 9.591.804 11.229.180

126  Tecnologia da Informação 265.252 1.007.000 660.000

128  Formação de Recursos Humanos - - 200.000

131  Comunicação Social 613.010 900.000 900.000

181  Policiamento - - 445.964

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.482.406 1.549.295 1.549.295

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos - 10.000 -

782  Transporte Rodoviário 3.947.652 2.163.000 -

846  Outros Encargos Especiais 791.965 1.961.000 1.145.062

41.844.207 42.000.000 50.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22201  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 13.771.475 16.387.00014.344.000

3  Outras Despesas Correntes 23.134.280 26.948.00024.256.000

4  Investimentos 4.938.453 6.665.0003.400.000

90  Aplicações Diretas 41.844.207 50.000.00042.000.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

16.387.000201 Recursos Diretamente Arrecadados - 25.348.000 6.265.000 - - - 48.000.000

-280 Convênios - 1.600.000 400.000 - - - 2.000.000

Total 16.387.000 26.948.000- 6.665.000 - - - 50.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3264 ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA 18.789.180

Projetos 7.920.000

1217 Construção e Reforma das Unidades de Segurança Pública F 06  122

- Unidade construída, reformada e equipada (Un) - 2

6.460.000

0001 Estado 3 90 201 235.000

4 90 201 6.225.000

1019 Implantação dos Postos de Atendimento do Detran - PAD F 06  125

- Posto implantado (Un) - 1

60.000

0001 Estado 3 90 201 50.000

4 90 201 10.000

1020 Sinalização Horizontal e Vertical de Trânsito no Estado F 06  125

- Sinalização horizontal e vertical implantada (Un) - 6

1.400.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22201  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 201 500.000

3 90 280 900.000

Atividades 10.869.180

2125 Ampliação e Melhoria do Quadro de Pessoal do Sistema de Segurança F 06  128

- Cargo preenchido (Un) - 100

100.000

0001 Estado 3 90 201 100.000

2092 Campanha Educativa para Prevenção de Acidentes de Trânsito F 06  131

- Campanha realizada (Un) - 20

900.000

0001 Estado 3 90 201 300.000

3 90 280 600.000

2121 Capacitação e Formação dos Servidores da Polícia Militar, Polícia Civil,
Bombeiros Militar e DETRAN

F 06  128

- Servidor capacitado (Un) - 50

100.000

0011 Região Metropolitana 3 90 201 100.000

2091 Emissão e Documentação de CNH e de Documentos de Veículos F 06  125

- Documentação emitida (Un) - 600.000

9.769.180

0001 Estado 3 90 201 9.769.180

3263 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 1.105.964

Atividades 1.105.964

2117 Modernização e Manutenção do Sistema de Informações dos Órgãos de
Segurança Pública

F 06  126

- Sistema mantido (Un) - 2

660.000

0001 Estado 3 90 201 150.000

3 90 280 100.000

4 90 201 10.000

4 90 280 400.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22201  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2159 Operacionalização da Frota do Sistema de Segurança Pública F 06  181

- Frota mantida (Un) - 51

445.964

0001 Estado 3 90 201 435.964

4 90 201 10.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 50.000

Atividades 50.000

2192 Atuação do Detran na Copa 2014 F 06  122

- Campanha realizada (Un) - 2

50.000

0001 Estado 3 90 201 50.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.145.062

Operações Especiais 1.145.062

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 9

1.145.062

0001 Estado 1 90 201 1.145.062

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 28.909.794

Atividades 28.909.794

2001 Administração da Unidade F 06  122

- Unidade administrada (Un) - 6

11.247.102

0001 Estado 3 90 201 11.237.102

4 90 201 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 06  122

- Unidade administrada (Un) - 6

856.459

0001 Estado 3 90 201 856.459

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 06  331

- Servidor assistido (Un) - 320

1.549.295



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22201  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 201 1.549.295

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 06  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 320

15.256.938

0001 Estado 1 90 201 15.241.938

3 90 201 15.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22701  FUNDO DE RESERVA PARA AÇÕES DE INTELIGÊNCIA
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 357.497 1.200.000 1.200.000

0011  PROGRAMA INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 357.497 -1.200.000

3264  ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA - 1.200.000-

Programa

Função
06  Segurança Pública 357.497 1.200.000 1.200.000

Subfunção
181  Policiamento - - 810.000

183  Informação e Inteligência 357.497 1.200.000 390.000

357.497 1.200.000 1.200.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 337.140 1.190.0001.190.000

4  Investimentos 20.357 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 357.497 1.200.0001.200.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-100 Recursos Ordinários - 1.190.000 10.000 - - - 1.200.000

Total - 1.190.000- 10.000 - - - 1.200.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3264 ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA 1.200.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 22701  FUNDO DE RESERVA PARA AÇÕES DE INTELIGÊNCIA
Órgão     22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

Atividades 1.200.000

2122 Ações de Combate ao Crime Organizado e ao Narcotráfico F 06  181

- Ação  realizada (Un) - 31

810.000

0001 Estado 3 90 100 800.000

4 90 100 10.000

2136 Fortalecimento das Ações de Caráter Sigiloso F 06  183

- Ação de inteligência (Un) - 10

390.000

0001 Estado 3 90 100 390.000

Total por Órgão 859.544.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 24101  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     24000  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 27.743.803 26.970.000 39.636.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 27.023.926 39.123.58825.967.000

0007  CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO - -8.000

3107  MODERNIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS 719.877 -995.000

3269  PRESTAÇÃO JURISDICIONAL DA DEFESA E DA CIDADANIA - 512.412-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 27.743.803 26.970.000 39.636.000

Subfunção
122  Administração Geral 26.585.776 25.360.000 38.442.000

126  Tecnologia da Informação - 35.600 -

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 438.151 607.000 681.588

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 719.877 967.400 512.412

27.743.803 26.970.000 39.636.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 25.985.167 37.485.00024.700.000

3  Outras Despesas Correntes 1.756.051 1.921.0001.800.000

4  Investimentos 2.585 230.000470.000

90  Aplicações Diretas 27.743.803 39.636.00026.970.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

Total - -- - - - - -



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 24101  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     24000  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

37.485.000100 Recursos Ordinários - 1.881.000 30.000 - - - 39.396.000

-280 Convênios - - 200.000 - - - 200.000

-285 Outras Fontes - 40.000 - - - - 40.000

Total 37.485.000 1.921.000- 230.000 - - - 39.636.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3269 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL DA DEFESA E DA CIDADANIA 512.412

Atividades 512.412

2468 Ampliação do Quadro de Defensores e Servidores F 14  422

- Cargo preenchido (Un) - 45

12.412

0001 Estado 3 90 100 12.412

2158 Atendimento Jurídico Especializado Gratuito F 14  422

- Pessoa assistida (Un) - 194.378

300.000

0001 Estado 3 90 100 300.000

2156 Ressocialização dos Jovens em Liberdade Provisória e Familiares de F 14  422

- Família assistida (Un) - 1.536

200.000

0001 Estado 3 90 100 200.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 39.123.588

Atividades 39.123.588

2001 Administração da Unidade F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

490.000

0001 Estado 3 90 100 220.000

3 90 285 40.000

4 90 100 30.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 24101  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     24000  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

4 90 280 200.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

140.000

0001 Estado 3 90 100 140.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 14  331

- Servidor assistido (Un) - 326

681.588

0001 Estado 3 90 100 681.588

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 14  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 326

37.812.000

0001 Estado 1 90 100 37.485.000

3 90 100 327.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 24701  FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     24000  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 2.140.067 3.600.000 3.600.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 451.494 -200.000

3107  MODERNIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS 1.688.573 -3.400.000

3269  PRESTAÇÃO JURISDICIONAL DA DEFESA E DA CIDADANIA - 3.600.000-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 2.140.067 3.600.000 3.600.000

Subfunção
122  Administração Geral 451.494 200.000 -

126  Tecnologia da Informação 819.486 1.680.000 -

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 869.087 1.720.000 3.600.000

2.140.067 3.600.000 3.600.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 1.244.187 3.135.0003.000.000

4  Investimentos 895.879 465.000600.000

90  Aplicações Diretas 2.140.067 3.600.0003.600.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 3.135.000 465.000 - - - 3.600.000

Total - 3.135.000- 465.000 - - - 3.600.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 24701  FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     24000  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3269 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL DA DEFESA E DA CIDADANIA 3.600.000

Projetos 1.545.000

1222 Aquisição, Construção, Reforma e Equipamento de Unidades da DPE F 14  422

- Unidade construída, reformada e equipada (Un) - 1

1.545.000

0001 Estado 3 90 201 1.380.000

4 90 201 165.000

Atividades 2.055.000

2150 Ampliação e Manutenção da Estrutura da Tecnologia da Informação F 14  422

- Unidade equipada (Un) - 1

1.055.000

0001 Estado 3 90 201 755.000

4 90 201 300.000

2158 Atendimento Jurídico Especializado Gratuito F 14  422

- Pessoa assistida (Un) - 194.378

1.000.000

0001 Estado 3 90 201 1.000.000

Total por Órgão 43.236.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 590.863.781 561.737.000 516.618.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 27.436.955 30.877.61627.462.511

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 731.387 2.0001.000

1408  OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS EMPRESAS ESTATAIS 3.164.275 3.165.0003.165.000

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 855.896 -448.877

3166  PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS 61.864.220 1.000.0006.000.000

3167  PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO  PARA OS MUNICÍPIOS DO AMAZONAS 110.701.600 -54.000.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 1.200 16.54050.000

3185  MELHORIA NO SANEAMENTO BÁSICO DO AMAZONAS 31.284.608 -10.525.612

3187  FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE TELECOMUNICAÇÃO E DE ENERGIA PARA O AMAZONAS 622.410 -160.000

3198  HABITAÇÃO - 10.000-

3212  SISTEMA E INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DO AMAZONAS 133.031.835 -124.645.251

3214  DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (RMM) 221.169.395 16.000.00032.045.104

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 235.000.000241.000.000

3225  SISTEMA DE TRANSPORTE E INFRAESTRUTURA PORTUÁRIA, HIDROVIÁRIA E AEROVIÁRIA DO
AMAZONAS

- -62.233.645

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 680.000-

3239  AMAZONAS 2020 - 215.866.844-

3278  PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DO INTERIOR DO AMAZONAS - 14.000.000-

Programa

Função
04  Administração 20.377.760 20.139.000 21.343.000

15  Urbanismo 138.427.181 68.025.104 61.501.000

16  Habitação - - 10.000

17  Saneamento 286.265.144 44.348.000 23.080.000

24  Comunicações - 5.000 2.001.000

590.863.781 561.737.000 516.618.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

25  Energia 622.410 155.000 1.500.000

26  Transporte 141.275.625 425.898.896 404.016.000

28  Encargos Especiais 3.895.662 3.166.000 3.167.000

Subfunção
122  Administração Geral 26.510.419 26.500.522 29.695.460

126  Tecnologia da Informação 855.896 448.877 680.000

128  Formação de Recursos Humanos 1.200 50.000 16.540

244  Assistência Comunitária - - 12.500.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 926.537 961.989 1.182.156

451  Infraestrutura Urbana 138.427.181 68.025.104 49.001.000

453  Transportes Coletivos Urbanos - 239.000.000 230.000.000

482  Habitação Urbana - - 10.000

512  Saneamento Básico Urbano 278.348.853 36.525.612 12.848.844

722  Telecomunicações - 5.000 2.001.000

752  Energia Elétrica 622.410 155.000 1.500.000

781  Transporte Aéreo - 2.100.000 2.500.000

782  Transporte Rodoviário 50.748.563 124.655.251 66.154.000

784  Transporte Hidroviário 90.527.062 60.143.645 105.362.000

846  Outros Encargos Especiais 3.895.662 3.166.000 3.167.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 24.432.375 25.440.00023.501.000

3  Outras Despesas Correntes 7.726.612 9.370.0008.967.000

4  Investimentos 555.540.518 478.643.000526.104.000

5  Inversões Financeiras 3.164.275 3.165.0003.165.000

90  Aplicações Diretas 552.104.810 516.618.000561.737.000
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

25.440.000100 Recursos Ordinários - 9.370.000 20.000 3.165.000 - - 37.995.000

-130 Cota Parte da Contribuição de Intervenção do
Domínio Econômico

- - 25.985.000 - - - 25.985.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - - 16.402.000 - - - 16.402.000

-160 Recursos do FTI - - 81.236.000 - - - 81.236.000

-271 Operações de Crédito Internas - - 200.000.000 - - - 200.000.000

-275 Operações de Crédito Externas - - 10.000.000 - - - 10.000.000

-280 Convênios - - 140.000.000 - - - 140.000.000

-285 Outras Fontes - - 5.000.000 - - - 5.000.000

Total 25.440.000 9.370.000- 478.643.000 3.165.000 - - 516.618.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3239 AMAZONAS 2020 215.866.844

Projetos 200.115.000

1270 Ampliação, Melhoria da Rede de Comunicação de Telefonia Fixa e Móvel F 24  722

- Linha telefônica instalada (Un) - 1

1.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.000

1098 Controle de Cheias e Vazantes F 17  512

- Contenção realizada (m³) - 4.000

1.362.000

0011 Região Metropolitana 4 90 145 1.362.000

1290 Destinação Final de Lixo e Resíduos Sólidos F 17  512

- Aterro sanitário implantado (Un) - 1

500.000

0007 Região do Baixo Amazonas 4 90 160 500.000

1097 Drenagem de Águas Pluviais e Dragagem de Canais F 17  512

- Linha de drenagem e dragagem realizada (m³) - 10.000

2.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0011 Região Metropolitana 4 90 145 2.000.000

1274 Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de Energia nas Zonas Urbana
e Rural

F 25  752

- Domicílio beneficiado (Un) - 200

1.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.000.000

1276 Implantação, Ampliação, Melhorias e Modernização de Espaços e Prédios
Públicos

F 15  451

- Área construída/melhorada (m²) - 12.000

3.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 3.000.000

1280 Implantação, Ampliação, Melhorias e Modernização de Estradas, Rodovias e
Vicinais

F 26  782

- Estrada construída (Km) - 2

59.154.000

0002 Região do Médio Amazonas 4 90 100 1.000

4 90 160 2.000.000

0004 Região do Purus 4 90 145 800.000

4 90 280 28.138.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 4 90 145 980.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 4 90 130 25.985.000

0011 Região Metropolitana 4 90 145 1.250.000

1279 Implantação, Ampliação Melhorias e Modernização de Portos e Terminais
Hidroviários

F 26  784

- Porto e terminal implantado (Un) - 1

102.862.000

0002 Região do Médio Amazonas 4 90 280 3.815.000

0004 Região do Purus 4 90 280 9.275.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 4 90 280 6.237.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 4 90 160 2.000.000

4 90 280 2.007.000

0007 Região do Baixo Amazonas 4 90 280 5.763.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0009 Região do Alto Rio Negro 4 90 280 5.960.000

0010 Região do Alto Juruá 4 90 280 45.662.000

0011 Região Metropolitana 4 90 280 22.143.000

1207 Implantação, Ampliação, Melhorias e Modernização do Sistema Viário F 15  451

- Rua asfaltada (Km) - 4

27.001.000

0003 Região do Madeira 4 90 145 5.000.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 4 90 100 1.000

4 90 160 22.000.000

1288 Implantação, Ampliação, Modernização e Recuperação do Sistema de
Abastecimento de Água

F 17  512

- Água tratada (m³) - 500

1.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.000.000

1289 Implantação, Ampliação, Modernização e Recuperação do Sistema de
Esgoto Sanitário

F 17  512

- Sistema de esgoto sanitário Ampliado/Recuperado (Km) - 2

735.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 4 90 160 735.000

1271 Implantação de Aeroportos e Heliportos F 26  781

- Aeroporto/heliporto construído (Un) - 1

1.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.000.000

1275 Programa Luz para Todos F 25  752

- Domicílio beneficiado (Un) - 40

500.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 500.000

Atividades 15.751.844

2310 Ampliação e Melhoria do Sistema Aeroportuário F 26  781

- Aeroporto ampliado e/ou modernizado (Un) - 2

1.500.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.500.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2300 Ampliação e Melhoria dos Serviços de Comunicação Comutada F 24  722

- Acessos disponibilizados (Un) - 20

1.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.000.000

2299 Ampliação e Melhoria nos Serviços de Banda Larga F 24  722

- Conectividade disponibilizada (Un) - 10

1.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.000.000

2311 Ampliação e Modernização do Sistema Hidroviário F 26  784

- Terminal hidroviário ampliado (Un) - 1

1.500.000

0008 Região do Alto Solimões 4 90 160 1.500.000

2334 Contenção, Melhorias e Recuperação de Encostas, Orlas e Taludes F 26  782

- Estrada mantida e/ou recuperada  (Km) - 1

5.000.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 4 90 285 5.000.000

2333 Fiscalização do Sistema Hidroviário F 26  784

- Porto fiscalizado (Un) - 1

1.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.000.000

2301 Implantação, Ampliação, Melhorias e Modernização de Obras de Artes F 15  451

- Obra de arte especial construída (Un) - 2

1.500.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.500.000

2275 Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - COSAMA F 17  512

- Água tratada (m³) - 1.500

3.251.844

0001 Estado 3 90 100 3.241.844

4 90 100 10.000

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 16.540

Atividades 16.540



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 04  128

- Servidor capacitado (Un) - 20

16.540

0001 Estado 3 90 100 16.540

3214 DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (RMM) 16.000.000

Projetos 16.000.000

1134 Infraestrutura Urbana Viária da Região Metropolitana F 15  451

- Área beneficiada (Km²) - 100

12.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 145 1.000.000

4 90 280 11.000.000

1131 Saneamento Básico para a Região Metropolitana F 17  512

- Família beneficiada (Un) - 5.521

2.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 145 2.000.000

1132 Sistema Viário da Região Metropolitana F 26  782

- Estrada e rodovia construída/recuperada (Km) - 3

2.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 145 2.000.000

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 680.000

Projetos 680.000

1062 Modernização Tecnológica e Informatização F 04  126

- Projeto implantado (Un) - 1

680.000

0001 Estado 3 90 100 680.000

3198 HABITAÇÃO 10.000

Projetos 10.000

1102 Disponibilização de Casas Populares para a População de Baixa Renda na
Capital e Interior do Estado

F 16  482

- Casa construída (Un) - 1

10.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 4 90 145 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 235.000.000

Projetos 235.000.000

1190 Obras Complementares para o Entorno da Arena Multiuso F 15  451

- Projeto desenvolvido (Un) - 2

5.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 5.000.000

1189 Transporte de Alta Capacidade de Manaus F 26  453

- Projeto desenvolvido (Un) - 10

230.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 30.000.000

4 90 271 200.000.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000

Operações Especiais 2.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

2.000

0001 Estado 1 90 100 2.000

1408 OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS EMPRESAS ESTATAIS 3.165.000

Operações Especiais 3.165.000

0008 Participação do Estado no Capital da COSAMA F 28  846

- Recurso financeiro repassado (R$) - 3.165.000

3.165.000

0001 Estado 5 90 100 3.165.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 30.877.616

Atividades 30.877.616

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

2.075.950

0001 Estado 3 90 100 2.067.950

4 90 100 8.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2001 Administração da Unidade F 17  122

- Unidade administrada (Un) - 1

290.000

0001 Estado 3 90 100 290.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

359.510

0001 Estado 3 90 100 359.510

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 17  122

- Unidade administrada (Un) - 1

1.512.000

0001 Estado 3 90 100 1.512.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 250

660.000

0001 Estado 3 90 100 660.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 17  331

- Servidor assistido (Un) - 50

522.156

0001 Estado 3 90 100 522.156

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 250

17.551.000

0001 Estado 1 90 100 17.541.000

3 90 100 10.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 17  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 50

7.907.000

0001 Estado 1 90 100 7.897.000

3 90 100 10.000

3166 PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS 1.000.000

Projetos 1.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1083 Canalização e Dragagem dos Igarapés de Manaus F 17  512

- Drenagem/saneamento realizado (m) - 100

500.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 500.000

1084 Reassentamento, Urbanização e Saneamento Básico do Entorno dos F 17  512

- Família reassentada (Un) - 20

500.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 500.000

3278 PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DO INTERIOR DO AMAZONAS 14.000.000

Projetos 14.000.000

1256 Canalização e Dragagem dos Igarapés dos Municípios do Amazonas F 17  512

- Drenagem/saneamento realizado (m) - 1

500.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 4 90 160 500.000

1259 Melhoria Ambiental, Urbanística e Habitacional F 15  451

- Igarapé drenado e saneado (Un) - 1

500.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 4 90 160 500.000

1257 Reassentamento, Urbanização e Saneamento do Entorno dos Igarapés dos
Municípios do Amazonas

F 17  512

- Família reassentada (Un) - 21

500.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 4 90 160 500.000

1258 Sustentabilidade Social e Institucional do Interior do Amazonas F 15  244

- Família assistida (Un) - 2.000

12.500.000

0002 Região do Médio Amazonas 4 90 160 2.000.000

4 90 275 10.000.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 4 90 160 500.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25102  UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 157.423.668 113.531.000 134.775.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.910.304 4.745.0004.902.000

3166  PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS 154.505.901 130.000.000108.600.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 7.463 30.00029.000

Programa

Função
04  Administração 7.463 29.000 30.000

15  Urbanismo 157.416.205 113.502.000 134.745.000

Subfunção
122  Administração Geral 2.854.880 4.836.000 4.685.000

126  Tecnologia da Informação - - -

128  Formação de Recursos Humanos 7.463 29.000 30.000

244  Assistência Comunitária 1.085.754 6.136.000 6.685.661

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 55.423 66.000 60.000

451  Infraestrutura Urbana 153.420.147 102.464.000 121.885.463

512  Saneamento Básico Urbano - - 1.428.876

157.423.668 113.531.000 134.775.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 2.143.274 1.921.0002.200.000

3  Outras Despesas Correntes 1.220.824 2.854.0002.731.000

4  Investimentos 154.059.569 130.000.000108.600.000

90  Aplicações Diretas 157.423.668 134.775.000113.531.000
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25102  UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

1.921.000100 Recursos Ordinários - 2.854.000 - - - - 4.775.000

-160 Recursos do FTI - - 30.000.000 - - - 30.000.000

-275 Operações de Crédito Externas - - 100.000.000 - - - 100.000.000

Total 1.921.000 2.854.000- 130.000.000 - - - 134.775.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 30.000

Atividades 30.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 04  128

- Servidor capacitado (Un) - 22

30.000

0001 Estado 3 90 100 30.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.745.000

Atividades 4.745.000

2001 Administração da Unidade F 15  122

- Unidade administrada (Un) - 1

2.624.000

0001 Estado 3 90 100 2.624.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 15  122

- Unidade administrada (Un) - 1

130.000

0001 Estado 3 90 100 130.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 15  331

- Servidor assistido (Un) - 22

60.000

0001 Estado 3 90 100 60.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 15  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 22

1.931.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25102  UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 1 90 100 1.921.000

3 90 100 10.000

3166 PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS 130.000.000

Projetos 130.000.000

1302 Ligações Sanitárias Intradomiciliares F 15  512

- Ligação realizada (Un) - 2.421

1.428.876

0011 Região Metropolitana 4 90 160 119.530

4 90 275 1.309.346

1086 Melhoria Ambiental, Urbanística e Habitacional F 15  451

- Drenagem/saneamento realizado (m) - 6.794

121.885.463

0011 Região Metropolitana 4 90 160 28.840.057

4 90 275 93.045.406

1085 Sustentabilidade Social e Institucional F 15  244

- Família assistida (Un) - 2.317

6.685.661

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.040.413

4 90 275 5.645.248



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25201  AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 6.709.722 7.010.000 7.901.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.657.455 7.443.3166.912.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 1.0001.000

0016  GESTÃO DA POLÍTICA DE REGULACÃO E QUALIDADE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS PELO
ESTADO

35.668 -79.000

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 16.600 -18.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 150.000-

3239  AMAZONAS 2020 - 306.684-

Programa

Função
04  Administração 6.689.294 6.978.000 7.900.000

14  Direitos da Cidadania 20.428 31.000 -

28  Encargos Especiais - 1.000 1.000

Subfunção
122  Administração Geral 6.433.330 6.687.684 7.219.000

125  Normatização e Fiscalização 15.240 48.000 306.684

126  Tecnologia da Informação 16.600 18.000 150.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 224.125 224.316 224.316

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 20.428 31.000 -

846  Outros Encargos Especiais - 1.000 1.000

6.709.722 7.010.000 7.901.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 5.527.723 5.891.0005.600.000

3  Outras Despesas Correntes 1.144.734 1.510.0001.400.000

4  Investimentos 37.265 500.00010.000

Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25201  AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

80  Transferências ao Exterior - -202.226

90  Aplicações Diretas 6.709.722 7.901.0006.807.774

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

5.391.000100 Recursos Ordinários - 10.000 - - - - 5.401.000

500.000201 Recursos Diretamente Arrecadados - 1.500.000 500.000 - - - 2.500.000

Total 5.891.000 1.510.000- 500.000 - - - 7.901.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3239 AMAZONAS 2020 306.684

Atividades 306.684

2330 Regulação da Qualidade dos Serviços Públicos Concedidos pelo Estado F 04  125

- Cidadão beneficiado (Un) - 70.000

306.684

0001 Estado 3 90 201 206.684

4 90 201 100.000

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 150.000

Projetos 150.000

1062 Modernização Tecnológica e Informatização F 04  126

- Projeto implantado (Un) - 1

150.000

0001 Estado 3 90 201 50.000

4 90 201 100.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25201  AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 1 90 100 1.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 7.443.316

Atividades 7.443.316

2001 Administração da Unidade F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 1

1.210.000

0001 Estado 3 90 201 910.000

4 90 201 300.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 04  122

- Unidade administrada (Un) - 3

109.000

0001 Estado 3 90 201 109.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 04  331

- Servidor assistido (Un) - 84

224.316

0001 Estado 3 90 201 224.316

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 04  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 84

5.900.000

0001 Estado 1 90 100 5.390.000

1 90 201 500.000

3 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 120.329.879 151.500.000 118.640.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 16.757.168 18.714.18720.140.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 820.323 1.671.000317.000

0004  OPERAÇÕES ESPECIAIS:SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA E EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÃO) 2.171.821 3.180.0003.180.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 46.422 50.000100.000

3194  ORDENAMENTO FUNDIÁRIO NO ESTADO DO AMAZONAS - -200.000

3198  HABITAÇÃO 100.534.145 93.939.900127.510.000

3214  DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (RMM) - -53.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 1.084.913-

Programa

Função
16  Habitação 117.337.735 148.003.000 113.789.000

28  Encargos Especiais 2.992.144 3.497.000 4.851.000

Subfunção
122  Administração Geral 16.188.256 19.540.000 18.047.973

126  Tecnologia da Informação - - 1.084.913

128  Formação de Recursos Humanos 46.422 100.000 50.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 568.912 600.000 666.214

482  Habitação Urbana 100.534.145 127.763.000 93.939.900

843  Serviço da Dívida Interna 2.171.821 3.180.000 3.180.000

846  Outros Encargos Especiais 820.323 317.000 1.671.000

120.329.879 151.500.000 118.640.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 13.218.966 16.361.00013.317.000

2  Juros e Encargos da Dívida 669.630 1.330.0001.330.000

3  Outras Despesas Correntes 8.301.549 5.459.0007.500.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

4  Investimentos 96.637.543 93.640.000127.503.000

6  Amortização da Dívida 1.502.191 1.850.0001.850.000

90  Aplicações Diretas 119.829.879 118.640.000151.500.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-160 Recursos do FTI - - 25.000.000 - - - 25.000.000

16.361.000201 Recursos Diretamente Arrecadados 1.330.000 5.459.000 - - 1.850.000 - 25.000.000

-271 Operações de Crédito Internas - - 37.540.000 - - - 37.540.000

-280 Convênios - - 31.100.000 - - - 31.100.000

Total 16.361.000 5.459.0001.330.000 93.640.000 - 1.850.000 - 118.640.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 50.000

Atividades 50.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 16  128

- Servidor capacitado (Un) - 50

50.000

0001 Estado 3 90 201 50.000

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 1.084.913

Projetos 1.084.913

1062 Modernização Tecnológica e Informatização F 16  126

- Projeto implantado (Un) - 4

1.084.913

0011 Região Metropolitana 3 90 201 1.084.913

3198 HABITAÇÃO 93.939.900

Projetos 93.839.900



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1106 Ações Emergenciais de Moradia F 16  482

- Família assistida (Un) - 1

1.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.000

1102 Disponibilização de Casas Populares para a População de Baixa Renda na
Capital e Interior do Estado

F 16  482

- Casa construída (Un) - 10

101.000

0011 Região Metropolitana 3 90 201 100.000

4 90 160 1.000

1103 Disponibilização de Casas Populares para a População sob Risco Social F 16  482

- Casa construída (Un) - 2.487

48.687.900

0011 Região Metropolitana 3 90 201 99.900

4 90 160 17.488.000

4 90 280 31.100.000

1104 Disponibilização de Casas Populares para Servidores Públicos Estadual F 16  482

- Casa construída (Un) - 142

6.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.000.000

4 90 271 5.000.000

1107 Manutenção da Infraestrutura de Conjuntos Habitacionais F 16  482

- Infraestrutura melhorada (Un) - 1

1.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.000

1254 Programa Minha Casa Minha Vida - MCMV F 16  482

- Casa construída (Un) - 930

39.048.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 6.508.000

4 90 271 32.540.000

1105 Reconstrução, Ampliação e Melhoria de Moradias para a População sob
Risco Social

F 16  482

- Casa reconstruída/ampliada/melhorada (Un) - 1

1.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0011 Região Metropolitana 4 90 160 1.000

Atividades 100.000

2292 Ressarcimento de Valores Pagos Indevidamente ou por Desistência de
Terrenos Comercializados

F 16  482

- Pessoa ressarcida (Un) - 10

100.000

0001 Estado 3 90 201 100.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.671.000

Operações Especiais 1.671.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 3

1.671.000

0001 Estado 1 90 201 1.671.000

0004 OPERAÇÕES ESPECIAIS:SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA E EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÃO) 3.180.000

Operações Especiais 3.180.000

0004 Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna F 28  843

- Dívida contratual interna amortizada (R$) - 3.180.000

3.180.000

0001 Estado 2 90 201 1.330.000

6 90 201 1.850.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 18.714.187

Atividades 18.714.187

2001 Administração da Unidade F 16  122

- Unidade administrada (Un) - 1

2.930.973

0001 Estado 3 90 201 2.930.973

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 16  122

- Unidade administrada (Un) - 1

417.000

0001 Estado 3 90 201 417.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 16  331

- Servidor assistido (Un) - 260

666.214

0001 Estado 3 90 201 666.214

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 16  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 260

14.700.000

0001 Estado 1 90 201 14.690.000

3 90 201 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25203  SUPERINTENDÊNCIA DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 14.343.245 10.000.000 10.550.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.312.508 6.467.0006.125.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 12.987 108.0001.000

3225  SISTEMA DE TRANSPORTE E INFRAESTRUTURA PORTUÁRIA, HIDROVIÁRIA E AEROVIÁRIA DO
AMAZONAS

- -3.874.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO - 10.000-

3239  AMAZONAS 2020 - 3.965.000-

Programa

Função
26  Transporte 14.330.258 9.999.000 10.442.000

28  Encargos Especiais 12.987 1.000 108.000

Subfunção
122  Administração Geral 5.875.621 5.645.000 5.987.000

126  Tecnologia da Informação - - 10.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 436.887 480.000 480.000

784  Transporte Hidroviário 8.017.749 3.874.000 3.965.000

846  Outros Encargos Especiais 12.987 1.000 108.000

14.343.245 10.000.000 10.550.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 5.144.993 5.235.0005.000.000

3  Outras Despesas Correntes 9.082.373 5.215.0004.990.000

4  Investimentos 115.879 100.00010.000

90  Aplicações Diretas 14.203.245 10.550.00010.000.000
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25203  SUPERINTENDÊNCIA DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-100 Recursos Ordinários - 2.550.000 - - - - 2.550.000

5.235.000201 Recursos Diretamente Arrecadados - 2.665.000 100.000 - - - 8.000.000

Total 5.235.000 5.215.000- 100.000 - - - 10.550.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3239 AMAZONAS 2020 3.965.000

Projetos 1.000

1279 Implantação, Ampliação Melhorias e Modernização de Portos e Terminais
Hidroviários

F 26  784

- Porto e terminal implantado (Un) - 1

1.000

0011 Região Metropolitana 3 90 201 1.000

Atividades 3.964.000

2333 Fiscalização do Sistema Hidroviário F 26  784

- Porto fiscalizado (Un) - 1

3.964.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 3 90 201 15.000

0007 Região do Baixo Amazonas 3 90 201 20.000

0008 Região do Alto Solimões 3 90 201 20.000

0011 Região Metropolitana 3 90 100 2.550.000

3 90 201 1.359.000

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 10.000

Projetos 10.000

1062 Modernização Tecnológica e Informatização F 26  126

- Projeto implantado (Un) - 1

10.000

0001 Estado 3 90 201 10.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 108.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25203  SUPERINTENDÊNCIA DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

Operações Especiais 108.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 2

108.000

0001 Estado 1 90 201 108.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.467.000

Atividades 6.467.000

2001 Administração da Unidade F 26  122

- Unidade administrada (Un) - 9

700.000

0001 Estado 3 90 201 600.000

4 90 201 100.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 26  122

- Unidade administrada (Un) - 9

150.000

0001 Estado 3 90 201 150.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 26  331

- Servidor assistido (Un) - 147

480.000

0001 Estado 3 90 201 480.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 26  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 147

5.137.000

0001 Estado 1 90 201 5.127.000

3 90 201 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25701  FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 37.680.253 10.440.000 11.342.000

3166  PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS 37.680.253 11.341.00010.440.000

3278  PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DO INTERIOR DO AMAZONAS - 1.000-

Programa

Função
17  Saneamento 37.680.253 10.440.000 11.342.000

Subfunção
512  Saneamento Básico Urbano 37.680.253 10.440.000 11.342.000

37.680.253 10.440.000 11.342.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 8.106.297 8.221.0008.500.000

3  Outras Despesas Correntes 16 21.00020.000

4  Investimentos 29.573.939 3.100.0001.920.000

90  Aplicações Diretas 37.680.253 11.342.00010.440.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

8.221.000100 Recursos Ordinários - 21.000 - - - - 8.242.000

-160 Recursos do FTI - - 2.000.000 - - - 2.000.000

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - - 1.100.000 - - - 1.100.000

Total 8.221.000 21.000- 3.100.000 - - - 11.342.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 25701  FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO
Órgão     25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3166 PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS 11.341.000

Projetos 11.341.000

1084 Reassentamento, Urbanização e Saneamento Básico do Entorno dos F 17  512

- Família reassentada (Un) - 480

11.341.000

0011 Região Metropolitana 1 90 100 8.221.000

3 90 100 21.000

4 90 160 2.000.000

4 90 201 1.099.000

3278 PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DO INTERIOR DO AMAZONAS 1.000

Projetos 1.000

1257 Reassentamento, Urbanização e Saneamento do Entorno dos Igarapés dos
Municípios do Amazonas

F 17  512

- Família reassentada (Un) - 21

1.000

0002 Região do Médio Amazonas 4 90 201 1.000

Total por Órgão 799.826.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 26101  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO
Órgão     26000  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 10.819.376 10.316.000 10.940.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.292.764 7.440.0007.670.064

3171  PROMOÇÃO DO TRABALHO 3.979.423 -2.191.961

3172  AMAZONAS EMPREENDEDOR 547.189 3.500.000453.975

Programa

Função
11  Trabalho 10.819.376 10.316.000 10.940.000

Subfunção
122  Administração Geral 5.951.679 7.310.064 7.128.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 595.274 1.265.000 1.622.000

332  Relações do Trabalho 753.866 600.000 782.000

334  Fomento Ao Trabalho 547.189 453.975 612.975

363  Ensino Profissional 2.971.367 686.961 795.025

10.819.376 10.316.000 10.940.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 4.521.803 4.930.0004.500.000

3  Outras Despesas Correntes 6.103.329 5.900.0005.706.000

4  Investimentos 194.243 110.000110.000

90  Aplicações Diretas 8.180.176 10.940.00010.316.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

Total - -- - - - - -



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 26101  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO
Órgão     26000  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

4.930.000100 Recursos Ordinários - 2.500.000 10.000 - - - 7.440.000

-160 Recursos do FTI - 2.000.000 - - - - 2.000.000

-280 Convênios - 1.400.000 100.000 - - - 1.500.000

Total 4.930.000 5.900.000- 110.000 - - - 10.940.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3172 AMAZONAS EMPREENDEDOR 3.500.000

Atividades 3.500.000

2457 Bolsa Qualificação Amazonense F 11  331

- Trabalhador beneficiado (Un) - 992

120.000

0011 Região Metropolitana 3 90 160 50.000

3 90 280 70.000

2059 Desenvolvimento de Ações Itinerantes de Trabalho e Cidadania F 11  331

- Trabalhador atendido (Un) - 3.360

84.000

0001 Estado 3 90 160 84.000

2416 Desenvolvimento de Projetos Especiais em Ação F 11  334

- Cidadão atendido (Un) - 4.163

208.162

0001 Estado 3 90 160 208.162

2440 Desenvolvimento do Projeto Economia Solidária Amazonense F 11  334

- Cidadão atendido (Un) - 1.680

84.000

0001 Estado 3 90 160 84.000

2060 Desenvolvimento do Projeto Reeducar Cidadão F 11  331

- Apenado profissionalizado (Un) - 960

96.000

0011 Região Metropolitana 3 90 160 96.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 26101  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO
Órgão     26000  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2061 Emissão de Carteira do Trabalho e Previdência Social F 11  331

- Cìdadão assistido (Un) - 30.000

60.000

0001 Estado 3 90 160 60.000

2272 Fortalecimento do Artesanato Amazonense F 11  334

- Peça comercializada (Un) - 20.075

200.752

0001 Estado 3 90 160 200.752

2273 Implementação do Núcleo de Apoio ao Empreendedor - NAE F 11  334

- Cidadão atendido (Un) - 1.111

120.061

0001 Estado 3 90 160 120.061

2062 Intermediação de Emprego F 11  332

- Vaga captada (Un) - 15.640

782.000

0001 Estado 3 90 160 362.000

3 90 280 420.000

2063 Qualificação Profissional e Social F 11  363

- Trabalhador qualificado (Un) - 1.500

795.025

0001 Estado 3 90 160 375.025

3 90 280 420.000

2064 Seguro Desemprego F 11  331

- Trabalhador habilitado (Un) - 68.000

950.000

0001 Estado 3 90 160 360.000

3 90 280 490.000

4 90 280 100.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 7.440.000

Atividades 7.440.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 26101  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO
Órgão     26000  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2001 Administração da Unidade F 11  122

- Unidade administrada (Un) - 1

1.735.000

0001 Estado 3 90 100 1.725.000

4 90 100 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 11  122

- Unidade administrada (Un) - 1

453.000

0001 Estado 3 90 100 453.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 11  331

- Servidor assistido (Un) - 120

312.000

0001 Estado 3 90 100 312.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 11  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 120

4.940.000

0001 Estado 1 90 100 4.930.000

3 90 100 10.000

Total por Órgão 10.940.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 27101  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER
Órgão     27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 51.088.840 160.484.000 167.849.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 5.941.302 6.920.0009.081.528

0007  CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO 1.869.803 -70.000

3004  GALERA NOTA 10 1.428.328 -1.510.000

3005  DINÂMICA NA JUVENTUDE E AÇÕES ESPORTIVAS E DE LAZER 33.910.451 -8.697.315

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO - -1.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO - 15.00014.157

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 7.938.955 156.080.000141.110.000

3235  AMAZONAS SOCIAL - 1.000-

3271  MAIS JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - 4.833.000-

Programa

Função
27  Desporto e Lazer 51.088.840 160.484.000 167.849.000

Subfunção
122  Administração Geral 5.749.299 8.828.800 6.820.000

126  Tecnologia da Informação - 1.000 30.000

128  Formação de Recursos Humanos - 24.157 15.000

241  Assistência ao Idoso 2.722.796 300.000 53.280

243  Assistência à Criança e ao Adolescente 1.428.328 1.500.000 1.701.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 192.002 262.728 210.000

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 1.869.803 70.000 180.000

423  Assistência aos Povos Indígenas - - 50.000

811  Desporto de Rendimento 19.208.003 890.000 705.000

812  Desporto Comunitário 11.593.240 143.007.315 158.084.720

813  Lazer 8.325.368 5.600.000 -

51.088.840 160.484.000 167.849.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 27101  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER
Órgão     27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 4.658.791 5.029.0007.400.000

3  Outras Despesas Correntes 35.012.747 6.720.00010.964.000

4  Investimentos 11.417.302 156.100.000142.120.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 29.300.324 2.024.2803.370.000

90  Aplicações Diretas 19.601.885 165.824.720157.114.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

5.029.000100 Recursos Ordinários - 2.090.000 - - - - 7.119.000

-160 Recursos do FTI - 2.000.000 36.000.000 - - - 38.000.000

-250 Transferências do FNDE - 130.000 - - - - 130.000

-271 Operações de Crédito Internas - - 120.000.000 - - - 120.000.000

-280 Convênios - 1.400.000 100.000 - - - 1.500.000

-285 Outras Fontes - 1.100.000 - - - - 1.100.000

Total 5.029.000 6.720.000- 156.100.000 - - - 167.849.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3235 AMAZONAS SOCIAL 1.000

Atividades 1.000

2039 Jovem Cidadão F 27  243

- Adolescente e jovem atendido (Un) - 50

1.000

0001 Estado 3 50 160 1.000

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 15.000

Atividades 15.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 27101  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER
Órgão     27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 27  128

- Servidor capacitado (Un) - 15

15.000

0001 Estado 3 90 100 15.000

3271 MAIS JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 4.833.000

Projetos 130.000

1170 Ampliação e Capacitação do Quadro de Pessoal F 27  122

- Cargo preenchido (Un) - 10

30.000

0001 Estado 3 90 100 30.000

1304 Cadastro Unificado F 27  126

- Estudo e pesquisa realizada (Un) - 1

30.000

0001 Estado 3 90 100 30.000

1038 Implantação de Equipamentos Esportivos F 27  812

- Equipamento esportivo concluído (Un) - 1

20.000

0001 Estado 4 90 280 20.000

1303 Jogos dos Povos Indígenas F 27  423

- Indígena participante (Un) - 100

50.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

Atividades 4.703.000

2328 Apoio ao Conselho Estadual da Juventude do Amazonas - CEJAM F 27  422

- Conselho e Comissão apoiados (Un) - 1

50.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

2323 Bolsa Atleta F 27  811

- Atleta assistido (Un) - 70

200.000

0001 Estado 3 90 285 200.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 27101  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER
Órgão     27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2118 Esporte e Lazer para a Pessoa Idosa no Amazonas F 27  241

- Pessoa atendida (Un) - 46

53.280

0001 Estado 3 50 160 53.280

2325 Galera Nota 10 F 27  243

- Adolescente e jovem atendido (Un) - 2.600

1.700.000

0001 Estado 3 50 160 1.500.000

3 90 160 200.000

2219 Implementação das Atividades do Centro de Treinamento de Alto
Rendimento da Amazônia

F 27  811

- Atleta assistido (Un) - 36

500.000

0011 Região Metropolitana 3 50 285 400.000

3 90 285 100.000

2203 Olimpíadas Escolares F 27  811

- Estudante atleta/beneficiado (Un) - 10

5.000

0001 Estado 3 90 100 5.000

2327 Projovem Urbano F 27  422

- Jovem capacitado (Un) - 60

130.000

0001 Estado 3 50 250 70.000

3 90 250 60.000

2321 Promoção do Desporto e Lazer F 27  812

- Pessoa beneficiada (Un) - 3.000

2.064.720

0001 Estado 3 90 100 19.000

3 90 160 245.720

3 90 280 1.400.000

3 90 285 400.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 156.080.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 27101  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER
Órgão     27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

Projetos 156.080.000

1188 Construção da Arena Multiuso F 27  812

- Arena construída (%.) - 70

156.000.000

0011 Região Metropolitana 4 90 160 36.000.000

4 90 271 120.000.000

1185 Infraestrutura e Logística para Copa 2014 F 27  122

- Projeto desenvolvido (Un) - 1

80.000

0011 Região Metropolitana 4 90 280 80.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 6.920.000

Atividades 6.920.000

2001 Administração da Unidade F 27  122

- Unidade administrada (Un) - 1

1.500.000

0001 Estado 3 90 100 1.500.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 27  122

- Unidade administrada (Un) - 1

171.000

0001 Estado 3 90 100 171.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 27  331

- Servidor assistido (Un) - 100

210.000

0001 Estado 3 90 100 210.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 27  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 75

5.039.000

0001 Estado 1 90 100 5.029.000

3 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 27301  FUNDAÇÃO VILA OLÍMPICA "DANILO DUARTE DE MATTOS AREOSA"
Órgão     27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 7.812.989 7.948.000 8.467.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.934.595 4.046.2303.297.040

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 8.200 1.0001.000

3009  AMAZONAS CAMPEÃO 4.867.743 -4.631.960

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO - -5.000

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 2.450 16.00013.000

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 3.000-

3271  MAIS JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - 4.400.770-

Programa

Função
27  Desporto e Lazer 7.804.789 7.947.000 8.466.000

28  Encargos Especiais 8.200 1.000 1.000

Subfunção
122  Administração Geral 2.664.875 2.982.760 3.731.430

126  Tecnologia da Informação - 5.000 -

128  Formação de Recursos Humanos 2.450 24.600 30.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 269.720 315.280 316.800

811  Desporto de Rendimento - 1.000 3.000

812  Desporto Comunitário 4.867.743 4.618.360 4.384.770

846  Outros Encargos Especiais 8.200 1.000 1.000

7.812.989 7.948.000 8.467.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 2.583.649 2.939.0002.701.000

3  Outras Despesas Correntes 5.124.788 5.488.0005.208.000

4  Investimentos 104.551 40.00039.000

Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 27301  FUNDAÇÃO VILA OLÍMPICA "DANILO DUARTE DE MATTOS AREOSA"
Órgão     27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

90  Aplicações Diretas 7.812.989 8.467.0007.948.000

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

2.939.000100 Recursos Ordinários - 3.338.000 10.000 - - - 6.287.000

-160 Recursos do FTI - 2.000.000 - - - - 2.000.000

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 150.000 30.000 - - - 180.000

Total 2.939.000 5.488.000- 40.000 - - - 8.467.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 16.000

Atividades 16.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 27  128

- Servidor capacitado (Un) - 30

16.000

0001 Estado 3 90 160 9.000

3 90 201 7.000

3271 MAIS JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 4.400.770

Projetos 2.000

1170 Ampliação e Capacitação do Quadro de Pessoal F 27  122

- Cargo preenchido (Un) - 1

1.000

0001 Estado 3 90 100 1.000

1285 Olimpíadas Rio 2016: Reforma, Ampliação e Modernização dos Locais de
Treinamento para os Pré-Jogos

F 27  811

- Metro quadrado reformado e/ou ampliado (m²) - 1

1.000

0011 Região Metropolitana 4 90 100 1.000

Atividades 4.398.770



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 27301  FUNDAÇÃO VILA OLÍMPICA "DANILO DUARTE DE MATTOS AREOSA"
Órgão     27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2322 Capacitação em Desporto F 27  128

- Pessoa capacitada (Un) - 17

13.000

0001 Estado 3 90 201 13.000

2472 Olimpíadas Rio 2016: Gestão e Logística dos Locais dos Treinamentos para
os Pré-Jogos Olímpicos

F 27  811

- Atleta Beneficiado (Un) - 1

1.000

0011 Região Metropolitana 4 90 100 1.000

2321 Promoção do Desporto e Lazer F 27  812

- Pessoa beneficiada (Un) - 482.000

4.384.770

0001 Estado 3 90 100 2.228.770

3 90 160 1.991.000

3 90 201 129.000

4 90 100 6.000

4 90 201 30.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 3.000

Projetos 3.000

1201 Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 F 27  128

- Profissional capacitado (Un) - 10

1.000

0001 Estado 3 90 201 1.000

1185 Infraestrutura e Logística para Copa 2014 F 27  122

- Projeto desenvolvido (Un) - 1

1.000

0011 Região Metropolitana 4 90 100 1.000

1231 Reforma, Ampliação e Modernização do Centro de Educação Física e
Desportos do Estado do Amazonas (Vila Olímpica de Manaus)

F 27  811

- Estrutura adequada (m²) - 1

1.000

0011 Região Metropolitana 4 90 100 1.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 27301  FUNDAÇÃO VILA OLÍMPICA "DANILO DUARTE DE MATTOS AREOSA"
Órgão     27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

Operações Especiais 1.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 100 1.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.046.230

Atividades 4.046.230

2001 Administração da Unidade F 27  122

- Unidade administrada (Un) - 1

100.000

0001 Estado 3 90 100 100.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 27  122

- Unidade administrada (Un) - 4

676.430

0001 Estado 3 90 100 676.430

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 27  331

- Servidor assistido (Un) - 120

316.800

0001 Estado 3 90 100 316.800

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 27  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 83

2.953.000

0001 Estado 1 90 100 2.938.000

3 90 100 15.000

Total por Órgão 176.316.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO
Órgão     28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 1.133.216.313 1.166.573.000 1.341.259.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 678.445.688 775.556.000703.210.800

0007  CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO 6.678.015 -7.282.000

3135  PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE 35.535.150 48.950.00043.264.000

3202  APRENDER PARA A VIDA 152.870.652 -144.161.569

3203  VALORIZAÇÃO E FORMAÇÃO DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO 41.047.427 -15.544.633

3204  OTIMIZAÇÃO DA GESTÃO EDUCACIONAL 63.625.591 -82.884.798

3205  ACESSO ESCOLAR E MELHORIA DO ESPAÇO FÍSICO 154.856.663 -160.003.000

3213  POLÍTICA ESTADUAL SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS, CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS

157.128 -10.222.200

3283  EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - 278.429.000-

3285  GESTÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 238.324.000-

Programa

Função
12  Educação 1.133.216.313 1.166.573.000 1.341.259.000

Subfunção
121  Planejamento e Orçamento 32.963.922 43.009.668 -

122  Administração Geral 165.962.655 208.190.261 346.809.000

126  Tecnologia da Informação 28.643.419 38.640.000 -

361  Ensino Fundamental 470.483.516 428.939.377 514.850.000

362  Ensino Médio 379.279.255 404.457.619 460.600.000

363  Ensino Profissional 32.705.288 6.899.625 -

366  Educação de Jovens E Adultos 12.253.352 23.322.200 13.000.000

367  Educação Especial 4.246.892 5.832.250 6.000.000

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 6.678.015 7.282.000 -

1.133.216.313 1.166.573.000 1.341.259.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO
Órgão     28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 646.570.044 723.305.000630.000.000

3  Outras Despesas Correntes 351.128.896 488.694.000468.573.000

4  Investimentos 135.517.372 129.260.00068.000.000

40  Transferências a Municípios 40.170.709 25.000.00010.595.270

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.307.571 -8.472.000

90  Aplicações Diretas 1.088.514.708 1.316.259.0001.147.505.730

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

149.705.000100 Recursos Ordinários - 46.956.000 18.160.000 - - - 214.821.000

-121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados
e DF

- 56.619.000 40.000.000 - - - 96.619.000

-127 Cota Parte da Contribuição do Salário-Educação - 35.000.000 8.600.000 - - - 43.600.000

573.600.000146 Recursos do FUNDEB - 320.000.000 62.400.000 - - - 956.000.000

-150 Outras Transferências de Recursos Federais - 1.999.000 - - - - 1.999.000

-155 Recursos de Transferência Financeira LC 87/96 - 870.000 - - - - 870.000

-250 Transferências do FNDE - 26.950.000 - - - - 26.950.000

-280 Convênios - 300.000 100.000 - - - 400.000

Total 723.305.000 488.694.000- 129.260.000 - - - 1.341.259.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3283 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 278.429.000

Projetos 119.400.000

1296 Adequação de Infraestrutura de Tecnologia e Comunicação para o Ensino de
Jovens e Adultos

F 12  366

- Unidade adequada (Un) - 2

3.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO
Órgão     28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 146 1.000.000

4 90 121 2.000.000

1297 Adequação de Infraestrutura de Tecnologia e Comunicação para o Ensino
Especial

F 12  367

- Unidade adequada (Un) - 2

3.000.000

0001 Estado 3 90 146 1.000.000

4 90 121 2.000.000

1298 Adequação de Infraestrutura de Tecnologia e Comunicação para o Ensino
Fundamental

F 12  361

- Unidade adequada (Un) - 3

6.000.000

0001 Estado 3 90 146 1.000.000

4 90 121 5.000.000

1299 Adequação de Infraestrutura de Tecnologia e Comunicação para o Ensino F 12  362

- Unidade adequada (Un) - 3

6.000.000

0001 Estado 3 90 146 1.000.000

4 90 121 5.000.000

1267 Construção e Equipamento de Escolas - Ensino de Jovens e Adultos F 12  366

- Unidade construída e equipada (Un) - 2

4.000.000

0001 Estado 4 90 121 1.000.000

4 90 146 3.000.000

1265 Construção e Equipamento de Escolas - Ensino Fundamental F 12  361

- Unidade construída e equipada (Un) - 2

15.000.000

0001 Estado 4 90 100 5.000.000

4 90 121 5.000.000

4 90 146 5.000.000

1266 Construção e Equipamento de Escolas - Ensino Médio F 12  362

- Unidade construída e equipada (Un) - 2

10.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO
Órgão     28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 4 90 100 5.000.000

4 90 121 5.000.000

1292 Construção e Equipamento de Escolas do Ensino Especial F 12  367

- Aluno contemplado (Un) - 2.300

1.000.000

0001 Estado 4 90 121 1.000.000

1268 Construção e Equipamento de Escolas para a Educação Indígena - Ensino
Fundamental

F 12  361

- Unidade construída e equipada (Un) - 4

3.000.000

0001 Estado 4 90 121 1.000.000

4 90 146 2.000.000

1300 Construção e Equipamento dos CETIs (Centros de Educação de Tempo
Integral de Ensino) - Ensino Fundamental

F 12  361

- Unidade construída e equipada (Un) - 2

52.400.000

0001 Estado 4 90 100 2.000.000

4 90 121 13.000.000

4 90 146 37.400.000

1293 Reforma das Edificações da Rede para o Ensino Fundamental F 12  361

- Unidade reformada/adequada (Un) - 4

5.000.000

0001 Estado 4 90 146 5.000.000

1294 Reforma das Edificações da Rede para o Ensino Médio F 12  362

- Unidade reformada/adequada (Un) - 4

5.000.000

0001 Estado 4 90 146 5.000.000

1295 Reforma e Manutenção das Edificações da Rede para o Ensino de Jovens e
Adultos

F 12  366

- Centro reformado/adequado (Un) - 2

4.000.000

0001 Estado 3 90 146 2.000.000

4 90 146 2.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO
Órgão     28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1301 Reforma e Manutenção das Edificações da Rede para o Ensino Especial F 12  367

- Unidade reformada/adequada (Un) - 2

2.000.000

0001 Estado 4 90 146 2.000.000

Atividades 159.029.000

2276 Desenvolvimento da Educação Escolar Indígena - Ensino Fundamental F 12  361

- Aluno beneficiado (Un) - 1.000

3.000.000

0001 Estado 3 90 127 2.000.000

3 90 146 1.000.000

2336 Desenvolvimento da Educação Escolar Indígena do Ensino Médio F 12  362

- Aluno contemplado (Un) - 1.000

3.000.000

0001 Estado 3 90 127 2.000.000

3 90 146 1.000.000

2278 Expansão do Ensino Presencial por Mediação Tecnológica para o Ensino
Fundamental

F 12  361

- Aluno atendido (Un) - 2.000

13.000.000

0001 Estado 3 90 127 8.000.000

3 90 146 5.000.000

2279 Expansão do Ensino Presencial por Mediação Tecnológica para o Ensino F 12  362

- Aluno atendido (Un) - 4.000

16.000.000

0001 Estado 3 90 127 8.000.000

3 90 146 8.000.000

2489 Fortalecimento da Gestão Escolar F 12  122

- Unidade administrada (Un) - 700

104.030.000

0001 Estado 3 40 146 25.000.000

3 90 127 15.000.000

3 90 146 52.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO
Órgão     28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3 90 150 1.000.000

3 90 155 870.000

3 90 280 300.000

4 90 100 1.160.000

4 90 127 7.600.000

4 90 146 1.000.000

4 90 280 100.000

2280 Valorização e Formação do Profissional de Educação F 12  122

- Profissional capacitado (Un) - 10.000

19.999.000

0001 Estado 3 90 146 18.000.000

3 90 150 999.000

4 90 127 1.000.000

3285 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 238.324.000

Atividades 238.324.000

2269 Implementação das Ações Integradas de Tecnologia da Informação e
Comunicação (Infra e Supraestrutura)

F 12  122

- Aluno atendido (Un) - 50.000

40.824.000

0001 Estado 3 90 100 4.273.000

3 90 121 3.551.000

3 90 146 33.000.000

2263 Manutenção das Unidades da Rede, Unidades Descentralizadas e Núcleos
de Formação - Ensino Médio

F 12  362

- Unidade mantida (Un) - 700

30.000.000

0001 Estado 3 90 100 8.000.000

3 90 121 2.000.000

3 90 146 20.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO
Órgão     28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2478 Manutenção das Unidades de Ensino da Rede, Unidades Descentralizadas e
Núcleos de Formação - Ensino Fundamental

F 12  361

- Unidade  mantida (Un) - 700

29.500.000

0001 Estado 3 90 100 7.500.000

3 90 121 2.000.000

3 90 146 20.000.000

2265 Manutenção das Unidades de Ensino de Jovens e Adultos-EJA F 12  366

- Aluno e docente atendido (Un) - 1.000

2.000.000

0001 Estado 3 90 121 1.000.000

3 90 146 1.000.000

2267 Manutenção do Ensino Fundamental F 12  361

- Aluno atendido (Un) - 288.000

52.000.000

0001 Estado 3 90 100 2.000.000

3 90 121 5.000.000

3 90 146 45.000.000

2268 Manutenção do Ensino Médio F 12  362

- Aluno atendido (Un) - 150.000

52.000.000

0001 Estado 3 90 100 2.000.000

3 90 121 5.000.000

3 90 146 45.000.000

2315 Manutenção do Ensino Presencial por Mediação Tecnológica do Ensino
Fundamental

F 12  361

- Aluno atendido (Un) - 1.120

16.000.000

0001 Estado 3 90 100 1.000.000

3 90 121 5.000.000

3 90 146 10.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO
Órgão     28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2316 Manutenção do Ensino Presencial por Mediação Tecnológica do Ensino F 12  362

- Aluno atendido (Un) - 14.000

16.000.000

0001 Estado 3 90 100 1.000.000

3 90 121 5.000.000

3 90 146 10.000.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 775.556.000

Atividades 775.556.000

2001 Administração da Unidade F 12  122

- Unidade administrada (Un) - 1

500.000

0001 Estado 3 90 100 500.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 12  122

- Unidade administrada (Un) - 300

28.068.000

0001 Estado 3 90 121 28.068.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 12  361

- Unidade administrada (Un) - 300

10.000.000

0001 Estado 3 90 146 10.000.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 12  362

- Unidade administrada (Un) - 700

7.000.000

0001 Estado 3 90 146 7.000.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 12  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 10.000

153.388.000

0001 Estado 1 90 100 149.705.000

3 90 100 3.683.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 12  361

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 19.000

261.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO
Órgão     28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 1 90 146 260.000.000

3 90 146 1.000.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 12  362

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 21.013

315.600.000

0001 Estado 1 90 146 313.600.000

3 90 146 2.000.000

3135 PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE 48.950.000

Projetos 48.950.000

1079 Aquisição de Produtos Regionalizados para a Rede Estadual de Ensino F 12  361

- Aluno atendido (Un) - 380.000

48.950.000

0001 Estado 3 90 100 17.000.000

3 90 250 26.950.000

4 90 100 5.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 28701  FUNDO ESTADUAL DE INCENTIVO AO CUMPRIMENTO DE METAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Órgão     28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 10.704.027 31.500.000 36.924.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.147.027 26.000.00025.000.000

3202  APRENDER PARA A VIDA 6.557.000 -6.500.000

3283  EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE - 10.924.000-

Programa

Função
12  Educação 10.704.027 31.500.000 36.924.000

Subfunção
122  Administração Geral 1.102.391 10.400.000 17.274.000

361  Ensino Fundamental 7.851.629 19.300.000 9.650.000

362  Ensino Médio 1.750.007 1.800.000 10.000.000

10.704.027 31.500.000 36.924.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 4.147.027 26.000.00025.000.000

3  Outras Despesas Correntes 6.557.000 5.225.0005.000.000

4  Investimentos - 5.699.0001.500.000

90  Aplicações Diretas 10.704.027 36.924.00031.500.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

26.000.000100 Recursos Ordinários - - 1.005.000 - - - 27.005.000

-121 Cota Parte do Fundo de Participação dos  Estados
e DF

- 5.225.000 4.694.000 - - - 9.919.000

Total 26.000.000 5.225.000- 5.699.000 - - - 36.924.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 28701  FUNDO ESTADUAL DE INCENTIVO AO CUMPRIMENTO DE METAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
Órgão     28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3283 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 10.924.000

Atividades 10.924.000

2489 Fortalecimento da Gestão Escolar F 12  122

- Unidade administrada (Un) - 700

10.924.000

0001 Estado 3 90 121 5.225.000

4 90 100 1.005.000

4 90 121 4.694.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 26.000.000

Atividades 26.000.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 12  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 3.500

6.000.000

0001 Estado 1 90 100 6.000.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 12  361

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 5.000

9.650.000

0001 Estado 1 90 100 9.650.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 12  362

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 4.500

10.000.000

0001 Estado 1 90 100 10.000.000

2005 Remuneração do Pessoal Ativo (militares) do Estado e Encargos Sociais F 12  122

- Servidor público militar remunerado (Un) - 200

350.000

0001 Estado 1 90 100 350.000

Total por Órgão 1.378.183.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 45.413.493 31.902.000 37.442.000

Não Orçamentária - - -

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 16.176.556 20.069.00017.427.582

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 1.0001.000

1408  OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS EMPRESAS ESTATAIS 7.902.491 1.0001.000

3054  GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 17.165.546 -12.509.418

3102  MODERNIZAÇÃO  DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO 276.252 -327.000

3135  PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE - 1.919.000-

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 14.466 80.00083.000

3209  PROGRAMA ESTADUAL DE NEGÓCIOS SUSTENTÁVEIS - ZONA FRANCA VERDE 3.878.182 -1.353.000

3213  POLÍTICA ESTADUAL SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS, CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS

- -100.000

3214  DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (RMM) - -100.000

3248  MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 15.372.000-

Programa

Função
18  Gestão Ambiental 27.747.524 24.398.000 29.172.000

23  Comércio e Serviços 9.763.478 7.502.000 8.268.000

28  Encargos Especiais 7.902.491 2.000 2.000

Subfunção
122  Administração Geral 15.725.600 16.857.600 19.505.800

126  Tecnologia da Informação 276.252 327.000 -

127  Ordenamento Territorial 1.668.809 3.837.114 9.782.200

128  Formação de Recursos Humanos 14.466 83.000 80.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 454.890 585.000 563.200

541  Preservação e Conservação Ambiental 15.492.803 8.857.286 5.589.800

45.413.493 31.902.000 37.442.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

605  Abastecimento 2.452.612 669.000 919.000

692  Comercialização 1.425.570 684.000 1.000.000

846  Outros Encargos Especiais 7.902.491 2.000 2.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 13.450.795 14.140.00013.200.000

3  Outras Despesas Correntes 14.692.046 17.581.00016.481.000

4  Investimentos 8.577.441 5.720.0002.220.000

5  Inversões Financeiras 8.693.211 1.0001.000

8  Não orçamentária - --

40  Transferências a Municípios 4.375.850 -400.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 3.088.321 110.000220.000

90  Aplicações Diretas 37.949.322 37.332.00031.282.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

14.140.000100 Recursos Ordinários - 6.000.000 10.000 1.000 - - 20.151.000

-160 Recursos do FTI - 3.281.000 10.000 - - - 3.291.000

-280 Convênios - 300.000 200.000 - - - 500.000

-285 Outras Fontes - 3.000.000 1.500.000 - - - 4.500.000

-295 Doações de Entidades Internacionais - 5.000.000 4.000.000 - - - 9.000.000

-697 Parcerias - Outros - - - - - - -

Total 14.140.000 17.581.000- 5.720.000 1.000 - - 37.442.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 80.000

Atividades 80.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 18  128

- Servidor capacitado (Un) - 123

80.000

0001 Estado 3 90 100 80.000

3248 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 15.372.000

Atividades 15.372.000

2144 Conservação e Biodiversidade F 18  541

- Plano de gestão elaborado, publicado e/ou em execução (Un) - 4

4.772.200

0001 Estado 3 50 160 20.000

3 90 160 252.200

3 90 285 3.000.000

4 90 285 1.500.000

2149 Florestas e Extrativismo F 18  541

- Marco legal elaborado (Un) - 1

272.200

0001 Estado 3 50 160 20.000

3 90 160 252.200

2146 Gestão Ambiental Integrada F 18  541

- Projeto elaborado e/ou em andamento (Un) - 2

272.200

0001 Estado 3 50 160 20.000

3 90 160 252.200

2425 Gestão do Fundo Estadual para Mitigação e Adaptação às Mudanças
Climáticas - Funclima

F 18  541

- Projeto aprovado, executado e monitorado (Un) - 5

1.000

0001 Estado 3 90 160 1.000

2450 Mudanças Climáticas e Serviços Ambientais F 18  541

- Projeto implantado (Un) - 2

272.200

0001 Estado 3 50 160 20.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3 90 160 252.200

2147 Ordenamento Territorial F 18  127

- Ordenamento Territorial e Ambiental do Estado (Un) - 2

9.782.200

0001 Estado 3 50 160 20.000

3 90 160 252.200

3 90 280 300.000

3 90 295 5.000.000

4 90 160 10.000

4 90 280 200.000

4 90 295 4.000.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 100 1.000

1408 OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS EMPRESAS ESTATAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0022 Participação do Estado no Capital da ADS F 28  846

- Recurso financeiro repassado (R$) - 500

500

0001 Estado 5 90 100 500

0010 Participação do Estado no Capital da CIGÁS F 28  846

- Recurso financeiro repassado (R$) - 500

500

0001 Estado 5 90 100 500

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 20.069.000

Atividades 20.069.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2001 Administração da Unidade F 18  122

- Unidade administrada (Un) - 1

4.377.800

0001 Estado 3 90 100 4.377.800

2001 Administração da Unidade F 23  122

- Unidade administrada (Un) - 1

569.000

0001 Estado 3 50 100 10.000

3 90 100 549.000

4 90 100 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 18  122

- Unidade administrada (Un) - 1

179.000

0001 Estado 3 90 100 179.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 23  122

- Unidade administrada (Un) - 1

191.000

0001 Estado 3 90 100 191.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 18  331

- Servidor assistido (Un) - 123

343.200

0001 Estado 3 90 100 343.200

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 23  331

- Servidor assistido (Un) - 81

220.000

0001 Estado 3 90 100 220.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 18  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 123

8.820.000

0001 Estado 1 90 100 8.800.000

3 90 100 20.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 23  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 81

5.369.000

0001 Estado 1 90 100 5.339.000

3 90 100 30.000

3135 PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE 1.919.000

Atividades 1.919.000

2453 Apoio à Comercialização da Produção Agropecuária, Pesqueira, Florestal e
Mineral

F 23  692

- Produtor beneficiado (Un) - 43.000

1.000.000

0001 Estado 3 90 160 1.000.000

2452 Organização e Dinamização de Cadeias Produtivas Florestais, Minerais,
Pesqueiras e Agropecuárias.

F 23  605

- Produtor beneficiado (Un) - 43.000

919.000

0001 Estado 3 90 160 919.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 30201  INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 17.280.664 17.541.000 21.092.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 16.161.195 19.527.00016.383.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 25.0001.000

3111  CONTROLE AMBIENTAL PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 1.085.884 -1.107.000

3166  PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS - 3.000-

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 33.585 60.00050.000

3248  MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 1.477.000-

Programa

Função
18  Gestão Ambiental 17.280.664 17.540.000 21.067.000

28  Encargos Especiais - 1.000 25.000

Subfunção
122  Administração Geral 15.657.335 15.763.000 18.877.000

128  Formação de Recursos Humanos 33.585 50.000 60.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 503.860 620.000 650.000

542  Controle Ambiental 1.085.884 1.107.000 1.480.000

846  Outros Encargos Especiais - 1.000 25.000

17.280.664 17.541.000 21.092.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 14.190.398 17.060.00014.500.000

3  Outras Despesas Correntes 3.090.266 3.532.0003.031.000

4  Investimentos - 500.00010.000

90  Aplicações Diretas 17.280.664 21.092.00017.541.000
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 30201  INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

13.760.000100 Recursos Ordinários - 32.000 - - - - 13.792.000

3.300.000201 Recursos Diretamente Arrecadados - 3.500.000 500.000 - - - 7.300.000

Total 17.060.000 3.532.000- 500.000 - - - 21.092.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 60.000

Atividades 60.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 18  128

- Servidor capacitado (Un) - 30

60.000

0001 Estado 3 90 201 60.000

3248 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 1.477.000

Atividades 1.477.000

2100 Cadastro Ambiental Rural F 18  542

- Imóvel rural cadastrado (Un) - 60.000

150.000

0001 Estado 3 90 201 150.000

2451 Educação Ambiental F 18  542

- Evento realizado (Un) - 20

133.000

0001 Estado 3 90 201 133.000

2207 Fiscalização e Monitoramento das Atividades Potencialmente Poluidoras F 18  542

- Fiscalização e monitoramento realizado (Un) - 1.075

812.000

0001 Estado 3 90 201 812.000

2208 Licenciamento Ambiental das Atividades Potencialmente Poluidoras F 18  542

- Licença ambiental emitida (Un) - 2.605

382.000

0001 Estado 3 90 201 382.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 30201  INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 25.000

Operações Especiais 25.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

25.000

0001 Estado 1 90 201 25.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 19.527.000

Atividades 19.527.000

2001 Administração da Unidade F 18  122

- Unidade administrada (Un) - 1

1.652.000

0001 Estado 3 90 100 32.000

3 90 201 1.120.000

4 90 201 500.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 18  122

- Unidade administrada (Un) - 1

135.000

0001 Estado 3 90 201 135.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 18  331

- Servidor assistido (Un) - 250

650.000

0001 Estado 3 90 201 650.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 18  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 250

17.090.000

0001 Estado 1 90 100 13.760.000

1 90 201 3.275.000

3 90 201 55.000

3166 PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS 3.000

Projetos 3.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 30201  INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

1088 Plano de Prevenção e Controle da Poluição Industrial - PCCI F 18  542

- Fiscalização e monitoramento realizado (Un) - 10

3.000

0001 Estado 3 90 201 3.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 30701  FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal - 300.000 200.000

3054  GESTÃO DA POLÍTICA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - -300.000

3248  MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 200.000-

Programa

Função
18  Gestão Ambiental - 300.000 200.000

Subfunção
541  Preservação e Conservação Ambiental - 300.000 200.000

- 300.000 200.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes - 190.000290.000

4  Investimentos - 10.00010.000

40  Transferências a Municípios - -150.000

90  Aplicações Diretas - 200.000150.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-201 Recursos Diretamente Arrecadados - 190.000 10.000 - - - 200.000

Total - 190.000- 10.000 - - - 200.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3248 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 200.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 30701  FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

Atividades 200.000

2426 Gestão dos Recursos do Fundo Estadual de Meio Ambiente F 18  541

- Projeto aprovado, executado e monitorado (Un) - 5

200.000

0001 Estado 3 90 201 190.000

4 90 201 10.000

Total por Órgão 58.734.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 31101  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Órgão     31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 38.426.206 2.625.000 -

Seguridade Social - 26.195.000 26.641.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 24.958.139 18.805.00022.455.000

3060  GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 5.307.848 -3.740.000

3169  UNIVERSALIZAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS PÚBLICOS E PROGRAMAS DE GOVERNO 8.160.219 -2.625.000

3235  AMAZONAS SOCIAL - 6.636.000-

3237  GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - 1.200.000-

Programa

Função
08  Assistência Social 30.265.987 26.195.000 26.641.000

14  Direitos da Cidadania 8.160.219 2.625.000 -

Subfunção
122  Administração Geral 23.876.365 21.285.912 17.505.000

125  Normatização e Fiscalização 3.651.336 140.000 200.000

128  Formação de Recursos Humanos - 10.000 200.000

244  Assistência Comunitária 1.656.512 3.590.000 7.436.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.081.774 1.169.088 1.300.000

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 8.160.219 2.625.000 -

38.426.206 28.820.000 26.641.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 12.782.600 14.069.00013.000.000

3  Outras Despesas Correntes 19.902.948 12.462.00013.020.000

4  Investimentos 5.740.658 110.0002.800.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.522.541 2.621.000120.000

90  Aplicações Diretas 36.755.253 24.020.00028.700.000

Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 31101  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Órgão     31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

14.069.000100 Recursos Ordinários - 8.352.000 10.000 - - - 22.431.000

-160 Recursos do FTI - 4.000.000 - - - - 4.000.000

-280 Convênios - 100.000 100.000 - - - 200.000

-285 Outras Fontes - 10.000 - - - - 10.000

Total 14.069.000 12.462.000- 110.000 - - - 26.641.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3235 AMAZONAS SOCIAL 6.636.000

Atividades 6.636.000

2167 Serviços Itinerantes Socioassistenciais e de Cidadania S 08  244

- Atendimento realizado (Un) - 200.000

6.636.000

0001 Estado 3 50 100 2.621.000

3 90 100 900.000

3 90 160 3.100.000

3 90 285 10.000

4 90 100 5.000

3237 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 1.200.000

Atividades 1.200.000

2046 Ampliação e Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social S 08  128

- Profissional capacitado (Un) - 500

200.000

0001 Estado 3 90 160 200.000

2485 Apoio aos Conselhos de Direitos e Assistência Social S 08  125

- Conselho e Comissão apoiados (Un) - 4

200.000

0001 Estado 3 90 160 200.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 31101  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Órgão     31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2071 Implementação de Projetos Federais S 08  244

- Projeto implementado (Un) - 3

300.000

0001 Estado 3 90 100 100.000

3 90 280 100.000

4 90 280 100.000

2067 Monitoramento, Informação e Avaliação do SUAS S 08  244

- Serviço monitorado (Un) - 100

500.000

0001 Estado 3 90 160 500.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 18.805.000

Atividades 18.805.000

2001 Administração da Unidade S 08  122

- Unidade administrada (Un) - 1

1.512.000

0001 Estado 3 90 100 1.507.000

4 90 100 5.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia S 08  122

- Unidade administrada (Un) - 24

1.879.000

0001 Estado 3 90 100 1.879.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados S 08  331

- Servidor assistido (Un) - 438

1.300.000

0001 Estado 3 90 100 1.300.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais S 08  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 438

14.114.000

0001 Estado 1 90 100 14.069.000

3 90 100 45.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 31701  FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão     31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 82.473.714 400.000 -

Seguridade Social - 67.310.000 70.611.000

0007  CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO 31.007.160 -32.343.000

3010  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 5.403.373 -5.656.000

3060  GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 46.063.181 -29.711.000

3223  MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA - 50.000-

3235  AMAZONAS SOCIAL - 70.351.000-

3237  GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - 210.000-

Programa

Função
08  Assistência Social 82.473.714 67.710.000 70.611.000

Subfunção
243  Assistência à Criança e ao Adolescente - - 6.978.000

244  Assistência Comunitária 79.897.497 64.790.000 63.633.000

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 2.576.217 2.920.000 -

82.473.714 67.710.000 70.611.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 80.023.732 70.601.00067.700.000

4  Investimentos 2.449.982 10.00010.000

40  Transferências a Municípios 798.778 500.000600.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 58.572.999 56.969.93045.751.000

90  Aplicações Diretas 23.101.938 13.141.07021.359.000

Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 31701  FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão     31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-100 Recursos Ordinários - 30.000.000 - - - - 30.000.000

-160 Recursos do FTI - 40.391.000 10.000 - - - 40.401.000

-240 Transferências do FNAS - 200.000 - - - - 200.000

-296 Doações de Pessoas ou Instituições Privadas
Nacionais

- 10.000 - - - - 10.000

Total - 70.601.000- 10.000 - - - 70.611.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3235 AMAZONAS SOCIAL 70.351.000

Projetos 155.000

1218 Implantação de Serviços de Garantias de Direitos S 08  244

- Centro implantado (Un) - 1

100.000

0001 Estado 3 90 100 100.000

1210 Implantação dos Centros Estaduais de Convivência da Família e do Idoso S 08  244

- Centro construído e implantado (Un) - 1

55.000

0001 Estado 3 90 160 50.000

4 90 160 5.000

Atividades 70.196.000

2145 Acolhimento Institucional S 08  244

- Pessoa assistida (Un) - 1.700

5.066.000

0001 Estado 3 50 100 4.900.000

3 90 100 166.000

2169 Amazonas sem Miséria S 08  244

- Família beneficiada (Un) - 5.000

100.000

0001 Estado 3 90 100 100.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 31701  FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão     31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2072 Ame a Vida S 08  244

- Pessoa atendida (Un) - 150.000

7.520.930

0001 Estado 3 50 160 7.520.930

2130 Benefícios Socioassistenciais S 08  244

- Pessoa atendida (Un) - 45.000

2.000.000

0001 Estado 3 90 160 2.000.000

2040 Descentralização dos Serviços Socioassistenciais S 08  244

- Entidade conveniada (Un) - 112

34.937.000

0001 Estado 3 40 100 500.000

3 50 100 16.450.000

3 50 160 17.987.000

2131 Garantia de Direitos S 08  244

- Pessoa atendida (Un) - 2.000

100.000

0001 Estado 3 90 100 100.000

2105 Implementação das Atividades dos Centros Estaduais de Convivência da
Família e do Idoso

S 08  244

- Atendimento realizado (Un) - 1.200.000

13.494.070

0001 Estado 3 50 100 2.634.000

3 50 160 1.500.000

3 90 100 5.000.000

3 90 160 4.355.070

4 90 160 5.000

2039 Jovem Cidadão S 08  243

- Adolescente e jovem atendido (Un) - 130.000

6.978.000

0001 Estado 3 50 160 5.978.000

3 90 160 1.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 31701  FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão     31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3237 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 210.000

Atividades 210.000

2070 Serviços Socioassistenciais de Ação Continuada de Proteção Social de
Assistência Social

S 08  244

- Programa e projeto coordenado (Un) - 10

210.000

0001 Estado 3 90 240 200.000

3 90 296 10.000

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 50.000

Atividades 50.000

2317 Ação Preventiva com Serviços Socioassistenciais - Copa 2014 S 08  244

- Pessoa assistida (Un) - 5.000

50.000

0001 Estado 3 90 100 50.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 31702  FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Órgão     31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Seguridade Social - 1.469.000 1.440.000

3010  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.559.566 -1.469.000

3235  AMAZONAS SOCIAL - 1.440.000-

Programa

Função
08  Assistência Social 1.559.566 1.469.000 1.440.000

Subfunção
243  Assistência à Criança e ao Adolescente 1.559.566 1.469.000 1.440.000

1.559.566 1.469.000 1.440.000

Grupo de Despesa
3  Outras Despesas Correntes 1.533.974 1.430.0001.459.000

4  Investimentos 25.592 10.00010.000

90  Aplicações Diretas 1.245.986 1.440.0001.469.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-160 Recursos do FTI - 1.420.000 10.000 - - - 1.430.000

-296 Doações de Pessoas ou Instituições Privadas
Nacionais

- 10.000 - - - - 10.000

Total - 1.430.000- 10.000 - - - 1.440.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3235 AMAZONAS SOCIAL 1.440.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 31702  FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Órgão     31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

Projetos 105.000

1223 Construção, Reforma e Equipamento de Unidades de Atendimento
Socioeducativo

S 08  243

- Centro construído/reformado (Un) - 1

105.000

0001 Estado 3 90 160 100.000

4 90 160 5.000

Atividades 1.335.000

2470 Implementação do Sistema Socioeducativo S 08  243

- Adolescente e jovem atendido (Un) - 7.000

1.335.000

0001 Estado 3 90 160 1.320.000

3 90 296 10.000

4 90 160 5.000

Total por Órgão 98.692.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32101  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 3.803.257 4.338.000 4.924.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.773.697 4.332.0003.798.000

3114  CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DO AMAZONAS 29.484 -495.000

3154  POLÍTICA E GESTÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO AMAZONAS - -17.500

3213  POLÍTICA ESTADUAL SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS, CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS

- -27.500

3238  POLÍTICA E GESTÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO AMAZONAS - 592.000-

Programa

Função
19  Ciência e Tecnologia 3.803.257 4.338.000 4.924.000

Subfunção
122  Administração Geral 3.652.727 3.626.400 4.190.400

128  Formação de Recursos Humanos 76 8.000 -

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 120.970 171.600 141.600

571  Desenvolvimento Científico 7.062 413.000 332.000

572  Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 874 82.000 -

573  Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 21.547 37.000 260.000

3.803.257 4.338.000 4.924.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 3.292.346 3.715.0003.200.000

3  Outras Despesas Correntes 494.251 1.199.0001.128.000

4  Investimentos 16.660 10.00010.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos - 75.0005.100

90  Aplicações Diretas 3.803.257 4.849.0004.332.900

Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32101  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

3.715.000100 Recursos Ordinários - 1.179.000 10.000 - - - 4.904.000

-295 Doações de Entidades Internacionais - 20.000 - - - - 20.000

Total 3.715.000 1.199.000- 10.000 - - - 4.924.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3238 POLÍTICA E GESTÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO AMAZONAS 592.000

Atividades 592.000

2050 Desenvolvimento e Aperfeiçoamento da Política Pública de CT&I F 19  571

- Reuniões interinstitucionais (Un) - 45

147.000

0001 Estado 3 90 100 147.000

2052 Difusão e Popularização do Conhecimento Científico e da Inovação F 19  573

- Evento realizado (Un) - 10

260.000

0001 Estado 3 50 100 70.000

3 90 100 190.000

2051 Estímulo e Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento em Setores Estratégicos F 19  571

- Pessoa atendida (Un) - 1.000

125.000

0001 Estado 3 90 100 105.000

3 90 295 20.000

2054 Inclusão Social, Científica e Digital e Formação de Recursos Humanos F 19  571

- Projeto apoiado (Un) - 15

60.000

0001 Estado 3 90 100 60.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.332.000

Atividades 4.332.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32101  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2001 Administração da Unidade F 19  122

- Unidade administrada (Un) - 1

390.400

0001 Estado 3 50 100 5.000

3 90 100 375.400

4 90 100 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 19  122

- Unidade administrada (Un) - 1

40.000

0001 Estado 3 90 100 40.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 19  331

- Servidor assistido (Un) - 52

141.600

0001 Estado 3 90 100 141.600

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 19  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 52

3.760.000

0001 Estado 1 90 100 3.715.000

3 90 100 45.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32202  CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 44.736.916 65.068.000 72.107.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 19.960.629 30.280.00031.399.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 1.0001.000

3161  FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 15.563.464 -33.248.000

3162  DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE PROJETOS, BENS E SERVIÇOS 1.696.414 -420.000

3249  EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - 41.826.000-

Programa

Função
12  Educação 44.736.916 65.067.000 72.106.000

28  Encargos Especiais - 1.000 1.000

Subfunção
122  Administração Geral 19.485.355 30.839.000 29.810.000

126  Tecnologia da Informação 7.361.743 7.923.000 9.850.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 475.274 560.000 470.000

363  Ensino Profissional 17.259.878 25.745.000 31.976.000

846  Outros Encargos Especiais - 1.000 1.000

44.736.916 65.068.000 72.107.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 7.732.727 9.592.0007.801.000

3  Outras Despesas Correntes 36.276.413 48.109.00046.267.000

4  Investimentos 727.776 14.406.00011.000.000

90  Aplicações Diretas 44.736.916 72.107.00065.068.000
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32202  CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

9.592.000100 Recursos Ordinários - 47.409.000 14.406.000 - - - 71.407.000

-280 Convênios - 700.000 - - - - 700.000

Total 9.592.000 48.109.000- 14.406.000 - - - 72.107.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3249 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 41.826.000

Projetos 8.006.000

1082 Implantação das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação F 12  363

- Centro implantado (Un) - 2

8.006.000

0001 Estado 3 90 100 100.000

4 90 100 7.906.000

Atividades 33.820.000

2259 Concursos e Processos Seletivos F 12  363

- Concurso ou processo seletivo  realizado (Un) - 12

510.000

0001 Estado 3 90 100 510.000

2260 Desenvolvimento de Projetos, Bens e Serviços Técnicos F 12  363

- Projeto desenvolvido (Un) - 2

280.000

0001 Estado 3 90 100 280.000

2257 Educação Profissional Técnica F 12  363

- Cidadão capacitado (Un) - 5.000

13.200.000

0001 Estado 3 90 100 12.500.000

3 90 280 700.000

2256 Formação Inicial e Continuada F 12  363

- Cidadão capacitado (Un) - 80.000

8.800.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32202  CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 3 90 100 8.800.000

2433 Inclusão Digital e Sociedade da Informação F 12  126

- Cidadão capacitado (Un) - 85.000

9.850.000

0001 Estado 3 90 100 9.050.000

4 90 100 800.000

2258 Manutenção das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação F 12  363

- Centro mantido (Un) - 10

1.180.000

0001 Estado 3 90 100 1.180.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 100 1.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 30.280.000

Atividades 30.280.000

2001 Administração da Unidade F 12  122

- Unidade administrada (Un) - 1

19.545.000

0001 Estado 3 90 100 13.845.000

4 90 100 5.700.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 12  122

- Unidade administrada (Un) - 10

645.000

0001 Estado 3 90 100 645.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 12  331

- Servidor assistido (Un) - 176

470.000

0001 Estado 3 90 100 470.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32202  CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 12  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 176

9.620.000

0001 Estado 1 90 100 9.591.000

3 90 100 29.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32301  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 187.475.691 222.980.000 284.760.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 115.665.429 118.605.352125.699.170

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 13.156 21.00020.000

0007  CIDADANIA PARA TODOS - PROJETO CIDADÃO 7.500.000 -7.500.000

3020  QUALIDADE NO ENSINO SUPERIOR 63.773.112 -87.901.309

3213  POLÍTICA ESTADUAL SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS, CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS

523.994 -1.859.521

3246  EDUCAÇÃO SUPERIOR - 166.133.648-

Programa

Função
12  Educação 187.462.535 222.960.000 284.739.000

28  Encargos Especiais 13.156 20.000 21.000

Subfunção
122  Administração Geral 18.201.839 21.166.332 113.993.104

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 1.886.661 4.330.453 4.612.248

364  Ensino Superior 159.874.035 189.963.215 166.133.648

366  Educação de Jovens E Adultos 7.400.000 7.400.000 -

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 100.000 100.000 -

846  Outros Encargos Especiais 13.156 20.000 21.000

187.475.691 222.980.000 284.760.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 95.348.801 102.569.000100.025.000

3  Outras Despesas Correntes 89.823.060 128.067.000120.905.000

4  Investimentos 2.303.830 54.124.0002.050.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos - 300.000267.045
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32301  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

90  Aplicações Diretas 187.458.178 284.460.000222.712.955

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

102.569.000116 Contribuição para o Desenvolvimento do Ensino
Superior

- 105.181.000 - - - - 207.750.000

-117 Contribuição para Infraestrutura Básica,
Econômica e Social

- 15.626.000 53.624.000 - - - 69.250.000

-280 Convênios - 7.000.000 500.000 - - - 7.500.000

-285 Outras Fontes - 250.000 - - - - 250.000

-295 Doações de Entidades Internacionais - 10.000 - - - - 10.000

Total 102.569.000 128.067.000- 54.124.000 - - - 284.760.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3246 EDUCAÇÃO SUPERIOR 166.133.648

Projetos 53.624.000

1044 Ampliação, Construção, Modernização e Reforma da Rede Física da UEA F 12  364

- Unidade ampliada, construída e reformada (Un) - 21

2.100.000

0001 Estado 4 90 117 1.600.000

4 90 280 500.000

1278 Construção da Cidade Universitária F 12  364

- Cidade Universitária construída (%.) - 3

51.524.000

0011 Região Metropolitana 4 90 117 51.524.000

Atividades 112.509.648

2139 Atendimento às Atividades de Extensão e Assuntos Comunitários F 12  364

- Projeto desenvolvido (Un) - 80

13.204.360

0001 Estado 3 90 116 12.130.597



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32301  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3 90 280 973.763

4 90 117 100.000

2358 Atendimento às Atividades de Graduação F 12  364

- Aluno de graduação (Un) - 22.000

45.042.764

0001 Estado 3 90 116 33.048.415

3 90 117 8.790.000

3 90 280 2.894.349

3 90 285 200.000

3 90 295 10.000

4 90 117 100.000

2138 Atendimento às Atividades de Pós-Graduação e Pesquisa F 12  364

- Aluno de pós-graduação (Un) - 450

8.093.629

0001 Estado 3 50 116 300.000

3 90 116 6.441.586

3 90 280 1.202.043

3 90 285 50.000

4 90 117 100.000

2335 Manutenção das Unidades de Ensino da UEA F 12  364

- Unidade mantida (Un) - 21

46.168.895

0001 Estado 3 90 116 41.915.298

3 90 117 2.223.752

3 90 280 1.929.845

4 90 117 100.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 21.000

Operações Especiais 21.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32301  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

21.000

0001 Estado 1 90 116 21.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 118.605.352

Atividades 118.605.352

2001 Administração da Unidade F 12  122

- Unidade administrada (Un) - 2

7.016.739

0001 Estado 3 90 116 6.916.739

4 90 117 100.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 12  122

- Unidade administrada (Un) - 23

3.428.365

0001 Estado 3 90 116 3.428.365

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 12  331

- Servidor assistido (Un) - 1.750

4.612.248

0001 Estado 3 90 117 4.612.248

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 12  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 2.000

103.548.000

0001 Estado 1 90 116 102.548.000

3 90 116 1.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32302  FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 40.592.372 84.067.000 88.780.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.269.086 4.438.0004.203.000

0003  OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS - 1.0001.000

3114  CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA O DESENVOLVIMENTO DO AMAZONAS 37.223.287 -78.913.000

3213  POLÍTICA ESTADUAL SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS, CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AMAZONAS

100.000 -950.000

3244  FOMENTO E APOIO À INICIATIVAS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E INOVAÇÃO NO
ESTADO DO AMAZONAS

- 84.341.000-

Programa

Função
19  Ciência e Tecnologia 40.592.372 84.066.000 88.779.000

28  Encargos Especiais - 1.000 1.000

Subfunção
122  Administração Geral 6.671.381 20.203.250 4.338.000

128  Formação de Recursos Humanos 15.500 50.000 -

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 78.213 150.000 100.000

571  Desenvolvimento Científico - - 26.256.000

572  Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia - - 53.085.000

573  Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 33.827.279 63.662.750 5.000.000

846  Outros Encargos Especiais - 1.000 1.000

40.592.372 84.067.000 88.780.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 2.275.916 2.318.0003.021.000

3  Outras Despesas Correntes 37.244.446 72.018.00073.046.000

4  Investimentos 1.072.010 14.444.0008.000.000

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 721.250 21.450.00013.586.200
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32302  FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

60  Transferências a Instituições Privadas com  Fins Lucrativos 1.221.210 -2.000.000

90  Aplicações Diretas 38.292.347 67.330.00068.480.800

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

2.318.000100 Recursos Ordinários - 50.377.000 - - - - 52.695.000

-140 Indenização pela Utilização de Recursos Hídricos
e Exploração de Recursos Minerais

- 1.385.000 - - - - 1.385.000

-145 Recursos do Royalties sobre o Petróleo - 17.256.000 11.444.000 - - - 28.700.000

-280 Convênios - 3.000.000 3.000.000 - - - 6.000.000

Total 2.318.000 72.018.000- 14.444.000 - - - 88.780.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3244 FOMENTO E APOIO À INICIATIVAS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E INOVAÇÃO NO ESTADO DO AMAZONAS 84.341.000

Atividades 84.341.000

2465 Apoio à Infraestrutura Organizacional para Tecnologia e Inovação (T&I) F 19  572

- Projeto apoiado (Un) - 35

20.200.000

0001 Estado 3 50 100 2.000.000

3 90 100 10.000.000

3 90 145 3.200.000

4 90 145 5.000.000

2098 Fomento à Formação e Capacitação de Recursos Humanos para Ciência,
Tecnologia & Inovação

F 19  571

- Bolsa implementada (Un) - 2

25.256.000

0002 Região do Médio Amazonas 3 90 100 23.000

4 90 145 2.000

0003 Região do Madeira 3 90 100 23.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32302  FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

4 90 145 4.000

0004 Região do Purus 3 90 100 9.000

4 90 145 1.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 3 90 100 69.000

4 90 145 14.000

0006 Região do Triângulo (Jutaí, Juruá, Solimões) 3 90 100 77.000

4 90 145 15.000

0007 Região do Baixo Amazonas 3 90 100 258.000

4 90 145 65.000

0008 Região do Alto Solimões 3 90 100 53.500

4 90 145 10.000

0011 Região Metropolitana 3 50 100 2.000.000

3 90 100 19.743.500

4 90 145 2.889.000

2460 Fomento à Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação F 19  573

- Bolsa implementada (Un) - 150

5.000.000

0001 Estado 3 50 100 300.000

3 90 100 4.700.000

2464 Fomento a Projetos de Ciência, Tecnologia e Inovação em Instituições
Públicas e Privadas e no Setor Produtivo

F 19  572

- Projeto fomentado em CT&I (Un) - 170

32.885.000

0001 Estado 3 50 100 4.000.000

3 50 145 7.000.000

3 50 280 3.000.000

3 90 100 4.000.000

3 90 140 1.385.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32302  FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3 90 145 7.056.000

4 50 280 3.000.000

4 90 145 3.444.000

2106 Intercâmbio e Cooperação Interinstitucional, Nacional e Internacional F 19  571

- Bolsa implementada (Un) - 30

1.000.000

0001 Estado 3 50 100 150.000

3 90 100 850.000

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

Operações Especiais 1.000

0002 Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios)
Devidas pelo Estado, Autarquias e Fundações Públicas

F 28  846

- Sentença cumprida (Un) - 1

1.000

0001 Estado 1 90 100 1.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 4.438.000

Atividades 4.438.000

2001 Administração da Unidade F 19  122

- Unidade administrada (Un) - 1

1.921.000

0001 Estado 3 90 100 1.921.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 19  122

- Unidade administrada (Un) - 1

81.000

0001 Estado 3 90 100 81.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 19  331

- Servidor assistido (Un) - 35

100.000

0001 Estado 3 90 100 100.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 19  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 35

2.336.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 32302  FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS
Órgão     32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

0001 Estado 1 90 100 2.317.000

3 90 100 19.000

Total por Órgão 450.571.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 33101  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES
Órgão     33000  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 3.006.516 4.521.000 5.528.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.902.092 3.278.0002.921.000

3135  PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE - 900.000-

3193  ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES 104.424 -1.600.000

3235  AMAZONAS SOCIAL - 900.000-

3262  RONDA NO BAIRRO - 450.000-

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 3.006.516 4.521.000 5.528.000

Subfunção
122  Administração Geral 2.832.150 2.836.927 3.193.927

127  Ordenamento Territorial - - 450.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 69.942 84.073 84.073

422  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 104.424 1.600.000 1.800.000

3.006.516 4.521.000 5.528.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 2.147.569 2.514.0002.050.000

3  Outras Despesas Correntes 851.149 2.504.0001.961.000

4  Investimentos 7.798 510.000510.000

90  Aplicações Diretas 2.994.121 5.528.0004.521.000
Modalidade



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 33101  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES
Órgão     33000  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

2.514.000100 Recursos Ordinários - 1.004.000 10.000 - - - 3.528.000

-280 Convênios - 1.500.000 500.000 - - - 2.000.000

Total 2.514.000 2.504.000- 510.000 - - - 5.528.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3235 AMAZONAS SOCIAL 900.000

Atividades 900.000

2042 Articulação de Políticas Públicas para o Desenvolvimento Social F 14  422

- Pessoa beneficiada (Un) - 1.100

450.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

3 90 280 300.000

4 90 280 100.000

2041 Fortalecimento dos Movimentos Sociais e Populares F 14  422

- Grupo Social atendido (N°) - 120

450.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

3 90 280 300.000

4 90 280 100.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.278.000

Atividades 3.278.000

2001 Administração da Unidade F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 27

638.927

0001 Estado 3 90 100 628.927

4 90 100 10.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 33101  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES
Órgão     33000  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 27

31.000

0001 Estado 3 90 100 31.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 14  331

- Servidor assistido (Un) - 32

84.073

0001 Estado 3 90 100 84.073

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 14  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 32

2.524.000

0001 Estado 1 90 100 2.514.000

3 90 100 10.000

3135 PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE 900.000

Atividades 900.000

2209 Fortalecimento da Política Estadual de Desenvolvimento Urbano F 14  422

- Evento realizado (Un) - 55

450.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

3 90 280 300.000

4 90 280 100.000

2171 Gestão Amazonas Territorial F 14  127

- Territórios Apoiados. (Un) - 3

450.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

3 90 280 300.000

4 90 280 100.000

3262 RONDA NO BAIRRO 450.000

Atividades 450.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 33101  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES
Órgão     33000  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2473 Mobilização Social para a Segurança Pública com Cidadania F 14  422

- Evento realizado (Un) - 48

450.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

3 90 280 300.000

4 90 280 100.000

Total por Órgão 5.528.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 34101  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS
Órgão     34000  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal 3.344.804 4.182.000 5.413.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.030.529 3.106.4202.921.034

3006  AMAZONAS INDÍGENA 314.275 2.305.5801.259.966

3168  CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO - 1.0001.000

Programa

Função
14  Direitos da Cidadania 3.344.804 4.182.000 5.413.000

Subfunção
122  Administração Geral 2.942.776 2.818.113 3.009.050

128  Formação de Recursos Humanos - 1.000 1.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador 87.754 102.921 97.370

423  Assistência aos Povos Indígenas 314.275 1.259.966 2.305.580

3.344.804 4.182.000 5.413.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais 2.384.971 2.387.0002.200.000

3  Outras Despesas Correntes 917.005 2.016.0001.572.000

4  Investimentos 42.828 1.010.000410.000

90  Aplicações Diretas 3.195.851 5.413.0004.182.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

2.387.000100 Recursos Ordinários - 1.016.000 10.000 - - - 3.413.000

Total 2.387.000 1.016.000- 10.000 - - - 3.413.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 34101  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS
Órgão     34000  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-280 Convênios - 1.000.000 1.000.000 - - - 2.000.000

Total - 1.000.000- 1.000.000 - - - 2.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3006 AMAZONAS INDÍGENA 2.305.580

Atividades 2.305.580

2355 Gestão Ambiental e Territorial Compartilhada nas Comunidades Indígenas F 14  423

- Indígena beneficiado (Un) - 10.500

77.440

0001 Estado 3 90 100 77.440

2354 Produção Sustentável dos Povos Indígenas F 14  423

- Indígena beneficiado (Un) - 10.500

1.096.250

0001 Estado 3 90 100 96.250

3 90 280 500.000

4 90 280 500.000

2397 Promoção dos Direitos Socioculturais dos Povos Indígenas F 14  423

- Indígena beneficiado (Un) - 10.500

863.545

0001 Estado 3 90 100 65.945

3 90 280 300.000

4 90 280 497.600

2162 Promoção e Proteção dos Conhecimentos Tradicionais F 14  423

- Indígena beneficiado (Un) - 10.500

268.345

0001 Estado 3 90 100 65.945

3 90 280 200.000

4 90 280 2.400



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 34101  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS
Órgão     34000  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 1.000

Atividades 1.000

2002 Capacitação de Servidores Públicos Estaduais F 14  128

- Servidor capacitado (Un) - 1

1.000

0001 Estado 3 90 100 1.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.106.420

Atividades 3.106.420

2001 Administração da Unidade F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

531.758

0001 Estado 3 90 100 521.758

4 90 100 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 14  122

- Unidade administrada (Un) - 1

80.292

0001 Estado 3 90 100 80.292

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 14  331

- Servidor assistido (Un) - 38

97.370

0001 Estado 3 90 100 97.370

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 14  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 38

2.397.000

0001 Estado 1 90 100 2.387.000

3 90 100 10.000

Total por Órgão 5.413.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 35101  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS
Órgão     35000  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal - - 8.728.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO - 3.118.000-

3227  GESTÃO DOS RECURSOS MINERAIS, ÓLEO E GÁS, DA GEODIVERSIDADE E DOS RECURSOS HÍDRICOS - 5.610.000-

Programa

Função
18  Gestão Ambiental - - 8.728.000

Subfunção
122  Administração Geral - - 3.102.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador - - 66.000

542  Controle Ambiental - - 5.150.000

544  Recursos Hídricos - - 210.000

663  Mineração - - 200.000

- - 8.728.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais - 2.472.000-

3  Outras Despesas Correntes - 1.246.000-

4  Investimentos - 5.010.000-

90  Aplicações Diretas - 8.728.000-
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

2.472.000100 Recursos Ordinários - 1.246.000 10.000 - - - 3.728.000

Total 2.472.000 1.246.000- 10.000 - - - 3.728.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 35101  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS
Órgão     35000  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-280 Convênios - - 1.000.000 - - - 1.000.000

-285 Outras Fontes - - 4.000.000 - - - 4.000.000

Total - -- 5.000.000 - - - 5.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3227 GESTÃO DOS RECURSOS MINERAIS, ÓLEO E GÁS, DA GEODIVERSIDADE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 5.610.000

Projetos 5.200.000

1260 Ampliação do Quadro Funcional da SEMGRH F 18  122

- Cargo preenchido (Un) - 35

50.000

0001 Estado 3 90 100 50.000

1281 Geodiversidade e Participação Comunitária e Interinstitucional F 18  542

- Projeto desenvolvido (Un) - 50

5.150.000

0001 Estado 3 90 100 150.000

4 90 280 1.000.000

4 90 285 4.000.000

Atividades 410.000

2140 Plano Diretor de Mineração, Óleo e Gás F 18  663

- Plano elaborado (Un) - 1

200.000

0001 Estado 3 90 100 200.000

2482 Plano Estadual de Recursos Hídricos F 18  544

- Documento produzido (Un) - 50

210.000

0001 Estado 3 90 100 210.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 3.118.000

Atividades 3.118.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 35101  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS
Órgão     35000  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2001 Administração da Unidade F 18  122

- Unidade administrada (Un) - 1

510.000

0001 Estado 3 90 100 500.000

4 90 100 10.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia F 18  122

- Unidade administrada (Un) - 1

60.000

0001 Estado 3 90 100 60.000

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados F 18  331

- Servidor assistido (Un) - 25

66.000

0001 Estado 3 90 100 66.000

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais F 18  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 25

2.482.000

0001 Estado 1 90 100 2.472.000

3 90 100 10.000

Total por Órgão 8.728.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 36101  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Órgão     36000  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Seguridade Social - - 3.753.000

0001  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO - 2.982.534-

3235  AMAZONAS SOCIAL - 662.466-

3237  GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - 108.000-

Programa

Função
08  Assistência Social - - 3.753.000

Subfunção
122  Administração Geral - - 2.890.290

125  Normatização e Fiscalização - - 8.000

242  Assistência ao Portador de Deficiência - - 512.466

244  Assistência Comunitária - - 250.000

331  Proteção e Benefícios ao Trabalhador - - 92.244

- - 3.753.000

Grupo de Despesa
1  Pessoal e Encargos Sociais - 2.543.000-

3  Outras Despesas Correntes - 1.150.000-

4  Investimentos - 60.000-

50  Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos - 150.000-

90  Aplicações Diretas - 3.603.000-

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

Total - -- - - - - -



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 36101  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Órgão     36000  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

2.543.000100 Recursos Ordinários - 1.100.000 10.000 - - - 3.653.000

-280 Convênios - 50.000 50.000 - - - 100.000

Total 2.543.000 1.150.000- 60.000 - - - 3.753.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3235 AMAZONAS SOCIAL 662.466

Projetos 110.000

1233 Construção e Adequações de Espaço Físico à Pessoa com Deficiência S 08  242

- Estrutura construída (%.) - 17

110.000

0001 Estado 3 90 100 108.000

4 90 100 2.000

Atividades 552.466

2040 Descentralização dos Serviços Socioassistenciais S 08  244

- Entidade conveniada (Un) - 8

150.000

0001 Estado 3 50 100 150.000

2133 Implementação da Política de Direitos da Pessoa com Deficiência S 08  242

- Pessoa assistida (Un) - 100

402.466

0001 Estado 3 90 100 402.466

3237 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 108.000

Atividades 108.000

2485 Apoio aos Conselhos de Direitos e Assistência Social S 08  125

- Conselho e Comissão apoiados (Un) - 1

8.000

0001 Estado 3 90 100 8.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 36101  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Órgão     36000  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

2071 Implementação de Projetos Federais S 08  244

- Projeto implementado (Un) - 1

100.000

0001 Estado 3 90 280 50.000

4 90 280 50.000

0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.982.534

Atividades 2.982.534

2001 Administração da Unidade S 08  122

- Unidade administrada (Un) - 1

298.910

0001 Estado 3 90 100 290.910

4 90 100 8.000

2087 Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia S 08  122

- Unidade administrada (Un) - 1

38.380

0001 Estado 3 90 100 38.380

2004 Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados S 08  331

- Servidor assistido (Un) - 36

92.244

0001 Estado 3 90 100 92.244

2003 Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais S 08  122

- Servidor público estadual remunerado (Un) - 36

2.553.000

0001 Estado 1 90 100 2.543.000

3 90 100 10.000

Total por Órgão 3.753.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 99999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Órgão     99000  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Código/Especificação EXEC 2010 LOA 2011 LOA 2012

TOTAL

Esfera

Fiscal - 468.325.000 297.884.000

9999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA - 297.884.000468.325.000
Programa

Função
99  Reserva de Contingência - 468.325.000 297.884.000

Subfunção
999  Reserva de Contingência - 468.325.000 297.884.000

- 468.325.000 297.884.000

Grupo de Despesa
9  Reserva de Contingência - 297.884.000468.325.000

99  Reserva de Contigência - 297.884.000468.325.000
Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-100 Recursos Ordinários - - - - - 2.430.000 2.430.000

-115 Alienação de Bens - - - - - 100.000 100.000

-155 Recursos de Transferência Financeira LC 87/96 - - - - - 6.000 6.000

-160 Recursos do FTI - - - - - 215.828.000 215.828.000

-170 Recursos do FMPES - - - - - 68.000.000 68.000.000

-210 Acordos - PEPSI-COLA - - - - - 2.500.000 2.500.000

-211 Acordos - RECOFARMA - - - - - 4.000.000 4.000.000

Total - -- - - - 292.864.000 292.864.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as FontesUnidade 99999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Órgão     99000  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-212 Acordos - VISTEON - - - - - 20.000 20.000

-220 Transferência para Investimento em
Desenvolvimento Social - AMBEV

- - - - - 5.000.000 5.000.000

Total - -- - - - 5.020.000 5.020.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 297.884.000

Atividades 297.884.000

2341 Reserva de Contingência F 99  999

- Recurso contingenciado (R$) - 297.884.000

297.884.000

0001 Estado 9 99 100 2.430.000

9 99 115 100.000

9 99 155 6.000

9 99 160 215.828.000

9 99 170 68.000.000

9 99 210 2.500.000

9 99 211 4.000.000

9 99 212 20.000

9 99 220 5.000.000

Total por Órgão 297.884.000

Total por Poder 10.177.818.000



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários - Investimentos das Estatais
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade 16501  AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS

Total por Unidade Orçamentária

Esfera

Não Orçamentária 121.500.000

3135  PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE 81.500.000

3172  AMAZONAS EMPREENDEDOR 40.000.000

Programa

Função
23  Comércio e Serviços 121.500.000

Subfunção
661  Promoção Industrial 81.500.000

691  Promoção Comercial 40.000.000

121.500.000

Grupo de Despesa
8  Não orçamentária 121.500.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-592 Agência de Fomento do Estado do Amazonas - - - - - - 81.500.000

-694 Parcerias - Estados - - - - - - 40.000.000

Total - -- - - - - 121.500.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3172 AMAZONAS EMPREENDEDOR 40.000.000

Não Orçamentárias 40.000.000

9017 Financiamento a Micro e Pequenas Empresas e ao Desenvolvimento Social
do Estado

N 23  691 40.000.000

121.500.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários - Investimentos das Estatais
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade 16501  AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

- Financiamento concedido (Un) - 10.000

0001 Estado 8 00 694 40.000.000

3135 PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE 81.500.000

Não Orçamentárias 81.500.000

9008 Financiamento de Projetos de Desenvolvimento N 23  661

- Projeto financiado (Un) - 410

81.500.000

0001 Estado 8 00 592 81.500.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários - Investimentos das Estatais
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade 16503  PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S/A

Total por Unidade Orçamentária

Esfera

Não Orçamentária 87.000.000

3229  GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 87.000.000
Programa

Função
04  Administração 87.000.000

Subfunção
122  Administração Geral 70.000.000

126  Tecnologia da Informação 17.000.000

87.000.000

Grupo de Despesa
8  Não orçamentária 87.000.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-591 Plano de Dispêndio das Estatais - - - - - - 87.000.000

Total - -- - - - - 87.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 87.000.000

Não Orçamentárias 87.000.000

9015 Funcionamento da Estrutura de Tecnologia da Informação do Governo do
Amazonas

N 04  122

- Sistema mantido (Un) - 300

70.000.000

0001 Estado 8 00 591 70.000.000

87.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários - Investimentos das Estatais
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade 16503  PROCESSAMENTO DE DADOS AMAZONAS S/A

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

9047 Implantação de Redes Metropolitanas Secundárias N 04  126

- Rede implantada (Un) - 1

4.000.000

0005 Região do Rio Negro/Solimões 8 00 591 3.000.000

0011 Região Metropolitana 8 00 591 1.000.000

9013 Implantação de Sistemas Estratégicos e Coorporativos N 04  126

- Sistema implantado (Un) - 4

5.000.000

0001 Estado 8 00 591 5.000.000

9012 Implantação do Data Center no Estado N 04  126

- Data Center implantado (%.) - 25

8.000.000

0001 Estado 8 00 591 8.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários - Investimentos das Estatais
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes
Órgão     16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade 16505  COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO AMAZONAS

Total por Unidade Orçamentária

Esfera

Não Orçamentária 1.000.000

3135  PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE 1.000.000
Programa

Função
04  Administração 1.000.000

Subfunção
334  Fomento Ao Trabalho 1.000.000

1.000.000

Grupo de Despesa
8  Não orçamentária 1.000.000

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-591 Plano de Dispêndio das Estatais - - - - - - 1.000.000

Total - -- - - - - 1.000.000

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3135 PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE 1.000.000

Não Orçamentárias 1.000.000

9011 Elaboração e Execução de Projetos para o Desenvolvimento do Amazonas N 04  334

- Projeto gerenciado (Un) - 2

1.000.000

0001 Estado 8 00 591 1.000.000

1.000.000

Total por Órgão 209.500.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários - Investimentos das Estatais
                    Orçamento 2012

Valores em R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes
Órgão     30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
Unidade 30504  COMPANHIA DE GÁS DO AMAZONAS

Total por Unidade Orçamentária

Esfera

Não Orçamentária 11.445.680

3227  GESTÃO DOS RECURSOS MINERAIS, ÓLEO E GÁS, DA GEODIVERSIDADE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 11.445.680
Programa

Função
25  Energia 11.445.680

Subfunção
605  Abastecimento 11.445.680

11.445.680

Grupo de Despesa
8  Não orçamentária 11.445.680

Modalidade

Fonte de Recursos Pessoal e
Encargos
Sociais

Juros e
Encargos da

Dívida

Outras
Despesas
Correntes

Investimentos Inversões
Financeiras

Amortização
da Dívida

Reserva de
Contingência

Total

-591 Plano de Dispêndio das Estatais - - - - - - 11.445.680

Total - -- - - - - 11.445.680

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Esfera Funcional Grupo de
Despesa

Modalidade Fonte Valor

3227 GESTÃO DOS RECURSOS MINERAIS, ÓLEO E GÁS, DA GEODIVERSIDADE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 11.445.680

Não Orçamentárias 11.445.680

9064 Ampliação da Rede Física de Gás Natural N 25  605

- Gasoduto enterrado (m) - 8.220

11.445.680

0011 Região Metropolitana 8 00 591 11.445.680

11.445.680

Total por Órgão 11.445.680



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Quadro de Créditos Orçamentários - Investimentos das Estatais
                    Orçamento 2012

Total por Poder 220.945.680

Total Geral 220.945.680



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 

 

 

 

 



                    Poder Legislativo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

10 Fiscal

Objetivo: Realizar o Pagamento de Sentenças Judiciais
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 2.000

01000  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Operações Especiais

01101  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado Sentença cumprida (Un)0023 1.0001

Total por Órgão 1.000

02000  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Operações Especiais

02101  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado Sentença cumprida (Un)0023 1.0001

Total por Órgão 1.000

Objetivo: Exercer as atribuições constitucionais de fiscalização dos gastos públicos, visando assegurar a boa e regular aplicação dos recursos que a sociedade coloca à disposição do Estado.
0056 CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS 112.747.000

02000  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Atividades

02101  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Fiscalização Externa da Arrecadação e Aplicação dos Recursos Públicos Estaduais e Municipais Processo examinado (Un)2055 4.320.00015.600

Desenvolvimento e Integração de Sistemas de Controle Informatizados Sistema implantado (Un)2056 950.00022

Escola de Contas Públicas do TCE Servidor capacitado (Un)2093 4.350.000604

Pessoal e Encargos Sociais Servidor beneficiado (Un)2126 72.770.000700

Modernização do Sistema de Controle Externo dos Estados, Distrito Federal e Municípios Brasileiros
- PROMOEX

Projeto implantado (Un)2128 100.0001

Manutenção da Unidade Administrativa Unidade mantida (Un)2466 25.257.0001

Projetos



                    Poder Legislativo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

02000  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Projetos

02101  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Construção da Sede da Escola de Contas Públicas do TCE Percentual de execução física (%)1227 5.000.000100

Total por Órgão 112.747.000

Objetivo: Desenvolver as atividades legiferantes com efetividade, eficiência, eficácia e transparência, informando e promovendo a participação da sociedade na consolidação de uma legislação clara e
uma fiscalização atuante.

3282 ATUAÇÃO LEGISLATIVA 186.414.000

01000  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Atividades

01101  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração e Processamento Legislativo Unidade administrada (Un)2252 130.800.0001

Apreciação de Contas Públicas Parecer realizado (Un)2254 2.0001

Ações de Informática da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas Sistema gerido (Un)2255 1.100.0004

Manutenção da Escola do Legislativo Servidor e Dependente Capacitado (Un)2264 3.220.0002.240

Assistência ao Servidor da Assembleia Legislativa Servidor beneficiado (Un)2274 39.014.0002.300

Serviços Itinerantes da Assembleia Legislativa Comunidade atendida (Un)2277 208.0004

Instalação e Operacionalização do Canal Aberto de Televisão da Assembleia Legislativa do Estado
do Amazonas

Programa veiculado (Un)2477 4.000.00010

Projetos

01101  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Ampliação e Aparelhamento da Assembleia Legislativa Unidade ampliada e aparelhada (Un)1264 8.070.0001

Total por Órgão 186.414.000

20 Seguridade Social

Objetivo: Assegurar os benefícios previdenciários legalmente estabelecidos aos servidores inativos do Estado, seus pensionistas e dependentes.
0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO 45.904.000



                    Poder Legislativo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

01000  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Operações Especiais

01101  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas Pessoa beneficiada (Un)0001 14.999.000226

Total por Órgão 14.999.000

02000  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Operações Especiais

02101  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas Pessoa beneficiada (Un)0001 30.905.000149

Total por Órgão 30.905.000

Objetivo: Exercer as atribuições constitucionais de fiscalização dos gastos públicos, visando assegurar a boa e regular aplicação dos recursos que a sociedade coloca à disposição do Estado.
0056 CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS 15.200.000

02000  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Atividades

02101  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Assistência aos Servidores Servidor e dependente assistido (Un)2057 4.600.000797

Amparo ao Servidor do TCE Servidor amparado (Un)2058 10.600.000670

Total por Órgão 15.200.000

Total por Poder 360.267.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

10 Fiscal

Objetivo: Prover os Órgãos da Administração Estadual dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus programas finalísticos.
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 2.530.403.037

11000  GOVERNADORIA

Atividades

11101  CASA CIVIL

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 3.485.5931

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 22.665.000270

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 517.170270

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 307.0001

11102  SECRETARIA DE GOVERNO

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 279.5611

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 22.313.000250

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 453.538167

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 411.9781

11103  PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 688.7931

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 28.020.000220

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 566.767214

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 321.5001

11104  OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 212.9481

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 7.167.000196



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

11000  GOVERNADORIA

Atividades

11104  OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 553.470196

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 559.0009

11106  AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 1.354.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 4.098.70058

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 200.00070

11107  ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM SÃO PAULO

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 734.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 829.00015

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 50.00017

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 86.0001

11108  CASA MILITAR

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 3.042.2961

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.581.00044

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 316.704120

11109  CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 61.5001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 3.527.00040

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 102.50040

11113  COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

11000  GOVERNADORIA

Atividades

11113  COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 855.7261

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 5.255.00099

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 253.67499

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 94.6001

11115  SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 1.045.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 4.841.00045

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 94.80845

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 47.7191

11116  SECRETARIA DE ESTADO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASÍLIA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 606.0801

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 1.931.00024

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 80.00027

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 108.0001

11117  UNIDADE GESTORA DO PROJETO COPA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 911.9601

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 1.394.00011

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 29.04011

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 10.0001



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

11000  GOVERNADORIA

Atividades

11206  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 3.735.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 5.150.000142

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 450.000142

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 153.4001

11303  FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 274.8911

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 5.197.000168

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 435.631168

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 290.4782

Total por Órgão 138.749.025

12000  VICE-GOVERNADORIA

Atividades

12101  SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 236.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 1.875.00021

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 66.00026

Total por Órgão 2.177.000

13000  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Atividades

13101  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

13000  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Atividades

13101  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 47.919.0641

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 20.985.000434

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 945.828360

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 2.045.2605

Total por Órgão 71.895.152

14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Atividades

14101  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 21.474.2021

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 250.800.000798

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 2.400.000798

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 2.013.8601

Total por Órgão 276.688.062

16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Atividades

16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 5.526.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 17.541.00098

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 684.00098

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 491.0001



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Atividades

16201  JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 1.245.3071

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 5.063.00095

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 250.89395

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 64.8001

16202  INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 10.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.906.00041

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 53.00021

Total por Órgão 33.835.000

18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Atividades

18101  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 8.453.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 13.988.000350

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 1.200.000350

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 237.0002

18201  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 2.100.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 32.393.000446

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 1.600.000604



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Atividades

18201  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 482.00064

Total por Órgão 60.453.000

19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Atividades

19101  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 761.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 5.604.00083

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 180.00070

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 402.0002

19201  INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 788.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 3.002.00059

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 180.00059

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 21.0001

Total por Órgão 10.938.000

20000  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Atividades

20101  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 1.394.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 15.247.000500



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

20000  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Atividades

20101  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 1.320.000500

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 2.980.00040

Total por Órgão 20.941.000

21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Atividades

21101  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 3.758.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 5.899.000124

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 1.600.000511

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 400.0001

21102  COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANÍSIO JOBIM

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.870.00067

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 100.0001

21103  CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL PESSOA

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.910.00081

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 232.0001

21104  PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.420.00050

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 66.0001

21105  HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Atividades

21105  HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 1.686.00057

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 12.0001

21106  CASA DO ALBERGADO DE MANAUS

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 1.620.00047

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 73.0001

21107  SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 250.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 4.525.00069

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 220.0001

21108  DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 1.510.00037

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 150.0001

Total por Órgão 30.301.000

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Atividades

22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 5.506.67315

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 26.256.0001.020

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 1.320.000500

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 673.00013



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Atividades

22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 1.321.251100

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 195.909.0002.788

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 4.334.6592.788

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 3.264.000100

22103  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 1.818.71259

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.265.28060

Remuneração do Pessoal Ativo (militares) do Estado e Encargos Sociais Servidor público militar remunerado (Un)2005 440.283.72010.285

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 1.821.00059

22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 720.00012

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.697.00036

Remuneração do Pessoal Ativo (militares) do Estado e Encargos Sociais Servidor público militar remunerado (Un)2005 33.004.0001.064

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 235.00012

22201  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 11.247.1026

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 15.256.938320

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 1.549.295320

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 856.4596



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Total por Órgão 750.339.089

24000  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Atividades

24101  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 490.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 37.812.000326

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 681.588326

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 140.0001

Total por Órgão 39.123.588

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Atividades

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 2.365.9501

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 25.458.00050

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 1.182.15650

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 1.871.5101

25102  UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 2.624.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 1.931.00022

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 60.00022

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 130.0001

25201  AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Atividades

25201  AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 1.210.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 5.900.00084

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 224.31684

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 109.0003

25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 2.930.9731

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 14.700.000260

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 666.214260

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 417.0001

25203  SUPERINTENDÊNCIA DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 700.0009

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 5.137.000147

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 480.000147

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 150.0009

Total por Órgão 68.247.119

26000  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO

Atividades

26101  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 1.735.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 4.940.000120



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

26000  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO

Atividades

26101  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 312.000120

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 453.0001

Total por Órgão 7.440.000

27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Atividades

27101  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 1.500.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 5.039.00075

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 210.000100

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 171.0001

27301  FUNDAÇÃO VILA OLÍMPICA "DANILO DUARTE DE MATTOS AREOSA"

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 100.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.953.00083

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 316.800120

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 676.4304

Total por Órgão 10.966.230

28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Atividades

28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 500.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado2003 729.988.00010.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Atividades

28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

(Un)

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 45.068.000300

28701  FUNDO ESTADUAL DE INCENTIVO AO CUMPRIMENTO DE METAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 25.650.0003.500

Remuneração do Pessoal Ativo (militares) do Estado e Encargos Sociais Servidor público militar remunerado (Un)2005 350.000200

Total por Órgão 801.556.000

30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Atividades

30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 4.946.8001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 14.189.00081

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 563.20081

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 370.0001

30201  INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 1.652.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 17.090.000250

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 650.000250

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 135.0001

Total por Órgão 39.596.000

32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Atividades



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Atividades

32101  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 390.4001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 3.760.00052

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 141.60052

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 40.0001

32202  CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 19.545.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 9.620.000176

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 470.000176

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 645.00010

32301  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 7.016.7392

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 103.548.0002.000

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 4.612.2481.750

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 3.428.36523

32302  FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 1.921.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.336.00035

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 100.00035

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 81.0001



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Total por Órgão 157.655.352

33000  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Atividades

33101  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 638.92727

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.524.00032

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 84.07332

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 31.00027

Total por Órgão 3.278.000

34000  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS

Atividades

34101  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 531.7581

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.397.00038

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 97.37038

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 80.2921

Total por Órgão 3.106.420

35000  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS

Atividades

35101  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 510.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.482.00025

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 66.00025



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

35000  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS

Atividades

35101  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 60.0001

Total por Órgão 3.118.000

Objetivo: Realizar o Pagamento de Sentenças Judiciais
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 12.433.062

11000  GOVERNADORIA

Operações Especiais

11206  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 1.0001

11303  FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 369.0002

Total por Órgão 370.000

14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Operações Especiais

14103  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 9.000.000300

Total por Órgão 9.000.000

16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Operações Especiais

16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 1.0001

16201  JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Operações Especiais

16201  JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 76.0001

16202  INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 1.0001

Total por Órgão 78.000

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Operações Especiais

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 6.0005

Total por Órgão 6.000

18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Operações Especiais

18201  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 1.0001

Total por Órgão 1.000

19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Operações Especiais

19201  INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 1.0001

Total por Órgão 1.000

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Operações Especiais



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Operações Especiais

22201  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 1.145.0629

Total por Órgão 1.145.062

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Operações Especiais

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 2.0001

25201  AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 1.0001

25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 1.671.0003

25203  SUPERINTENDÊNCIA DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 108.0002

Total por Órgão 1.782.000

27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Operações Especiais

27301  FUNDAÇÃO VILA OLÍMPICA "DANILO DUARTE DE MATTOS AREOSA"

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 1.0001

Total por Órgão 1.000

30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Operações Especiais

30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Operações Especiais

30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 1.0001

30201  INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 25.0001

Total por Órgão 26.000

32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Operações Especiais

32202  CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 1.0001

32301  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 21.0001

32302  FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (precatórios) Devidas pelo Estado,
Autarquias e Fundações Públicas

Sentença cumprida (Un)0002 1.0001

Total por Órgão 23.000

Objetivo: Cumprir Obrigações com o Pagamento da Dívida Interna e Externa.
0004 OPERAÇÕES ESPECIAIS:SERVIÇOS DA DÍVIDA INTERNA E EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÃO) 767.595.000

14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Operações Especiais

14103  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna Dívida contratual interna amortizada (R$)0004 705.300.000705.300.000

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa Dívida contratual externa amortizada (R$)0005 59.115.00059.115.000

Total por Órgão 764.415.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Operações Especiais

25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Interna Dívida contratual interna amortizada (R$)0004 3.180.0003.180.000

Total por Órgão 3.180.000

Objetivo: Transferir recursos que irão compor a participação societária do Governo do Estado nas Empresas Estatais.
1408 OPERAÇÕES ESPECIAIS: PARTICIPAÇÃO DO ESTADO NO CAPITAL DAS EMPRESAS ESTATAIS 7.669.000

16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Operações Especiais

16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Participação do Estado no Capital da AMAZONASTUR Recurso financeiro repassado (R$)0006 1.0001.000

Participação do Estado no Capital da CIAMA Recurso financeiro repassado (R$)0007 4.501.0004.501.000

Participação do Estado no Capital da PRODAM Recurso financeiro repassado (R$)0009 1.0001.000

Total por Órgão 4.503.000

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Operações Especiais

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Participação do Estado no Capital da COSAMA Recurso financeiro repassado (R$)0008 3.165.0003.165.000

Total por Órgão 3.165.000

30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Operações Especiais

30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Participação do Estado no Capital da CIGÁS Recurso financeiro repassado (R$)0010 500500

Participação do Estado no Capital da ADS Recurso financeiro repassado (R$)0022 500500

Total por Órgão 1.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

Objetivo: Promover o resgate e a preservação da identidade cultural do Amazonas, bem como a restauração, preservação, conservação e defesa do patrimônio histórico, arquitetônico, documental e
da cultura popular.

2003 AMAZONAS CULTURAL 61.852.000

20000  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Atividades

20101  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Prêmios Governo do Estado Pessoa premiada (Un)2074 1.120.000100

Apoio às Festas Populares na Capital e Interior Recurso financeiro repassado (R$)2077 19.254.00019.244.000

Formação Técnica e Artística Aluno atendido (Un)2079 1.450.000180

Apoio a Projetos Culturais Recurso financeiro repassado (R$)2082 3.300.0003.300.000

Realização de Eventos Culturais Evento realizado (Un)2083 5.130.0004

Integração Sistêmica das Unidades Culturais Pessoa atendida (Un)2223 8.788.0001.100.000

Preservação, Restauração e Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural do Estado Patrimônio restaurado / mantido (Un)2340 210.0002

Apoio à Execução de Políticas de Desenvolvimento Cultural Contrato firmado (Un)2449 22.600.0002

Total por Órgão 61.852.000

Objetivo: Promover, incentivar e disseminar o etnodesenvolvimento dos povos indígenas do Amazonas.
3006 AMAZONAS INDÍGENA 2.405.580

20000  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Atividades

20101  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Promoção e Proteção dos Conhecimentos Tradicionais Indígena beneficiado (Un)2162 100.00030

Total por Órgão 100.000

34000  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS

Atividades

34101  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

34000  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS

Atividades

34101  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS

Promoção e Proteção dos Conhecimentos Tradicionais Indígena beneficiado (Un)2162 268.34510.500

Produção Sustentável dos Povos Indígenas Indígena beneficiado (Un)2354 1.096.25010.500

Gestão Ambiental e Territorial Compartilhada nas Comunidades Indígenas Indígena beneficiado (Un)2355 77.44010.500

Promoção dos Direitos Socioculturais dos Povos Indígenas Indígena beneficiado (Un)2397 863.54510.500

Total por Órgão 2.305.580

Objetivo: Garantir a defesa judicial e extrajudicial dos interesses estatais.
3074 DEFESA JURÍDICA DO ESTADO 311.940

11000  GOVERNADORIA

Atividades

11103  PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Operacionalização do Centro de Estudos Jurídicos Servidor capacitado (Un)2168 269.4401.200

Cobrança da Dívida Ativa e Recuperação do Crédito Tributário Diligência cumprida (Un)2402 3.00030

Articulação e Operacionalização da Procuradoria do Estado no Distrito Federal Unidade funcionando (Un)2403 32.5001

Projetos

11103  PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Reforma e Ampliação do Prédio da Procuradoria Geral do Estado Percentual de execução física (%)1060 6.00025

Ampliação do Quadro Funcional da PGE Cargo preenchido (Un)1291 1.00040

Total por Órgão 311.940

Objetivo: Planejar, monitorar e avaliar a implementação da política de gestão territorial; criar assentamento e promover a regularização fundiária.
3127 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 2.697.000

19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Atividades



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Atividades

19101  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Manutenção do Acervo Fundiário Acervo mantido (Un)2227 10.0001

Cooperação Técnica Cooperação técnica firmada (Un)2228 10.0001

Desenvolvimento de Ações Fundiárias Título de terra expedido (Un)2229 1.970.0006.000

Desapropriação de Imóveis para Fins de Assentamento Imóvel desapropriado (Un)2230 101.0001

19201  INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS

Regularização Fundiária das Famílias Rurais, Urbanas e em Unidades de Conservação Família beneficiada (Un)2179 175.0001.000

Implementação de Escritórios Locais Unidade implementada (Un)2185 20.0001

Reconstituição de Base Cartográfica e de Documentos Documento produzido (Un)2191 301.000500

Projetos

19201  INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS

Implantação de Escritórios Locais Unidade implantada (Un)1229 110.0001

Total por Órgão 2.697.000

Objetivo: Executar políticas regionais integradas para reverter aspectos negativos que interferem na melhoria das condições de vida da população do Estado.
3135 PROJETO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO ESTADO DO AMAZONAS - ZONA FRANCA VERDE 69.489.000

11000  GOVERNADORIA

Atividades

11102  SECRETARIA DE GOVERNO

Articulação para as Ações de Desenvolvimento Territorial Territórios consolidados (Un)2197 50.0002

Total por Órgão 50.000

16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Atividades

16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Atividades

16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Articulação para as Ações de Desenvolvimento Territorial Territórios consolidados (Un)2197 70.0001

Formulação e Gestão da Política de Desenvolvimento Econômico e Regional Estudo e pesquisa realizada (Un)2220 3.200.0003

Promoção Comercial: Feiras e Outros Eventos Evento realizado (Un)2234 1.000.0003

Projetos

16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Desenvolvimento de Ações Integradas na Região do Alto Solimões Unidade gerenciada (Un)1078 13.400.0001

Total por Órgão 17.670.000

28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Projetos

28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Aquisição de Produtos Regionalizados para a Rede Estadual de Ensino Aluno atendido (Un)1079 48.950.000380.000

Total por Órgão 48.950.000

30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Atividades

30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Organização e Dinamização de Cadeias Produtivas Florestais, Minerais, Pesqueiras e Agropecuárias. Produtor beneficiado (Un)2452 919.00043.000

Apoio à Comercialização da Produção Agropecuária, Pesqueira, Florestal e Mineral Produtor beneficiado (Un)2453 1.000.00043.000

Total por Órgão 1.919.000

33000  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Atividades

33101  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Gestão Amazonas Territorial Territórios Apoiados. (Un)2171 450.0003



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

33000  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Atividades

33101  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Fortalecimento da Política Estadual de Desenvolvimento Urbano Evento realizado (Un)2209 450.00055

Total por Órgão 900.000

Objetivo: Melhorar as condições de moradia da população residente na área do entorno dos igarapés de Manaus
3166 PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS 142.344.000

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Projetos

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Canalização e Dragagem dos Igarapés de Manaus Drenagem/saneamento realizado (m)1083 500.000100

Reassentamento, Urbanização e Saneamento Básico do Entorno dos Igarapés Família reassentada (Un)1084 500.00020

25102  UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS

Sustentabilidade Social e Institucional Família assistida (Un)1085 6.685.6612.317

Melhoria Ambiental, Urbanística e Habitacional Drenagem/saneamento realizado (m)1086 121.885.4636.794

Ligações Sanitárias Intradomiciliares Ligação realizada (Un)1302 1.428.8762.421

25701  FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO

Reassentamento, Urbanização e Saneamento Básico do Entorno dos Igarapés Família reassentada (Un)1084 11.341.000480

Total por Órgão 142.341.000

30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Projetos

30201  INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS

Plano de Prevenção e Controle da Poluição Industrial - PCCI Fiscalização e monitoramento realizado
(Un)

1088 3.00010

Total por Órgão 3.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

Objetivo: Contribuir para a melhoria da qualidade dos serviços prestados pelo Governo do Estado com a capacitação e valorização de seus servidores.
3168 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 1.893.740

11000  GOVERNADORIA

Atividades

11102  SECRETARIA DE GOVERNO

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 5.00010

11106  AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Capacitação para Captação, Tratamento e Manipulação de Imagens Servidor capacitado (Un)2221 40.00020

11109  CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 6.00012

11113  COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 21.00099

11115  SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 1.0002

Total por Órgão 73.000

12000  VICE-GOVERNADORIA

Atividades

12101  SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 40.00021

Total por Órgão 40.000

13000  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Atividades

13101  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 215.000400

Total por Órgão 215.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Atividades

14101  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 14.400150

14701  FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 222.800198

Total por Órgão 237.200

16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Atividades

16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 700.000400

Total por Órgão 700.000

18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Atividades

18101  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 100.000200

18201  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 70.000450

Total por Órgão 170.000

19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Atividades

19101  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 10.00010

19201  INSTITUTO DE TERRAS DO AMAZONAS

Qualificação dos Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2261 100.00059



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

19000  SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍTICA FUNDIÁRIA

Total por Órgão 110.000

20000  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Atividades

20101  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 20.0008

Total por Órgão 20.000

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Atividades

22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 60.00050

Total por Órgão 60.000

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Atividades

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 16.54020

25102  UNIDADE DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DE MANAUS

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 30.00022

25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 50.00050

Total por Órgão 96.540

27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Atividades

27101  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 15.00015



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Atividades

27301  FUNDAÇÃO VILA OLÍMPICA "DANILO DUARTE DE MATTOS AREOSA"

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 16.00030

Total por Órgão 31.000

30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Atividades

30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 80.000123

30201  INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 60.00030

Total por Órgão 140.000

34000  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS

Atividades

34101  SECRETARIA DE ESTADO PARA OS POVOS INDÍGENAS

Capacitação de Servidores Públicos Estaduais Servidor capacitado (Un)2002 1.0001

Total por Órgão 1.000

Objetivo: Realizar transferência de recursos, restituições e indenizações.
3170 OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 84.935.000

14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Operações Especiais

14103  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Contribuição para a Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP Valor do PASEP recolhido (R$)0011 79.935.00079.935.000

Devolução de Tributos e Cauções Valor do tributo ou caução restituído  (R$)0012 3.000.0003.000.000

Serviço de Apoio Administrativo Financeiro ao Estado Contrato firmado (Un)0019 2.000.0002.000.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Total por Órgão 84.935.000

Objetivo: Estimular o empreendedorismo através da geração de novas oportunidades de ocupações produtivas, apoiando o micro e pequeno empresário, suas cooperativas e formas associativas de
produção, bem como oportunizar emprego e trabalho à população economicamente ativa, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida no Amazonas.

3172 AMAZONAS EMPREENDEDOR 3.800.000

16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Atividades

16201  JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Registro de Empresas Mercantis e Implantação da Redesim Empresa registrada (Un)2135 300.0007.000

Total por Órgão 300.000

26000  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO

Atividades

26101  SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO

Desenvolvimento de Ações Itinerantes de Trabalho e Cidadania Trabalhador atendido (Un)2059 84.0003.360

Desenvolvimento do Projeto Reeducar Cidadão Apenado profissionalizado (Un)2060 96.000960

Emissão de Carteira do Trabalho e Previdência Social Cìdadão assistido (Un)2061 60.00030.000

Intermediação de Emprego Vaga captada (Un)2062 782.00015.640

Qualificação Profissional e Social Trabalhador qualificado (Un)2063 795.0251.500

Seguro Desemprego Trabalhador habilitado (Un)2064 950.00068.000

Fortalecimento do Artesanato Amazonense Peça comercializada (Un)2272 200.75220.075

Implementação do Núcleo de Apoio ao Empreendedor - NAE Cidadão atendido (Un)2273 120.0611.111

Desenvolvimento de Projetos Especiais em Ação Cidadão atendido (Un)2416 208.1624.163

Desenvolvimento do Projeto Economia Solidária Amazonense Cidadão atendido (Un)2440 84.0001.680

Bolsa Qualificação Amazonense Trabalhador beneficiado (Un)2457 120.000992

Total por Órgão 3.500.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

Objetivo: Realizar transferências constitucionais e legais para os municipios.
3179 OPERAÇÕES ESPECIAIS: TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 1.774.375.000

14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Operações Especiais

14103  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

Participação dos Municípios na Arrecadação do ICMS Valor do ICMS repassado (R$)0013 1.619.800.0001.619.800.000

Participação dos Municípios na Arrecadação do Imposto sobre Exportação de Produtos Valor do IPI repassado (R$)0014 11.250.00011.250.000

Participação dos Municípios na Arrecadação do IPVA Valor do IPVA repassado (R$)0015 101.200.000101.200.000

Participação dos Municípios no Produto da Exploração do Petróleo e Outros Minerais Cota parte repassada (R$)0016 33.375.00033.375.000

Participação dos Municípios na Cota Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico Cota parte repassada (R$)0017 8.750.0008.750.000

Total por Órgão 1.774.375.000

Objetivo: Reduzir o déficit Habitacional no Amazonas e oferecer condições dignas de moradia para a População de baixa renda e sob Risco Social.
3198 HABITAÇÃO 93.949.900

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Atividades

25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

Ressarcimento de Valores Pagos Indevidamente ou por Desistência de Terrenos Comercializados Pessoa ressarcida (Un)2292 100.00010

Projetos

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Disponibilização de Casas Populares para a População de Baixa Renda na Capital e Interior do Casa construída (Un)1102 10.0001

25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

Disponibilização de Casas Populares para a População de Baixa Renda na Capital e Interior do Casa construída (Un)1102 101.00010

Disponibilização de Casas Populares para a População sob Risco Social Casa construída (Un)1103 48.687.9002.487

Disponibilização de Casas Populares para Servidores Públicos Estadual Casa construída (Un)1104 6.000.000142



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Projetos

25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

Reconstrução, Ampliação e Melhoria de Moradias para a População sob Risco Social Casa reconstruída/ampliada/melhorada
(Un)

1105 1.0001

Ações Emergenciais de Moradia Família assistida (Un)1106 1.0001

Manutenção da Infraestrutura de Conjuntos Habitacionais Infraestrutura melhorada (Un)1107 1.0001

Programa Minha Casa Minha Vida - MCMV Casa construída (Un)1254 39.048.000930

Total por Órgão 93.949.900

Objetivo: Realizar o planejamento integrado e contribuir para o desenvolvimento econômico e social da Região Metropolitana de Manaus, pautado pela sustentabilidade ambiental.
3214 DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS (RMM) 24.660.685

11000  GOVERNADORIA

Atividades

11115  SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

Manutenção e Operacionalização da Ponte sobre o Rio Negro Contrato firmado (Un)2172 2.510.0001

11704  FUNDO ESPECIAL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

Manutenção e Operacionalização da Ponte sobre o Rio Negro Contrato firmado (Un)2172 34.0001

Projetos

11115  SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

Saneamento Básico para a Região Metropolitana Família beneficiada (Un)1131 1.300.0002.300

Sistema Viário da Região Metropolitana Estrada e rodovia construída/recuperada
(Km)

1132 1.004.0006

Infraestrutura Urbana Viária da Região Metropolitana Área beneficiada (Km²)1134 3.729.6853.030

11704  FUNDO ESPECIAL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

Saneamento Básico para a Região Metropolitana Família beneficiada (Un)1131 2.5009

Sistema Viário da Região Metropolitana Estrada e rodovia construída/recuperada
(Km)

1132 33.0001



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

11000  GOVERNADORIA

Projetos

11704  FUNDO ESPECIAL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

Infraestrutura Urbana Viária da Região Metropolitana Área beneficiada (Km²)1134 47.5001.330

Total por Órgão 8.660.685

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Projetos

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Saneamento Básico para a Região Metropolitana Família beneficiada (Un)1131 2.000.0005.521

Sistema Viário da Região Metropolitana Estrada e rodovia construída/recuperada
(Km)

1132 2.000.0003

Infraestrutura Urbana Viária da Região Metropolitana Área beneficiada (Km²)1134 12.000.000100

Total por Órgão 16.000.000

Objetivo: Promover ações que possibilitem a realização da COPA 2014, na cidade de Manaus, com base nos requerimentos estabelecidos pela FIFA (Federation Internationale de Football
Association) e CBF (Confederação Brasileira de Futebol), contemplando os aspectos de infraestrutura, segurança física e lógica, tecnologia da informação, controle e monitoramento, sustentabilidade,
acessibilidade, entre outros.

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 395.426.788

11000  GOVERNADORIA

Projetos

11115  SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

Infraestrutura e Logística para Copa 2014 Projeto desenvolvido (Un)1185 2.004.7882

11117  UNIDADE GESTORA DO PROJETO COPA

Preparando Manaus para Copa Brasil 2014 Projeto executado (%.)1184 3.5001

Infraestrutura e Logística para Copa 2014 Projeto desenvolvido (Un)1185 3.5001

Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 Profissional capacitado (Un)1201 3.00030

11704  FUNDO ESPECIAL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

11000  GOVERNADORIA

Projetos

11704  FUNDO ESPECIAL DA REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

Infraestrutura e Logística para Copa 2014 Projeto desenvolvido (Un)1185 3.0001

Total por Órgão 2.017.788

16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Projetos

16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Preparando Manaus para Copa Brasil 2014 Projeto executado (%.)1184 1.000.00039

Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 Profissional capacitado (Un)1201 300.000130

Total por Órgão 1.300.000

18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Projetos

18201  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS

Produção Orgânica - Copa 2014 Agricultor familiar e produtor rural
assistido (Un)

1252 120.000300

Total por Órgão 120.000

20000  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Projetos

20101  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

Cultura na Copa 2014 Evento realizado (Un)1192 50.0001

Total por Órgão 50.000

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Atividades

22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ações Integradas da Segurança Pública para a Copa 2014 Campanha realizada (Un)2253 500.0005



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Atividades

22201  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS

Atuação do Detran na Copa 2014 Campanha realizada (Un)2192 50.0002

Projetos

22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Infraestrutura e Logística para Copa 2014 Projeto desenvolvido (Un)1185 1.0001

Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 Profissional capacitado (Un)1201 1.00010

22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

Infraestrutura e Logística para Copa 2014 Projeto desenvolvido (Un)1185 1.0001

Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 Profissional capacitado (Un)1201 1.00010

22103  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Infraestrutura e Logística para Copa 2014 Projeto desenvolvido (Un)1185 50.0001

Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 Profissional capacitado (Un)1201 50.000500

22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Infraestrutura e Logística para Copa 2014 Projeto desenvolvido (Un)1185 100.0001

Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 Profissional capacitado (Un)1201 100.000200

22106  SUBCOMANDO DE AÇÕES DE DEFESA CIVIL

Infraestrutura e Logística para Copa 2014 Projeto desenvolvido (Un)1185 1.0001

Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 Profissional capacitado (Un)1201 1.0002

Total por Órgão 856.000

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Projetos

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Projetos

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Transporte de Alta Capacidade de Manaus Projeto desenvolvido (Un)1189 230.000.00010

Obras Complementares para o Entorno da Arena Multiuso Projeto desenvolvido (Un)1190 5.000.0002

Total por Órgão 235.000.000

27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Projetos

27101  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Infraestrutura e Logística para Copa 2014 Projeto desenvolvido (Un)1185 80.0001

Construção da Arena Multiuso Arena construída (%.)1188 156.000.00070

27301  FUNDAÇÃO VILA OLÍMPICA "DANILO DUARTE DE MATTOS AREOSA"

Infraestrutura e Logística para Copa 2014 Projeto desenvolvido (Un)1185 1.0001

Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa de 2014 Profissional capacitado (Un)1201 1.00010

Reforma, Ampliação e Modernização do Centro de Educação Física e Desportos do Estado do
Amazonas (Vila Olímpica de Manaus)

Estrutura adequada (m²)1231 1.0001

Total por Órgão 156.083.000

Objetivo: Promover, estabelecer e implementar a política estadual de Mineração,  de Óleo e Gás, da Geodiversidade e dos Recursos Hídricos.
3227 GESTÃO DOS RECURSOS MINERAIS, ÓLEO E GÁS, DA GEODIVERSIDADE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 5.610.000

35000  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS

Atividades

35101  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS

Plano Diretor de Mineração, Óleo e Gás Plano elaborado (Un)2140 200.0001

Plano Estadual de Recursos Hídricos Documento produzido (Un)2482 210.00050

Projetos



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

35000  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS

Projetos

35101  SECRETARIA DE ESTADO DE MINERAÇÃO, GEODIVERSIDADE E RECURSOS HÍDRICOS

Ampliação do Quadro Funcional da SEMGRH Cargo preenchido (Un)1260 50.00035

Geodiversidade e Participação Comunitária e Interinstitucional Projeto desenvolvido (Un)1281 5.150.00050

Total por Órgão 5.610.000

Objetivo: Realizar a gerência dos serviços ofertados pelo Estado, visando melhoria na capacidade de gestão e planejamento do mesmo, a fim de assegurar eficiência, eficácia e transparência nas
ações públicas.

3229 GESTÃO E SERVIÇOS AO ESTADO 107.416.496

11000  GOVERNADORIA

Atividades

11101  CASA CIVIL

Cerimonial Público Evento realizado (Un)2178 784.237118

11102  SECRETARIA DE GOVERNO

Articulação Política do Governo do Amazonas Articulação realizada (Un)2029 217.923250

Apoio ao Desenvolvimento Econômico e Social Projeto implementado (Un)2033 6.897.00012

11106  AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Divulgação e Publicidade das Ações de Governo Peça publicitária veiculada (Un)2152 26.973.300350

Acompanhamento e Documentação das Ações de Governo Mídia impressa e eletrônica
disponibilizada (Un)

2471 3.000.00021.700

11108  CASA MILITAR

Transporte e Segurança de Autoridades Ação  realizada (Un)2177 20.000.0001.920

11109  CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

Auditoria e Controle Interno Auditoria realizada (Un)2030 10.00084

Funcionamento da Estrutura de Tecnologia da Informação do Governo do Amazonas Divulgação Realizada (Un)2175 10.00012

Disseminação de Valores Éticos e da Transparência no Serviço Público Evento realizado (Un)2456 10.00012



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

11000  GOVERNADORIA

Atividades

11116  SECRETARIA DE ESTADO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASÍLIA

Articulação Política do Governo do Amazonas Articulação realizada (Un)2029 106.92012

11206  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Edição do Diário Oficial do Estado Jornal publicado (Un)2141 7.960.60046.000

Projetos

11113  COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO

Modernização Tecnológica e Informatização Projeto implantado (Un)1062 101.0003

11206  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS

Modernização Tecnológica e Informatização Projeto implantado (Un)1062 550.0001

Total por Órgão 66.620.980

13000  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Projetos

13101  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Modernização Tecnológica e Informatização Projeto implantado (Un)1062 1.609.8482

Total por Órgão 1.609.848

14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Projetos

14101  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Modernização Tecnológica e Informatização Projeto implantado (Un)1062 19.944.5551

14701  FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS

Modernização Tecnológica e Informatização Projeto implantado (Un)1062 3.206.2001

Total por Órgão 23.150.755

16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

16000  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Atividades

16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Articulação Política do Governo do Amazonas Articulação realizada (Un)2029 200.0005

Rede Metropolitana de Manaus - METROMAO Rede metropolitana de cabeamento
óptico mantida (Un)

2173 910.0001

Fortalecimento do Sistema de Planejamento do Estado Relatório emitido (Un)2201 2.500.0004

Desenvolvimento de Estudos, Pesquisas e Geoprocessamento Pesquisa realizada (Un)2222 700.0005

Gestão da Política de Turismo e da Promoção da Marca Amazonas - AMAZONASTUR Evento realizado (Un)2421 1.100.00012

16508  EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO DO AMAZONAS

Gestão da Política de Turismo e da Promoção da Marca Amazonas - AMAZONASTUR Evento realizado (Un)2421 4.000.00012

Projetos

16101  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Modernização Tecnológica e Informatização Projeto implantado (Un)1062 2.000.0001

Fortalecimento da Capacidade de Planejamento e de Gestão do Estado - PNAGE/AMAZONAS Projeto implementado (Un)1065 600.0002

Implantação e Manutenção de Sistemas de Gestão da Qualidade Órgão certificado (Un)1228 1.500.0003

Total por Órgão 13.510.000

18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Projetos

18201  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS

Modernização Tecnológica e Informatização Projeto implantado (Un)1062 600.0007

Total por Órgão 600.000

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Projetos

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Projetos

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Modernização Tecnológica e Informatização Projeto implantado (Un)1062 680.0001

25201  AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS

Modernização Tecnológica e Informatização Projeto implantado (Un)1062 150.0001

25202  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO

Modernização Tecnológica e Informatização Projeto implantado (Un)1062 1.084.9134

25203  SUPERINTENDÊNCIA DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Modernização Tecnológica e Informatização Projeto implantado (Un)1062 10.0001

Total por Órgão 1.924.913

Objetivo: Promover à redução da pobreza, a inclusão social e a promoção da cidadania tendo como base a emancipação da família articulando todos os atores sociais públicos e privados.
3235 AMAZONAS SOCIAL 4.081.582

11000  GOVERNADORIA

Atividades

11104  OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Implementação das Unidades de Pronto Atendimento ao Cidadão - PAC Atendimento realizado (Un)2262 2.998.5822.133.866

11705  FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL

Apoio Financeiro a Iniciativas de Geração de Emprego, Renda e Exercício da Cidadania Iniciativa apoiada (Un)2009 40.0001

Apoio Financeiro a Iniciativas de Inclusão Social Iniciativa apoiada (Un)2241 40.0001

Projetos

11104  OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

Implantação das Unidades de Pronto Atendimento ao Cidadão - PAC Unidade construída, reformada e
equipada (Un)

1180 102.0001

Total por Órgão 3.180.582

27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Atividades

27101  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Jovem Cidadão Adolescente e jovem atendido (Un)2039 1.00050

Total por Órgão 1.000

33000  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Atividades

33101  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Fortalecimento dos Movimentos Sociais e Populares Grupo Social atendido (N°)2041 450.000120

Articulação de Políticas Públicas para o Desenvolvimento Social Pessoa beneficiada (Un)2042 450.0001.100

Total por Órgão 900.000

Objetivo: Criar políticas públicas voltadas ao fornecimento do sistema local de ciência, tecnologia e inovação do Estado e apoiar o planejamento, implantação, avaliação e controle dos programas e
ações desta área voltados ao desenvolvimento socioeconômico regional.

3238 POLÍTICA E GESTÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO AMAZONAS 592.000

32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Atividades

32101  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Desenvolvimento e Aperfeiçoamento da Política Pública de CT&I Reuniões interinstitucionais (Un)2050 147.00045

Estímulo e Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento em Setores Estratégicos Pessoa atendida (Un)2051 125.0001.000

Difusão e Popularização do Conhecimento Científico e da Inovação Tecnológica Evento realizado (Un)2052 260.00010

Inclusão Social, Científica e Digital e Formação de Recursos Humanos Projeto apoiado (Un)2054 60.00015

Total por Órgão 592.000

Objetivo: Preparar o Estado do Amazonas para atingir o ano de 2020 com avanços Sociais e Estruturais apropriados ao desenvolvimento econômico e qualidade de vida da Sociedade.
3239 AMAZONAS 2020 220.138.528

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Atividades



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Atividades

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Manutenção do Sistema de Abastecimento de Água - COSAMA Água tratada (m³)2275 3.251.8441.500

Ampliação e Melhoria nos Serviços de Banda Larga Conectividade disponibilizada (Un)2299 1.000.00010

Ampliação e Melhoria dos Serviços de Comunicação Comutada Acessos disponibilizados (Un)2300 1.000.00020

Implantação, Ampliação, Melhorias e Modernização de Obras de Artes Especiais Obra de arte especial construída (Un)2301 1.500.0002

Ampliação e Melhoria do Sistema Aeroportuário Aeroporto ampliado e/ou modernizado
(Un)

2310 1.500.0002

Ampliação e Modernização do Sistema Hidroviário Terminal hidroviário ampliado (Un)2311 1.500.0001

Fiscalização do Sistema Hidroviário Porto fiscalizado (Un)2333 1.000.0001

Contenção, Melhorias e Recuperação de Encostas, Orlas e Taludes Estrada mantida e/ou recuperada  (Km)2334 5.000.0001

25201  AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO AMAZONAS

Regulação da Qualidade dos Serviços Públicos Concedidos pelo Estado Cidadão beneficiado (Un)2330 306.68470.000

25203  SUPERINTENDÊNCIA DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Fiscalização do Sistema Hidroviário Porto fiscalizado (Un)2333 3.964.0001

Projetos

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Drenagem de Águas Pluviais e Dragagem de Canais Linha de drenagem e dragagem realizada
(m³)

1097 2.000.00010.000

Controle de Cheias e Vazantes Contenção realizada (m³)1098 1.362.0004.000

Implantação, Ampliação, Melhorias e Modernização do Sistema Viário Urbano Rua asfaltada (Km)1207 27.001.00011

Ampliação, Melhoria da Rede de Comunicação de Telefonia Fixa e Móvel Linha telefônica instalada (Un)1270 1.0001

Implantação de Aeroportos e Heliportos Aeroporto/heliporto construído (Un)1271 1.000.0001

Implantação, Ampliação e Melhoria do Sistema de Energia nas Zonas Urbana e Rural Domicílio beneficiado (Un)1274 1.000.000200



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Projetos

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Programa Luz para Todos Domicílio beneficiado (Un)1275 500.00040

Implantação, Ampliação, Melhorias e Modernização de Espaços e Prédios Públicos Área construída/melhorada (m²)1276 3.000.00012.000

Implantação, Ampliação Melhorias e Modernização de Portos e Terminais Hidroviários Porto e terminal implantado (Un)1279 102.862.0001

Implantação, Ampliação, Melhorias e Modernização de Estradas, Rodovias e Vicinais Estrada construída (Km)1280 59.154.00065

Implantação, Ampliação, Modernização e Recuperação do Sistema de Abastecimento de Água Água tratada (m³)1288 1.000.000500

Implantação, Ampliação, Modernização e Recuperação do Sistema de Esgoto Sanitário Sistema de esgoto sanitário
Ampliado/Recuperado (Km)

1289 735.0002

Destinação Final de Lixo e Resíduos Sólidos Aterro sanitário implantado (Un)1290 500.0001

25203  SUPERINTENDÊNCIA DE NAVEGAÇÃO, PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO AMAZONAS

Implantação, Ampliação Melhorias e Modernização de Portos e Terminais Hidroviários Porto e terminal implantado (Un)1279 1.0001

Total por Órgão 220.138.528

Objetivo: Fomentar e apoiar processos de desenvolvimento da ciência, tecnologia e inovação, por meio de ações e projetos voltados para o custeio e investimento da pesquisa, formação de recursos
humanos, inovação no setor produtivo, melhoria de infraestrutura, difusão do conhecimento científico tecnológico e intercâmbio de cooperação nacional e internacional, que atendam áreas de interesse
estratégico para o desenvolvimento do Estado do Amazonas.

3244 FOMENTO E APOIO À INICIATIVAS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E INOVAÇÃO NO ESTADO DO AMAZONAS 84.341.000

32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Atividades

32302  FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS

Fomento à Formação e Capacitação de Recursos Humanos para Ciência, Tecnologia & Inovação Bolsa implementada (Un)2098 25.256.0001.912

Intercâmbio e Cooperação Interinstitucional, Nacional e Internacional Bolsa implementada (Un)2106 1.000.00030

Fomento à Popularização e Difusão da Ciência, Tecnologia e Inovação Bolsa implementada (Un)2460 5.000.000150

Fomento a Projetos de Ciência, Tecnologia e Inovação em Instituições Públicas e Privadas e no
Setor Produtivo

Projeto fomentado em CT&I (Un)2464 32.885.000170



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Atividades

32302  FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO AMAZONAS

Apoio à Infraestrutura Organizacional para Tecnologia e Inovação (T&I) Projeto apoiado (Un)2465 20.200.00035

Total por Órgão 84.341.000

Objetivo: Formar profissionais de ensino superior em todas as áreas do conhecimento puro e aplicado e atuar como núcleo de inteligência geradora da política desenvolvimentista do Estado.
3246 EDUCAÇÃO SUPERIOR 166.133.648

32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Atividades

32301  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

Atendimento às Atividades de Pós-Graduação e Pesquisa Aluno de pós-graduação (Un)2138 8.093.629450

Atendimento às Atividades de Extensão e Assuntos Comunitários Projeto desenvolvido (Un)2139 13.204.36080

Manutenção das Unidades de Ensino da UEA Unidade mantida (Un)2335 46.168.89521

Atendimento às Atividades de Graduação Aluno de graduação (Un)2358 45.042.76422.000

Projetos

32301  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS

Ampliação, Construção, Modernização e Reforma da Rede Física da UEA Unidade ampliada, construída e
reformada (Un)

1044 2.100.00021

Construção da Cidade Universitária Cidade Universitária construída (%.)1278 51.524.0003

Total por Órgão 166.133.648

Objetivo: Exercer a competência legal contribuida ao Estado, para assegurar a promoção de ações de políticas públicas de Direitos Humanos, de defesa do Consumidor e de Tratamento e Reinserção
Social dos presos.

3247 PROMOÇÃO DOS DIREITOS HUMANOS 976.000

21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Atividades

21101  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Atividades

21101  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Apoio à Justiça e aos Direitos Humanos nos Municípios Município assistido (Un)2458 50.0008

Promoção de Ações e Eventos em Defesa dos Direitos Humanos Cidadão atendido (Un)2459 270.000300

21108  DEPARTAMENTO DO PROGRAMA ESTADUAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR

Apoio e Operacionalização das Atividades de Defesa do Consumidor Consumidor atendido (Un)2102 369.000300

Divulgação e Distribuição de Material Informativo ao Consumidor Consumidor atendido (Un)2103 8.000200

21702  FUNDO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

Apoio e Operacionalização das Atividades de Defesa do Consumidor Consumidor atendido (Un)2102 249.000300

Divulgação e Distribuição de Material Informativo ao Consumidor Consumidor atendido (Un)2103 10.000200

21703  FUNDO ESTADUAL ANTIDROGAS

Recuperação e Reinserção Social de Usuários de Entorpecentes Pessoa assistida (Un)2081 15.000100

Prevenção ao Uso de Drogas Evento realizado (Un)2463 5.0008

Total por Órgão 976.000

Objetivo: Formular, coordenar e articular a política estadual de meio ambiente e desenvolvimento sustentável do Estado do Amazonas.
3248 MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 17.049.000

30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Atividades

30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Conservação e Biodiversidade Plano de gestão elaborado, publicado
e/ou em execução (Un)

2144 4.772.2004

Gestão Ambiental Integrada Projeto elaborado e/ou em andamento
(Un)

2146 272.2002

Ordenamento Territorial Ordenamento Territorial e Ambiental do
Estado (Un)

2147 9.782.2002



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

30000  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Atividades

30101  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Florestas e Extrativismo Marco legal elaborado (Un)2149 272.2001

Gestão do Fundo Estadual para Mitigação e Adaptação às Mudanças Climáticas - Funclima Projeto aprovado, executado e
monitorado (Un)

2425 1.0005

Mudanças Climáticas e Serviços Ambientais Projeto implantado (Un)2450 272.2002

30201  INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS

Cadastro Ambiental Rural Imóvel rural cadastrado (Un)2100 150.00060.000

Fiscalização e Monitoramento das Atividades Potencialmente Poluidoras Fiscalização e monitoramento realizado
(Un)

2207 812.0001.075

Licenciamento Ambiental das Atividades Potencialmente Poluidoras Licença ambiental emitida (Un)2208 382.0002.605

Educação Ambiental Evento realizado (Un)2451 133.00020

30701  FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

Gestão dos Recursos do Fundo Estadual de Meio Ambiente Projeto aprovado, executado e
monitorado (Un)

2426 200.0005

Total por Órgão 17.049.000

Objetivo: Promover a oferta de Educação Profissional nos níveis básico, técnico e tecnológico, e de inclusão digital, com o intuito de elevar a empregabilidade e renda dos cidadãos nos vários
segmentos econômicos do Estado do Amazonas.
Promover estudos, projetos, pesquisa aplicada, bens e serviços de natureza técnica, dentre os quais concursos e processos seletivos em função das demandas sociais relacionadas a atividade interna
da instituição e de instituições públicas e privadas.

3249 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 41.826.000

32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Atividades

32202  CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

Formação Inicial e Continuada Cidadão capacitado (Un)2256 8.800.00080.000

Educação Profissional Técnica Cidadão capacitado (Un)2257 13.200.0005.000

Manutenção das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação Centro mantido (Un)2258 1.180.00010



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

32000  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Atividades

32202  CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

Concursos e Processos Seletivos Concurso ou processo seletivo  realizado
(Un)

2259 510.00012

Desenvolvimento de Projetos, Bens e Serviços Técnicos Projeto desenvolvido (Un)2260 280.0002

Inclusão Digital e Sociedade da Informação Cidadão capacitado (Un)2433 9.850.00085.000

Projetos

32202  CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

Implantação das Unidades Descentralizadas e dos Núcleos de Formação Centro implantado (Un)1082 8.006.0002

Total por Órgão 41.826.000

Objetivo: Modernizar e expandir a Televisão e Rádio Cultura do Amazonas, de forma a torná-la o principal meio de difusão de eventos culturais e informações de interesse público; implantar
plataforma tecnológica de educação e de medicina a distância.

3257 TELECOMUNICAÇÃO E RADIODIFUSÃO PARA CULTURA E ENSINO A DISTÂNCIA 144.000

11000  GOVERNADORIA

Atividades

11303  FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS

Modernização e Digitalização da Televisão e Rádio Cultura Equipamento digital implantado (Un)2094 105.00010

Projetos

11303  FUNDAÇÃO TELEVISÃO E RÁDIO CULTURA DO AMAZONAS

Expansão da TV Cultura Retransmissora implantada (Un)1211 39.0002

Total por Órgão 144.000

Objetivo: Realizar a arrecadação dos tributos estaduais de forma eficiente e eficaz, desenvolvendo processos de inovação que assegurem a maximização da receita do Estado, bem como  gerenciar
os recursos orçamentários e financeiros, buscando o equilíbrio das contas públicas, normatizando e efetuando a contabilidade geral do Estado.

3259 GESTÃO DA RECEITA E DO TESOURO 9.492.983

14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Atividades



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

14000  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Atividades

14101  SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Administração Tributária, Financeira, Contábil e Orçamentária Unidade administrativa em funcionamento
(Un)

2096 2.265.9481

Funcionamento das Unidades da SEFAZ Unidade mantida (Un)2097 656.0353

14701  FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS

Administração Tributária, Financeira, Contábil e Orçamentária Unidade administrativa em funcionamento
(Un)

2096 1.372.0001

Projetos

14701  FUNDO PARA FINANCIAMENTO DA MODERNIZAÇÃO FAZENDÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS

Construção, Ampliação, Reforma e Equipamentação das Unidades da SEFAZ Unidade construída, reformada e
equipada (Un)

1213 5.199.0008

Total por Órgão 9.492.983

Objetivo: Prover as unidades prisionais de condições físicas estruturais adequadas ao custodiamento dos internos do sistema penitenciário, reintegrando o apenado judicial ao convívio social,
utilizando e aplicando os recursos jurídicos, laborais, educativos e profissionalizantes, direcionada às condições de cada regime de pena.

3260 SISTEMA PENITENCIÁRIO 8.004.200

21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Atividades

21101  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Implementação da Escola Penitenciária do Estado Servidor capacitado (Un)2127 80.000250

Incentivo a Atividades Laborais Custodiado beneficiado (Un)2129 10.000100

Profissionalização de Detentos e Albergados Apenado profissionalizado (Un)2186 11.000100

21102  COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANÍSIO JOBIM

Profissionalização de Detentos e Albergados Apenado profissionalizado (Un)2186 5.00050

21103  CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL PESSOA

Profissionalização de Detentos e Albergados Apenado profissionalizado (Un)2186 57.600300

21104  PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Atividades

21104  PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS

Profissionalização de Detentos e Albergados Apenado profissionalizado (Un)2186 15.000100

21105  HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO

Incentivo a Atividades Laborais Custodiado beneficiado (Un)2129 1.00010

21106  CASA DO ALBERGADO DE MANAUS

Profissionalização de Detentos e Albergados Apenado profissionalizado (Un)2186 3.00030

21107  SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA

Incentivo a Atividades Laborais Custodiado beneficiado (Un)2129 8.000100

Mutirão da Execução Penal no Estado do Amazonas Processo tramitado (Un)2143 1.00010

Profissionalização de Detentos e Albergados Apenado profissionalizado (Un)2186 50.600300

21701  FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO AMAZONAS

Operacionalização das Ações do Fundo Penitenciário de Estado do Amazonas Apenado assistido (Un)2184 701.000173

Projetos

21101  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Ampliação do Quadro Funcional da SEJUS Cargo preenchido (Un)1212 1.00010

Construção e Aparelhamento de Unidades Prisionais no Estado Unidade construída (Un)1214 2.500.0002

Reforma, Ampliação e Aparelhamento das Unidades Prisionais no Estado Unidade reformada e ampliada (Un)1215 2.500.0004

Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário Unidade equipada (Un)1243 2.000.00010

21102  COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANÍSIO JOBIM

Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário Unidade equipada (Un)1243 10.0001

21103  CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL PESSOA

Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário Unidade equipada (Un)1243 10.0001



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Projetos

21104  PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS

Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário Unidade equipada (Un)1243 10.0001

21105  HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO

Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário Unidade equipada (Un)1243 10.0001

21106  CASA DO ALBERGADO DE MANAUS

Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário Unidade equipada (Un)1243 10.0001

21107  SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA

Equipamentos e Viaturas para o Sistema Penitenciário Unidade equipada (Un)1243 10.0001

Total por Órgão 8.004.200

Objetivo: Implantar uma política de segurança pública com foco no cidadão, aperfeiçoando a prevenção e a repressão qualificada nas condutas ofensivas à sociedade através da compatibilização
territorial de atuação, integração, modernização organizacional e tecnológica, construção e reforma de infraestrutura, reaparelhamento, interação, inclusão e capacitação de recursos humanos,
desenvolvimento de metodologia de policiamento comunitário, bem como ações estratégicas dos órgãos que compõem o Sistema de Segurança Pública do Amazonas.

3262 RONDA NO BAIRRO 24.928.134

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Atividades

22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Ações de Segurança Pública Junto às Comunidades Pessoa beneficiada (Un)2116 500.000600

Apoio Sociopsicológico aos Servidores do Sistema de Segurança Servidor/policial assistido (Un)2151 438.327800

Realização de Operações do Sistema de Segurança Pública Operação realizada (Un)2154 2.423.0001.000

22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

Modernização das Atividades da Polícia Técnico-Científica em Perícias Criminais, Médico-Legais e
Datiloscópicas

Documento expedido  (Un)2034 598.500293.139

Ações de Segurança Pública Junto às Comunidades Pessoa beneficiada (Un)2116 5.0007.204

Apoio Sociopsicológico aos Servidores do Sistema de Segurança Servidor/policial assistido (Un)2151 5.0002.577



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Atividades

22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

Realização de Operações do Sistema de Segurança Pública Operação realizada (Un)2154 300.000120

22103  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Apoio Sociopsicológico aos Servidores do Sistema de Segurança Servidor/policial assistido (Un)2151 84.0001.200

Uniforme e Acessórios para o Sistema de Segurança Pública Policial militar uniformizado e equipado
(Un)

2155 2.000.0003.311

Assistência ao Policiamento Animal Animal apto para o policiamento (Un)2157 1.393.307104

22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Uniformes e Acessórios para os servidores do CBMAM Uniformes adquiridos (Un)2183 380.000600

Projetos

22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Equipamentos, Viaturas e Aparelhamento do Sistema de Segurança Pública Equipamento adquirido (Un)1216 15.000.00030

22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

Equipamentos, Viaturas e Aparelhamento do Sistema de Segurança Pública Equipamento adquirido (Un)1216 1.0001

22103  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Equipamentos, Viaturas e Aparelhamento do Sistema de Segurança Pública Equipamento adquirido (Un)1216 950.0001.000

22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Equipamentos, Viaturas e Aparelhamento do Sistema de Segurança Pública Equipamento adquirido (Un)1216 400.00020

Total por Órgão 24.478.134

33000  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Atividades

33101  SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS AOS MOVIMENTOS SOCIAIS E POPULARES

Mobilização Social para a Segurança Pública com Cidadania Evento realizado (Un)2473 450.00048

Total por Órgão 450.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

Objetivo: Promover o gerenciamento da segurança por meio das técnicas de gestão, seguindo uma perspectiva democrática e cidadã, e com rigorosa observância dos direitos humanos, contribuindo
com a melhoria e o avanço das atividades de Segurança Pública.

3263 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA 47.480.015

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Atividades

22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Modernização e Manutenção do Sistema de Informações dos Órgãos de Segurança Pública Sistema mantido (Un)2117 2.000.0006

Melhoria das Unidades do Sistema de Segurança Pública Unidade mantida (Un)2119 200.00010

Operacionalização dos Programas do Plano Nacional de Segurança Pública Programa apoiado (Un)2120 3.500.00010

Operacionalização da Frota do Sistema de Segurança Pública Frota mantida (Un)2159 4.500.00070

Operacionalização do Serviço de Alimentação Servidor beneficiado (Un)2204 200.000700

22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

Modernização e Manutenção do Sistema de Informações dos Órgãos de Segurança Pública Sistema mantido (Un)2117 571.6564

Melhoria das Unidades do Sistema de Segurança Pública Unidade mantida (Un)2119 4.012.943100

Operacionalização da Frota do Sistema de Segurança Pública Frota mantida (Un)2159 1.847.991351

22103  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Manutenção da Creche e do Colégio Militar da Polícia Militar Aluno matriculado (Un)2032 44.0003.996

Manutenção das Unidades de Saúde da Polícia Militar Militar, dependente e funcionário civil da
PM atendido (Un)

2043 139.1181.100

Modernização e Manutenção do Sistema de Informações dos Órgãos de Segurança Pública Sistema mantido (Un)2117 528.17059

Melhoria das Unidades do Sistema de Segurança Pública Unidade mantida (Un)2119 4.344.16959

Operacionalização da Frota do Sistema de Segurança Pública Frota mantida (Un)2159 6.259.5041.257

Operacionalização do Serviço de Alimentação Servidor beneficiado (Un)2204 17.066.5008.400

22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Melhoria das Unidades do Sistema de Segurança Pública Unidade mantida (Un)2119 300.00012



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Atividades

22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Operacionalização da Frota do Sistema de Segurança Pública Frota mantida (Un)2159 360.00020

Operacionalização do Serviço de Alimentação Servidor beneficiado (Un)2204 500.0001.064

22201  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS

Modernização e Manutenção do Sistema de Informações dos Órgãos de Segurança Pública Sistema mantido (Un)2117 660.0002

Operacionalização da Frota do Sistema de Segurança Pública Frota mantida (Un)2159 445.96451

Total por Órgão 47.480.015

Objetivo: Integrar as ações das atividades desenvolvidas pelo Sistema de Segurança Pública, com vistas à promoção da melhoria na qualidade de vida da população do Estado do Amazonas.
3264 ATUAÇÃO INTEGRADA DE SEGURANÇA PÚBLICA 35.185.700

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Atividades

22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Capacitação e Formação dos Servidores da Polícia Militar, Polícia Civil, Bombeiros Militar e DETRAN Servidor capacitado (Un)2121 800.000300

Ações de Combate ao Crime Organizado e ao Narcotráfico Ação  realizada (Un)2122 900.00031

Ampliação e Melhoria do Quadro de Pessoal do Sistema de Segurança Pública Cargo preenchido (Un)2125 450.000800

Modernização e Ampliação do Sistema de Telecomunicações do Sistema de Segurança Pública Equipamento adquirido (Un)2132 5.000.0006

Fortalecimento das Ações de Caráter Sigiloso Ação de inteligência (Un)2136 200.00010

Ações da Corregedoria Geral da Segurança Pública Procedimento realizado (Un)2170 1.000.0002.000

Ações do Instituto Integrado de Ensino de Segurança Pública Profissional qualificado (Un)2488 450.0001.000

22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

Capacitação e Formação dos Servidores da Polícia Militar, Polícia Civil, Bombeiros Militar e DETRAN Servidor capacitado (Un)2121 10.000100

Ampliação e Melhoria do Quadro de Pessoal do Sistema de Segurança Pública Cargo preenchido (Un)2125 1.0004



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Atividades

22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

Modernização e Ampliação do Sistema de Telecomunicações do Sistema de Segurança Pública Equipamento adquirido (Un)2132 1.0001

22103  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Capacitação e Formação dos Servidores da Polícia Militar, Polícia Civil, Bombeiros Militar e DETRAN Servidor capacitado (Un)2121 110.0001.100

Ampliação e Melhoria do Quadro de Pessoal do Sistema de Segurança Pública Cargo preenchido (Un)2125 100.0002.269

Modernização e Ampliação do Sistema de Telecomunicações do Sistema de Segurança Pública Equipamento adquirido (Un)2132 114.50059

22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Capacitação e Formação dos Servidores da Polícia Militar, Polícia Civil, Bombeiros Militar e DETRAN Servidor capacitado (Un)2121 300.000150

Ampliação e Melhoria do Quadro de Pessoal do Sistema de Segurança Pública Cargo preenchido (Un)2125 236.000150

Modernização e Ampliação do Sistema de Telecomunicações do Sistema de Segurança Pública Equipamento adquirido (Un)2132 200.00040

Potencializar o Atendimento a Ocorrências Ocorrência atendida (Un)2153 800.0008.000

22106  SUBCOMANDO DE AÇÕES DE DEFESA CIVIL

Prevenção e Preparação para Desastres Intervenção realizada (Un)2190 570.00030

Socorro e Assistência às Vítimas de Desastre Pessoas vitimadas (Un)2193 83.000500

Reabilitação e Reconstrução Pós-Desastre Área reconstruída (Km²)2195 73.0002

22201  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS

Emissão e Documentação de CNH e de Documentos de Veículos Automotores Documentação emitida (Un)2091 9.769.180600.000

Campanha Educativa para Prevenção de Acidentes de Trânsito Campanha realizada (Un)2092 900.00020

Capacitação e Formação dos Servidores da Polícia Militar, Polícia Civil, Bombeiros Militar e DETRAN Servidor capacitado (Un)2121 100.00050

Ampliação e Melhoria do Quadro de Pessoal do Sistema de Segurança Pública Cargo preenchido (Un)2125 100.000100

22701  FUNDO DE RESERVA PARA AÇÕES DE INTELIGÊNCIA



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

22000  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Atividades

22701  FUNDO DE RESERVA PARA AÇÕES DE INTELIGÊNCIA

Ações de Combate ao Crime Organizado e ao Narcotráfico Ação  realizada (Un)2122 810.00031

Fortalecimento das Ações de Caráter Sigiloso Ação de inteligência (Un)2136 390.00010

Projetos

22101  SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Construção e Reforma das Unidades de Segurança Pública Unidade construída, reformada e
equipada (Un)

1217 2.800.00025

22102  POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO AMAZONAS

Construção e Reforma das Unidades de Segurança Pública Unidade construída, reformada e
equipada (Un)

1217 1.0001

22103  POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Construção e Reforma das Unidades de Segurança Pública Unidade construída, reformada e
equipada (Un)

1217 687.02059

22104  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO AMAZONAS

Construção e Reforma das Unidades de Segurança Pública Unidade construída, reformada e
equipada (Un)

1217 310.0002

22201  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO AMAZONAS

Implantação dos Postos de Atendimento do Detran - PAD Posto implantado (Un)1019 60.0001

Sinalização Horizontal e Vertical de Trânsito no Estado Sinalização horizontal e vertical
implantada (Un)

1020 1.400.0006

Construção e Reforma das Unidades de Segurança Pública Unidade construída, reformada e
equipada (Un)

1217 6.460.0002

Total por Órgão 35.185.700

Objetivo: Promover o desenvolvimento da gestão penal assegurando condições dignas aos internos do sistema penitenciário.
3266 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 48.300.800

21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Atividades



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

21000  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Atividades

21101  SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado Unidade mantida (Un)2123 46.423.0006

21102  COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANÍSIO JOBIM

Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado Unidade mantida (Un)2123 84.0001

21103  CADEIA PÚBLICA DESEMBARGADOR RAIMUNDO VIDAL PESSOA

Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado Unidade mantida (Un)2123 252.4001

21104  PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS

Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado Unidade mantida (Un)2123 444.0001

21105  HOSPITAL DE CUSTÓDIA E TRATAMENTO PSIQUIÁTRICO

Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado Unidade mantida (Un)2123 130.0001

21106  CASA DO ALBERGADO DE MANAUS

Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado Unidade mantida (Un)2123 116.0001

21107  SECRETARIA EXECUTIVA ADJUNTA

Manutenção do Sistema Penitenciário no Estado Unidade mantida (Un)2123 851.40061

Total por Órgão 48.300.800

Objetivo: Assegurar assistência jurídica, judicial e extrajudicial, integral e gratuita ao cidadão juridicamente necessitado do estado do Amazonas.
3269 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL DA DEFESA E DA CIDADANIA 4.112.412

24000  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Atividades

24101  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Ressocialização dos Jovens em Liberdade Provisória e Familiares de Detentos Família assistida (Un)2156 200.0001.536

Atendimento Jurídico Especializado Gratuito Pessoa assistida (Un)2158 300.000194.378

Ampliação do Quadro de Defensores e Servidores Cargo preenchido (Un)2468 12.41245



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

24000  DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Atividades

24701  FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Ampliação e Manutenção da Estrutura da Tecnologia da Informação Unidade equipada (Un)2150 1.055.0001

Atendimento Jurídico Especializado Gratuito Pessoa assistida (Un)2158 1.000.000194.378

Projetos

24701  FUNDO ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS

Aquisição, Construção, Reforma e Equipamento de Unidades da DPE Unidade construída, reformada e
equipada (Un)

1222 1.545.0001

Total por Órgão 4.112.412

Objetivo: Estimular o desenvolvimento e a prática do esporte e do lazer no Estado do Amazonas.
3271 MAIS JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 9.233.770

27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Atividades

27101  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Esporte e Lazer para a Pessoa Idosa no Amazonas Pessoa atendida (Un)2118 53.28046

Olimpíadas Escolares Estudante atleta/beneficiado (Un)2203 5.00010

Implementação das Atividades do Centro de Treinamento de Alto Rendimento da Amazônia Atleta assistido (Un)2219 500.00036

Promoção do Desporto e Lazer Pessoa beneficiada (Un)2321 2.064.7203.000

Bolsa Atleta Atleta assistido (Un)2323 200.00070

Galera Nota 10 Adolescente e jovem atendido (Un)2325 1.700.0002.600

Projovem Urbano Jovem capacitado (Un)2327 130.00060

Apoio ao Conselho Estadual da Juventude do Amazonas - CEJAM Conselho e Comissão apoiados (Un)2328 50.0001

27301  FUNDAÇÃO VILA OLÍMPICA "DANILO DUARTE DE MATTOS AREOSA"

Promoção do Desporto e Lazer Pessoa beneficiada (Un)2321 4.384.770482.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

27000  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Atividades

27301  FUNDAÇÃO VILA OLÍMPICA "DANILO DUARTE DE MATTOS AREOSA"

Capacitação em Desporto Pessoa capacitada (Un)2322 13.00017

Olimpíadas Rio 2016: Gestão e Logística dos Locais dos Treinamentos para os Pré-Jogos Olímpicos Atleta Beneficiado (Un)2472 1.0001

Projetos

27101  SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER

Implantação de Equipamentos Esportivos Equipamento esportivo concluído (Un)1038 20.0001

Ampliação e Capacitação do Quadro de Pessoal Cargo preenchido (Un)1170 30.00010

Jogos dos Povos Indígenas Indígena participante (Un)1303 50.000100

Cadastro Unificado Estudo e pesquisa realizada (Un)1304 30.0001

27301  FUNDAÇÃO VILA OLÍMPICA "DANILO DUARTE DE MATTOS AREOSA"

Ampliação e Capacitação do Quadro de Pessoal Cargo preenchido (Un)1170 1.0001

Olimpíadas Rio 2016: Reforma, Ampliação e Modernização dos Locais de Treinamento para os Pré- Metro quadrado reformado e/ou ampliado
(m²)

1285 1.0001

Total por Órgão 9.233.770

Objetivo: Fomentar melhores condições de vida aos homens e mulheres do campo com a criação de novas oportunidades de trabalho e renda, mediante arranjos produtivos sustentáveis,
assegurando condições necessárias à produção e seu escoamento, comercialização, agregação de valor aos produtos da agricultura familiar.
Prestar serviços de assistência técnica, extensão rural, florestal e assessoria técnica, social e ambiental para promoção do desenvolvimento rural sustentável.

3277 DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL 24.553.000

18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Atividades

18101  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Expansão da Produção Agrícola Produtor assistido (Un)2104 3.900.000100.000

Expansão da Produção Florestal e Fauna Unidade geográfica delimitada (Un)2107 100.00010

Expansão da Produção de Pesca e Aquicultura Pescador/aquicultor beneficado (Un)2108 553.00015.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Atividades

18101  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Encontros, Eventos e Feiras para Promoção da Produção Rural Evento realizado (Un)2380 746.00025

Peixe Popular - Aquisição de Excedentes Família beneficiada (Un)2419 200.00025.000

Organização Social de Produtores Rurais Evento realizado (Un)2420 50.0005

Expansão da Produção Pecuária Animal vacinado (Un)2481 5.000.0001.450.000

18201  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS

Assistênica Técnica, Extensão Rural e Florestal Agricultor familiar e produtor rural
assistidos (Un)

2331 11.241.00093.000

Capacitação de Agricultores Familiares e Produtores Rurais Agricultor familiar e produtor rural
capacitados (Un)

2332 380.0007.870

Projetos

18101  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Implantação de Agroindústria de Produtos Agrícolas Centro construído e implantado (Un)1156 102.0002

Implantação de Agroindústria de Produtos de Origem Florestal e Fauna Unidade construída/ampliada (Un)1157 102.0001

Implantação de Agroindústria de Produtos da Pesca e Aquicultura Unidade implantada (Un)1158 102.0001

Implantação de Agroindústria de Produtos Animais Unidade estruturada (Un)1159 102.0001

Infraestrutura de Escoamento da Produção: Estradas Vicinais e Transporte Estrada vicinal construída/recuperada
(Km)

1160 1.000.00050

Infraestrutura Agrícola Unidade estruturada (Un)1161 101.0002

Infraestrutura da Pesca e Aquicultura Unidade estruturada (Un)1162 101.0001

Infraestrutura da Pecuária Unidade estruturada (Un)1164 101.0001

Casas Populares na Zona Rural Casa construída (Un)1165 101.0003

Infraestrutura de Comercialização Unidade construída, reformada e
equipada (Un)

1181 101.0002



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

18000  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Projetos

18101  SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO RURAL

Infraestrutura de Mecanização Agrícola e Implementos Maquinário e equipamento adquirido (Un)1182 101.0001

Infraestrutura de Fauna e Flora Unidade produtiva estruturada (Un)1183 101.0001

18201  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS

Construção, Reforma, Ampliação e Aparelhamento de Unidades do IDAM Unidade construída, reformada e
equipada (Un)

1286 260.00067

Ampliação do Quadro de Recursos Humanos do IDAM Cargo preenchido (Un)1287 8.0004

Total por Órgão 24.553.000

Objetivo: Melhorar as condições de moradia e de vida da população residente nas áreas de entorno dos Igarapés de todo Estado do Amazonas.
3278 PROGRAMA SOCIAL E AMBIENTAL DOS IGARAPÉS DO INTERIOR DO AMAZONAS 14.001.000

25000  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Projetos

25101  SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

Canalização e Dragagem dos Igarapés dos Municípios do Amazonas Drenagem/saneamento realizado (m)1256 500.0001

Reassentamento, Urbanização e Saneamento do Entorno dos Igarapés dos Municípios do Amazonas Família reassentada (Un)1257 500.00021

Sustentabilidade Social e Institucional do Interior do Amazonas Família assistida (Un)1258 12.500.0002.050

Melhoria Ambiental, Urbanística e Habitacional Igarapé drenado e saneado (Un)1259 500.0001

25701  FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO

Reassentamento, Urbanização e Saneamento do Entorno dos Igarapés dos Municípios do Amazonas Família reassentada (Un)1257 1.00021

Total por Órgão 14.001.000

Objetivo: Garantir o acesso da população à educação básica de qualidade, respeitando a diversidade.
3283 EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE 289.353.000

28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Atividades

28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Desenvolvimento da Educação Escolar Indígena - Ensino Fundamental Aluno beneficiado (Un)2276 3.000.0001.000

Expansão do Ensino Presencial por Mediação Tecnológica para o Ensino Fundamental Aluno atendido (Un)2278 13.000.0002.000

Expansão do Ensino Presencial por Mediação Tecnológica para o Ensino Médio Aluno atendido (Un)2279 16.000.0004.000

Valorização e Formação do Profissional de Educação Profissional capacitado (Un)2280 19.999.00010.000

Desenvolvimento da Educação Escolar Indígena do Ensino Médio Aluno contemplado (Un)2336 3.000.0001.000

Fortalecimento da Gestão Escolar Unidade administrada (Un)2489 104.030.000700

28701  FUNDO ESTADUAL DE INCENTIVO AO CUMPRIMENTO DE METAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Fortalecimento da Gestão Escolar Unidade administrada (Un)2489 10.924.000700

Projetos

28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Construção e Equipamento de Escolas - Ensino Fundamental Unidade construída e equipada (Un)1265 15.000.0002

Construção e Equipamento de Escolas - Ensino Médio Unidade construída e equipada (Un)1266 10.000.0002

Construção e Equipamento de Escolas - Ensino de Jovens e Adultos Unidade construída e equipada (Un)1267 4.000.0002

Construção e Equipamento de Escolas para a Educação Indígena - Ensino Fundamental Unidade construída e equipada (Un)1268 3.000.0004

Construção e Equipamento de Escolas do Ensino Especial Aluno contemplado (Un)1292 1.000.0002.300

Reforma das Edificações da Rede para o Ensino Fundamental Unidade reformada/adequada (Un)1293 5.000.0004

Reforma das Edificações da Rede para o Ensino Médio Unidade reformada/adequada (Un)1294 5.000.0004

Reforma e Manutenção das Edificações da Rede para o Ensino de Jovens e Adultos Centro reformado/adequado (Un)1295 4.000.0002

Adequação de Infraestrutura de Tecnologia e Comunicação para o Ensino de Jovens e Adultos Unidade adequada (Un)1296 3.000.0002

Adequação de Infraestrutura de Tecnologia e Comunicação para o Ensino Especial Unidade adequada (Un)1297 3.000.0002



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Projetos

28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Adequação de Infraestrutura de Tecnologia e Comunicação para o Ensino Fundamental Unidade adequada (Un)1298 6.000.0003

Adequação de Infraestrutura de Tecnologia e Comunicação para o Ensino Médio Unidade adequada (Un)1299 6.000.0003

Construção e Equipamento dos CETIs (Centros de Educação de Tempo Integral de Ensino) - Ensino
Fundamental

Unidade construída e equipada (Un)1300 52.400.0002

Reforma e Manutenção das Edificações da Rede para o Ensino Especial Unidade reformada/adequada (Un)1301 2.000.0002

Total por Órgão 289.353.000

Objetivo: Prover o orgão de recursos financeiros e administrativos para a manutenção da educação básica.
3285 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 238.324.000

28000  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Atividades

28101  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E QUALIDADE DO ENSINO

Manutenção das Unidades da Rede, Unidades Descentralizadas e Núcleos de Formação - Ensino Unidade mantida (Un)2263 30.000.000700

Manutenção das Unidades de Ensino de Jovens e Adultos-EJA Aluno e docente atendido (Un)2265 2.000.0001.000

Manutenção do Ensino Fundamental Aluno atendido (Un)2267 52.000.000288.000

Manutenção do Ensino Médio Aluno atendido (Un)2268 52.000.000150.000

Implementação das Ações Integradas de Tecnologia da Informação e Comunicação (Infra e Aluno atendido (Un)2269 40.824.00050.000

Manutenção do Ensino Presencial por Mediação Tecnológica do Ensino Fundamental Aluno atendido (Un)2315 16.000.0001.120

Manutenção do Ensino Presencial por Mediação Tecnológica do Ensino Médio Aluno atendido (Un)2316 16.000.00014.000

Manutenção das Unidades de Ensino da Rede, Unidades Descentralizadas e Núcleos de Formação -
Ensino Fundamental

Unidade  mantida (Un)2478 29.500.000700

Total por Órgão 238.324.000

Objetivo: Garantir os valores legais destinados à Reserva de Contingência.
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 297.884.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

99000  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Atividades

99999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Reserva de Contingência Recurso contingenciado (R$)2341 297.884.000297.884.000

Total por Órgão 297.884.000

20 Seguridade Social

Objetivo: Prover os Órgãos da Administração Estadual dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus programas finalísticos.
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 910.107.534

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 88.000.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 767.239.00022.327

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 10.636.0005.133

Remuneração do Pessoal Ativo (militares) do Estado e Encargos Sociais Servidor público militar remunerado (Un)2005 10.0001

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 22.435.00036

Total por Órgão 888.320.000

31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Atividades

31101  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 1.512.0001

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 14.114.000438

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 1.300.000438

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 1.879.00024



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Total por Órgão 18.805.000

36000  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Atividades

36101  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 298.9101

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 2.553.00036

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados Servidor assistido (Un)2004 92.24436

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 38.3801

Total por Órgão 2.982.534

Objetivo: Realizar transferência de recursos, restituições e indenizações.
3170 OPERAÇÕES ESPECIAIS: GERENCIAMENTO DOS ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 647.840.000

13000  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Operações Especiais

13101  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Contribuição Governamental para o Fundo de Previdência do Servidor Público Servidor aposentado e pensionista
beneficiado (Un)

0020 627.540.0006.400

Encargos com Previdência Especial Pensionista beneficiado (Un)0021 20.300.000955

Total por Órgão 647.840.000

Objetivo: Conceder pagamento de auxílio-funeral a família do servidor falecido na atividade, ou ainda a terceiros para custear despesas com funeral.
3192 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 600.000

13000  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Atividades

13101  SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

Encargos com Benefícios Sociais Família beneficiada (Un)2281 600.00096

Total por Órgão 600.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

Objetivo: Promover ações que possibilitem a realização da COPA 2014, na cidade de Manaus, com base nos requerimentos estabelecidos pela FIFA (Federation Internationale de Football
Association) e CBF (Confederação Brasileira de Futebol), contemplando os aspectos de infraestrutura, segurança física e lógica, tecnologia da informação, controle e monitoramento, sustentabilidade,
acessibilidade, entre outros.

3223 MANAUS 2014 - A COPA DA AMAZÔNIA 90.000

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Operacionalização do Serviço de Atenção à Saúde do Viajante/Turista Serviço implantado (Un)2312 10.0001

Desenvolvimento de Recursos Humanos para a Copa do Mundo FIFA Brasil 2014 Profissional capacitado (Un)2313 10.000790

Implementação da Qualidade da Atenção as Urgências e Emergências Unidade implementada (Un)2314 10.00016

Copa Saudável - Vigilância em Saúde Plano de ação implementado (Un)2476 10.0001

Total por Órgão 40.000

31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Atividades

31701  FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação Preventiva com Serviços Socioassistenciais - Copa 2014 Pessoa assistida (Un)2317 50.0005.000

Total por Órgão 50.000

Objetivo: Promover o fortalecimento e a consolidação do SUS/AM; favorecer a participação e o controle social em processo de gestão; capacitar recursos humanos; desenvolver ações de
planejamento, controle e avaliação, auditoria, ouvidoria e assessorar os municípios em ações relacionadas à gestão.

3231 APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO DO SUS 2.046.000

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17303  FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA "ALFREDO DA MATTA"

Desenvolvimento das Ações de Educação Permanente em Saúde Profissional capacitado (Un)2187 400.0001.200

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Fortalecimento da Comissão Intergestores Bipartite/AM e Comissão Intergestores Regional Comissão Intergestores implementada
(Un)

2028 300.00010



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Realização de Estudos e Pesquisas em Saúde Estudo e pesquisa realizada (Un)2031 11.0003

Implementação das Ações de Auditoria/ParticipaSUS Auditoria realizada (Un)2073 50.00016

Desenvolvimento das Ações de Fortalecimento do Controle Social e Participação Evento realizado (Un)2080 10.00010

Implementação das Ações de Ouvidoria/ParticipaSUS Ouvidoria implementada (Un)2095 50.00010

Monitoramento, Controle e Avaliação/ParticipaSUS Instrumento de monitoramento e
avaliação elaborado (Un)

2099 10.0001

Apoio ao Controle Social Conselho apoiado (Un)2109 250.0001

Apoio ao Processo de Descentralização da Gestão Contrato assinado (Un)2110 50.0003

Fortalecimento das Ações de Gestão do Trabalho da SUSAM e Fundações Consultoria contratada (Un)2142 10.0001

Desenvolvimento das Ações de Educação Permanente em Saúde Profissional capacitado (Un)2187 835.0001.200

Operacionalização do Cartão SUS Usuário cadastrado (Un)2189 50.0001.080

Implementação do PlanejaSUS do Amazonas Município acompanhado (Un)2216 10.00062

Projetos

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Realização de Concurso Público para SUSAM e Fundações Cargo preenchido (Un)1206 10.0003.500

Total por Órgão 2.046.000

Objetivo: Promover à redução da pobreza, a inclusão social e a promoção da cidadania tendo como base a emancipação da família articulando todos os atores sociais públicos e privados.
3235 AMAZONAS SOCIAL 79.089.466

31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Atividades

31101  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Serviços Itinerantes Socioassistenciais e de Cidadania Atendimento realizado (Un)2167 6.636.000200.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Atividades

31701  FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Jovem Cidadão Adolescente e jovem atendido (Un)2039 6.978.000130.000

Descentralização dos Serviços Socioassistenciais Entidade conveniada (Un)2040 34.937.000112

Ame a Vida Pessoa atendida (Un)2072 7.520.930150.000

Implementação das Atividades dos Centros Estaduais de Convivência da Família e do Idoso Atendimento realizado (Un)2105 13.494.0701.200.000

Benefícios Socioassistenciais Pessoa atendida (Un)2130 2.000.00045.000

Garantia de Direitos Pessoa atendida (Un)2131 100.0002.000

Acolhimento Institucional Pessoa assistida (Un)2145 5.066.0001.700

Amazonas sem Miséria Família beneficiada (Un)2169 100.0005.000

31702  FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Implementação do Sistema Socioeducativo Adolescente e jovem atendido (Un)2470 1.335.0007.000

Projetos

31701  FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Implantação dos Centros Estaduais de Convivência da Família e do Idoso Centro construído e implantado (Un)1210 55.0001

Implantação de Serviços de Garantias de Direitos Centro implantado (Un)1218 100.0001

31702  FUNDO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Construção, Reforma e Equipamento de Unidades de Atendimento Socioeducativo Centro construído/reformado (Un)1223 105.0001

Total por Órgão 78.427.000

36000  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Atividades

36101  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Descentralização dos Serviços Socioassistenciais Entidade conveniada (Un)2040 150.0008



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

36000  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Atividades

36101  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Implementação da Política de Direitos da Pessoa com Deficiência Pessoa assistida (Un)2133 402.466100

Projetos

36101  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Construção e Adequações de Espaço Físico à Pessoa com Deficiência Estrutura construída (%.)1233 110.00017

Total por Órgão 662.466

Objetivo: Assegurar a Gestão da Assistência Social como Política Pública, amplamente consolidada e compartilhada, com vistas a prover maior eficiência, eficácia e efetividade nas atuações
específicas e intersetoriais, em prol da garantia de direitos e cidadania aos usuários da Rede de Atendimento Socioassistencial

3237 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 1.518.000

31000  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Atividades

31101  SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Ampliação e Capacitação de Recursos Humanos da Assistência Social Profissional capacitado (Un)2046 200.000500

Monitoramento, Informação e Avaliação do SUAS Serviço monitorado (Un)2067 500.000100

Implementação de Projetos Federais Projeto implementado (Un)2071 300.0003

Apoio aos Conselhos de Direitos e Assistência Social Conselho e Comissão apoiados (Un)2485 200.0004

31701  FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Serviços Socioassistenciais de Ação Continuada de Proteção Social de Assistência Social Programa e projeto coordenado (Un)2070 210.00010

Total por Órgão 1.410.000

36000  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Atividades

36101  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Implementação de Projetos Federais Projeto implementado (Un)2071 100.0001



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

36000  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Atividades

36101  SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Apoio aos Conselhos de Direitos e Assistência Social Conselho e Comissão apoiados (Un)2485 8.0001

Total por Órgão 108.000

Objetivo: Diagnosticar e tratar com a máxima resolutividade as doenças dermatológicas e sexualmente transmissíveis, bem como coordenar as ações para a eliminação da hanseníase no Estado do
Amazonas.

3242 ELIMINAÇÃO DA HANSENÍASE E TRATAMENTO DAS DOENÇAS DERMATOLÓGICAS E DST/HIV 101.500

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17303  FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA "ALFREDO DA MATTA"

Resolutividade Diagnóstica e Terapêutica Procedimento realizado (Un)2069 10.00014.000

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Inovação Científica e Tecnológica Artigo científico publicado (Un)2065 53.00012

Monitoramento do Programa de Eliminação da Hanseníase Município monitorado (Un)2068 28.50030

Resolutividade Diagnóstica e Terapêutica Procedimento realizado (Un)2069 10.000140.000

Total por Órgão 101.500

Objetivo: Promover atendimento aos pacientes do Estado do Amazonas acometidos por doenças tropicais e infecciosas.
3243 ASSISTÊNCIA A PACIENTES PORTADORES DE DOENÇAS TROPICAIS E INFECCIOSAS 7.710.000

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17304  FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL "DOUTOR HEITOR VIEIRA DOURADO"

Atendimento ao Portador de Doenças Tropicais e Infecciosas Paciente atendido (Un)2486 15.000370.335

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Promoção de Eventos Ligados às Doenças Tropicais e Infecciosas Evento realizado (Un)2066 10.00025



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Atenção a Saúde das Pessoas Vivendo com HIV/Aids e Outras DST´s Pessoa atendida (Un)2075 171.00019.420

Operacionalização dos Laboratórios de Pesquisa da FMT-HVD Exame realizado (Un)2076 1.014.0001.420

Atendimento ao Portador de Doenças Tropicais e Infecciosas Paciente atendido (Un)2486 6.500.000370.335

Total por Órgão 7.710.000

Objetivo: Garantir a execução das políticas públicas relacionadas à Hemoterapia e Hematologia, por meio da obtenção de autossuficiência na distribuição de sangue e seus produtos com qualidade e
segurança transfuncional. Descentralizar o diagnóstico e tratamentos das doenças hematológicas benignas para a rede básica e para o interior do Estado. Fortalecer a política de treinamento em
recursos humanos visando o desenvolvimento técnico-cientifico e da gestão administrativa institucional contribuindo para a execução adequada e eficiente do recurso público destinados à saúde.
Desenvolver o ensino e a pesquisa com foco em linhas de pesquisa voltadas a Hematologia, Hemoterapia e Gestão.

3256 HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 6.062.000

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17302  FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO AMAZONAS

Operacionalização das Atividades em Hemoterapia Procedimento realizado (Un)2084 700.000741.681

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Operacionalização das Atividades em Hemoterapia Procedimento realizado (Un)2084 2.222.000741.681

Operacionalização das Atividades de Ensino e Pesquisa Evento realizado (Un)2085 50.0005

Operacionalização das Atividades em Hematologia Procedimento realizado (Un)2461 3.090.000827.829

Total por Órgão 6.062.000

Objetivo: Reestruturar a Assistência Farmacêutica e garantir à população o acesso à assistência farmacêutica nos diversos níveis da atenção à saúde, observando as especificidades e as prioridades
regionais definidas nas instâncias gestoras do SUS e adotando medidas que favoreçam a redução dos custos e dos preços.

3258 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 157.297.000

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Transferência de Recursos Financeiros à Farmácia Básica nos Municípios Município beneficiado (Un)2088 8.010.00062

Fornecimento de Medicamentos e Insumos para a Rede Assistencial do Estado Unidade de saúde beneficiada (Un)2089 130.436.000118

Fornecimento de Medicamentos Excepcionais e de Alto Custo Pessoa beneficiada (Un)2090 17.531.00026.000

Apoio às Farmácias Populares Farmácia popular mantida (Un)2462 1.320.0006

Total por Órgão 157.297.000

Objetivo: Diminuir a incidência e a mortalidade de pessoas com câncer no estado do Amazonas.
3261 ASSISTÊNCIA À SAÚDE ONCOLÓGICA 2.309.000

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17301  FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS

Tratamento e Controle do Câncer Paciente atendido (Un)2137 15.00082.500

Atendimento à População Indígena em Oncologia Indígena atendido (Un)2487 300.000228

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Desenvolvimento de Atividades Educativas, Preventivas e de Detecção Precoce do Câncer Campanha realizada (Un)2134 123.0006

Tratamento e Controle do Câncer Paciente atendido (Un)2137 1.710.00082.500

Realização de Atividades de Ensino, Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico Projeto desenvolvido (Un)2467 160.00035

Atendimento à População Indígena em Oncologia Indígena atendido (Un)2487 1.000272

Total por Órgão 2.309.000

Objetivo: Melhorar a resolutividade e ampliar a cobertura da assistência ambulatorial e hospitalar no Estado.
3267 INVESTIMENTO EM SAÚDE 25.720.000

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Desenvolvimento das Atividades de Apoio ao PRODERAM Comunidade assistida (Un)2213 50.0001

Co-financiamento para Fortalecimento da Regionalização Regional beneficiada (Un)2214 50.0009

Apoio a Implementação de Convênios e Parcerias com o Estado Convênio firmado (Un)2215 2.200.00032

Revitalização do Parque Tecnológico da Saúde Unidade equipada (Un)2242 50.0005

Projetos

17302  FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO AMAZONAS

Construção e Ampliação da Estrutura Física da Saúde na Capital Unidade construída/ampliada (Un)1238 800.0001

Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde na Capital Unidade reformada/adequada (Un)1240 100.0001

Aquisição de Equipamento e Material Permanente no Interior Unidade equipada (Un)1250 200.0001

Aquisição de Equipamento e Material Permanente na Capital Unidade equipada (Un)1251 200.0001

17303  FUNDAÇÃO DE DERMATOLOGIA TROPICAL E VENEREOLOGIA "ALFREDO DA MATTA"

Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde na Capital Unidade reformada/adequada (Un)1240 100.0001

Aquisição de Equipamento e Material Permanente na Capital Unidade equipada (Un)1251 100.0008

17305  FUNDAÇÃO HOSPITAL ADRIANO JORGE

Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde na Capital Unidade reformada/adequada (Un)1240 100.0001

Aquisição de Equipamento e Material Permanente na Capital Unidade equipada (Un)1251 70.0001

17306  FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO AMAZONAS

Construção e Ampliação da Estrutura Física da Saúde na Capital Unidade construída/ampliada (Un)1238 20.0006

Construção e Ampliação da Estrutura Física da Saúde no Interior Unidade construída/ampliada (Un)1239 15.0009

Aquisição de Equipamento e Material Permanente no Interior Unidade equipada (Un)1250 5.0009



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Projetos

17306  FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO AMAZONAS

Aquisição de Equipamento e Material Permanente na Capital Unidade equipada (Un)1251 10.0006

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Construção da Nova Sede da SUSAM Percentual de execução física (%)1219 200.00010

Construção do Hospital Pronto-Socorro da Zona Norte Percentual de execução física (%)1220 200.00020

Implantação do Centro de Reabilitação para Dependentes Químicos Percentual de execução física (%)1221 500.00030

Construção e Ampliação de Estrutura de Gestão para Apoio a Regionalização Escritório regional construído (Un)1237 100.0009

Construção e Ampliação da Estrutura Física da Saúde na Capital Unidade construída/ampliada (Un)1238 5.700.0001

Construção e Ampliação da Estrutura Física da Saúde no Interior Unidade construída/ampliada (Un)1239 2.000.0003

Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde na Capital Unidade reformada/adequada (Un)1240 500.0007

Reforma e Adequação da Estrutura Física da Saúde no Interior Unidade reformada/adequada (Un)1241 500.0004

Implantação da Unidade de Pronto Atendimento - UPA Unidade implantada (Un)1242 1.000.0001

Implantação do SAMU Município atendido (Un)1247 200.0004

Adequação Física para Funcionamento da Rede de Regulação em Saúde Sede adequada/modernizada (Un)1248 2.000.0005

Aquisição de Equipamento e Material Permanente no Interior Unidade equipada (Un)1250 1.000.00035

Aquisição de Equipamento e Material Permanente na Capital Unidade equipada (Un)1251 6.500.0008

Aquisição de Ambulâncias Terrestre e Fluvial nos Municípios Município beneficiado (Un)1253 50.00032

Co-financiamento para Reestruturação da Atenção Primária de Saúde no Estado Município contemplado (Un)1255 100.00062

Implantação da Nova Central Estadual de Transplantes Central implantada (Un)1269 1.100.0001

Total por Órgão 25.720.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

Objetivo: Buscar a melhoria da qualidade de vida da população do Estado do Amazonas, por meio da promoção e proteção à saúde, mediante ações integradas das vigilâncias epidemiológica,
sanitária, ambiental e laboratorial, bem como o controle de doenças e agravos, incluindo educação, capacitação, pesquisa e ações interinstitucionais.

3274 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 11.680.500

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17306  FUNDAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO AMAZONAS

Operacionalização das Ações de Vigilância Ambiental em Saúde Número de caso de malária (Un)2237 175.00036.221

Operacionalização das Ações de Vigilância Sanitária Inspeção sanitária realizada (Un)2238 175.0005.200

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Operacionalização das Ações de Vigilância Epidemiológica Criança vacinada (Un)2163 418.000238.247

Análise Laboratorial de Interesse em Saúde Pública - LACEN Exame realizado (Un)2236 3.610.25042.300

Operacionalização das Ações de Vigilância Ambiental em Saúde Número de caso de malária (Un)2237 6.850.00036.221

Operacionalização das Ações de Vigilância Sanitária Inspeção sanitária realizada (Un)2238 400.0005.200

Revitalização dos Sistemas de Informações de Saúde na FVS/AM Município monitorado (Un)2239 52.25062

Total por Órgão 11.680.500

Objetivo: Promover assistência no âmbito da saúde, com ênfase em Traumato-Ortopedia, Fisioterapia, ao Ensino e Pesquisa, nas áreas Clínicas, Cirúrgicas e de Apoio ao Diagnóstico.
3275 ATENÇÃO EM TRAUMATO-ORTOPEDIA E OUTRAS ESPECIALIDADES 5.220.000

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Assistência à Saúde nas Áreas Traumato-Ortopedia e Outras Especialidades Paciente atendido (Un)2164 4.200.00078.000

Fornecimento de Órtese e Prótese para Traumato-Ortopedia Material de órtese e prótese dispensada
(Un)

2180 1.000.0001.000

Desenvolvimento de Ensino, Pesquisa e Eventos em Saúde Profissional qualificado (Un)2181 10.00070

Treinamento de Acadêmicos de Outras Instituições Acadêmico treinado (Un)2182 10.000480

Total por Órgão 5.220.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

Objetivo: Garantir o atendimento de média e alta complexidade na assistência à saúde para a população do Estado do Amazonas em nível ambulatorial, internação hospitalar, apoio diagnóstico e
terapêutico.

3276 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO 640.716.000

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Fornecimento de Órtese e Prótese em Saúde Pessoa beneficiada (Un)2211 5.955.0001.275

Encaminhamento e Remoção de Pacientes em Tratamento de Saúde Fora de Domicílio Paciente removido/encaminhado (Un)2212 9.336.0001.900

Manutenção da Rede Assistencial de Média e Alta Complexidade da Capital Unidade mantida (Un)2224 56.505.0009

Manutenção da Rede Telessaúde Município integrado ao projeto (Un)2226 10.00061

Manutenção da Rede Assistencial de Urgência e Emergência na Capital Unidade mantida (Un)2240 50.015.0006

Manutenção da Rede Assistencial do Estado no Interior Unidade mantida (Un)2243 28.000.00065

Manutenção da Rede Básica Estadual Unidade mantida (Un)2244 1.512.00016

Manutenção da Rede Hospitalar e Obstétrica da Capital Unidade  mantida (Un)2245 15.500.00010

Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento - UPA Unidade mantida (Un)2246 10.0005

Manutenção do Serviço de Assistência aos Nefropatas Crônicos Unidade  mantida (Un)2247 2.364.0001

Manutenção do SAMU Município com SAMU implantado (Un)2248 10.00021

Manutenção do Complexo Regulador do Estado Complexo regulador mantido (Un)2249 650.0001

Contratação dos Serviços Cooperativados Assistenciais Cooperativa contratada (Un)2250 387.840.00023

Serviços Prestados pela Rede Complementar do SUS Unidade contratada (Un)2251 81.889.00084

Saúde em Casa Pessoa atendida (Un)2282 10.000600

Operacionalização do Serviço de Remoção Assistencial do Estado Paciente atendido (Un)2283 10.0003.000

Operacionalização do Serviço de Transporte Sanitário Paciente transportado (Un)2284 10.000250



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Transferência de Recursos da Média e Alta Complexidade aos Municípios Município beneficiado (Un)2474 1.000.0006

Saúde na Escola e na Comunidade Pessoa atendida (Un)2479 90.0005.400

Total por Órgão 640.716.000

Objetivo: Implementar a Política de Atenção Primária em Saúde, priorizando a Estratégia Saúde da Família como estratégia prioritária da organização da atenção à saúde, e ainda coordenar e
monitorar o processo de operacionalização das Políticas Estratégicas e Transversais do SUS no âmbito do Estado, com vistas a ampliação do acesso equitativo e humanizado aos serviços de saúde a
partir da Atenção Primária.

3284 FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE E GESTÃO DE POLÍTICAS ESTRATÉGICAS E TRANSVERSAIS 1.999.000

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Apoio a Implementação das Políticas Transversais Município apoiado (Un)2288 80.00062

Apoio a Implementação das Políticas Estratégicas Município apoiado (Un)2289 10.00062

Apoio ao Fortalecimento da Atenção Primária em Saúde Município apoiado (Un)2290 1.429.00062

Apoio a Implementação das Ações de Humanização Ação de humanização realizada (Un)2475 480.0004

Total por Órgão 1.999.000

Objetivo: Atender demanda de cirurgias e consultas especializadas no interior.
3286 AMAZONAS SAÚDE ITINERANTE 2.310.000

17000  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atividades

17701  FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

Operacionalização da Saúde Itinerante - Amazonas Paciente atendido (Un)2291 2.200.00020.000

Apoio ao Pronto Atendimento Itinerante - PAI Paciente atendido (Un)2480 110.000460.000

Total por Órgão 2.310.000



                    Poder Executivo

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

Total por Poder 10.177.818.000



                    Poder Judiciário

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

10 Fiscal

Objetivo: Realizar o Pagamento de Sentenças Judiciais
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

04000  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Operações Especiais

04101  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado Sentença cumprida (Un)0023 1.0001

Total por Órgão 1.000

Objetivo: Garantir ao cidadão amazonense pleno exercício do direito por meio dos serviços jurisdicionais.
0025 PRESTAÇÃO JURISDICIONAL NA JUSTIÇA ESTADUAL 324.436.000

04000  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Atividades

04101  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Processamento e Julgamento das Causas Definidas na Constituição e nas Leis Processo julgado (Un)2053 290.634.000110.000

Operacionalização da Escola Superior de Magistratura Aluno matriculado (Un)2347 300.00050

04701  FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Processamento e Julgamento das Causas Definidas na Constituição e nas Leis Processo julgado (Un)2053 8.500.000110.000

04702  FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO

Processamento e Julgamento das Causas Definidas na Constituição e nas Leis Processo julgado (Un)2053 19.590.000110.000

Manutenção e Aprimoramento do Sistema dos Juizados Especiais Processo julgado (Un)2217 200.00017.400

Capacitação dos Servidores do Poder Judiciário Estadual Servidor capacitado (Un)2218 350.000800

Serviços Especializados nos Processos da Justiça Gratuita Processo julgado (Un)2329 10.000350

Operacionalização da Escola Superior de Magistratura Aluno matriculado (Un)2347 350.00050

Projetos

04101  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS



                    Poder Judiciário

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

04000  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Projetos

04101  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Construção e Aparelhamento de Fóruns, Juizados Especiais e Residências no Interior para Unidade construída/aparelhada (Un)1008 2.0001

Ampliação do Quadro Funcional - TJ Cargo preenchido (Un)1193 2.000.000140

04701  FUNDO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Construção e Aparelhamento de Fóruns, Juizados Especiais e Residências no Interior para Unidade construída/aparelhada (Un)1008 1.000.0001

04702  FUNDO DE REAPARELHAMENTO DO PODER JUDICIÁRIO

Construção e Aparelhamento de Fóruns, Juizados Especiais e Residências no Interior para Unidade construída/aparelhada (Un)1008 1.500.0001

Total por Órgão 324.436.000

20 Seguridade Social

Objetivo: Assegurar os benefícios previdenciários legalmente estabelecidos aos servidores inativos do Estado, seus pensionistas e dependentes.
0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO 99.200.000

04000  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Operações Especiais

04101  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas Pessoa beneficiada (Un)0001 99.200.000460

Total por Órgão 99.200.000

Total por Poder 423.637.000



                    Ministério Público

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

10 Fiscal

Objetivo: Prover os Órgãos da Administração Estadual dos meios administrativos para a implementação e gestão de seus programas finalísticos.
0001 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 111.287.000

03000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Atividades

03101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Administração da Unidade Unidade administrada (Un)2001 8.338.00061

Remuneração de Pessoal Ativo do Estado e Encargos Sociais Servidor público estadual remunerado
(Un)

2003 100.749.000580

Administração de Serviços de Energia Elétrica, Água e Esgoto e Tefefonia Unidade administrada (Un)2087 2.200.00061

Total por Órgão 111.287.000

Objetivo: Realizar o Pagamento de Sentenças Judiciais
0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000

03000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Operações Especiais

03101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Cumprimento de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado Sentença cumprida (Un)0023 1.0001

Total por Órgão 1.000

Objetivo: Dotar a Instituição dos recursos humanos, estrutura física e organizacional, a fim de garantir a efetiva defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individuais
indisponíveis.

3234 DESENVOLVIMENTO E GARANTIA DA ATUAÇÃO INSTITUCIONAL 27.050.000

03000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Atividades

03101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Defesa do Meio Ambiente da Ordem Urbanística e do Patrimônio Cultural Evento realizado (Un)2038 80.0002

Proteção ao Patrimônio Público, das Ordens Tributárias e Econômicas Evento realizado (Un)2044 80.0002



                    Ministério Público

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

03000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Atividades

03101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Proteção dos Direitos do Consumidor Evento realizado (Un)2045 80.0002

Prevenção e Atuação no Combate ao Crime, e ao Crime Organizado Evento realizado (Un)2047 180.0004

Proteção e Defesa dos Direitos Individuais e Coletivos Evento realizado (Un)2048 80.0002

Promoção dos Direitos Humanos Evento realizado (Un)2049 1.380.0004

Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais Unidade aparelhada (Un)2053 4.500.00010

Amparo ao Servidor do Ministério Público Servidor assistido (Un)2469 8.740.000600

Desenvolvimento Institucional Procedimentos implantados (Un)2483 2.930.0003

Capacitação de Servidores do Ministério Público Servidor capacitado (Un)2484 300.000300

03701  FUNDO DE APOIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais Unidade aparelhada (Un)2053 300.0004

Desenvolvimento Institucional Procedimentos implantados (Un)2483 250.0002

Capacitação de Servidores do Ministério Público Servidor capacitado (Un)2484 100.000100

Projetos

03101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Reforma e Ampliação de Unidades Administrativas e Operacionais Unidade Reformada ou Ampliada (Un)1208 950.0001

Construção de Unidades Administrativas e Operacionais Unidade construída (Un)1209 5.500.0001

03701  FUNDO DE APOIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

Reforma e Ampliação de Unidades Administrativas e Operacionais Unidade Reformada ou Ampliada (Un)1208 600.0001

Construção de Unidades Administrativas e Operacionais Unidade construída (Un)1209 1.000.0001

Total por Órgão 27.050.000

20 Seguridade Social



                    Ministério Público

Governo do Estado do Amazonas

                    Demonstrativo da Despesa por Programa e Ação
                    Orçamento 2012

Esfera/Programa/Órgão/Tipo Ação/Unidade/Ação Produto (unidade) Qtd Valor

Valores em R$ 1,00

Objetivo: Assegurar os benefícios previdenciários legalmente estabelecidos aos servidores inativos do Estado, seus pensionistas e dependentes.
0002 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO 39.350.000

03000  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Operações Especiais

03101  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Encargos com Pessoal Inativo e Pensionistas Pessoa beneficiada (Un)0001 39.350.000130

Total por Órgão 39.350.000

Total por Poder 177.688.000

11.139.410.000Total Geral


